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 سخن سردبیر

در پیشگاه خدای انديشه بايد زانوزد و فکری طلبید تا اگر فکری نمی زايی، فکری را سر نبُری و اگر راهبرَ نیستی، راه برُ 

 نباشی، چه ارزش بودن انديشه را از انديشه يک لحظه نبودن بايد فهمید.

لازم است تا هر نگاهی را در رسیدن به حقیقت، ترغیب و همراهی در تکاپوی جستجوی انديشه، خیل سیاه لشکر زمان 

نمايد. اين تکاپو در زمان و کنجکاوی در کسوت انديشه، زمانی حاصل خواهد آمد که موجودی حريص به وقت و نگران 

ات چند قرن به دقت، کُمیت خود را زين کند و خرد خود را به کار بندد تا ريزه ای از ريزگان را درشت ببیند و تجربی

تفحص سابقان را قبله آمال خود قرار دهد. اين موجود خاکی بوالفضول، آنگاه مذاق خود را شیرين خواهد يافت که در 

تابوت ثانیه های انباشت انديشه، تلخی سیاه چال پايان زندگی را به انتظار نشیند که وا اسفا از نگاه های خسته به پیش رو و 

؛ از اين چه با خود حمل می کند و آنچه برای وارثین خود گذاشته است. خوشا به حال کسانی توقف انديشه ها در پشت سر

که در زايش   انديشه اش و در شاخ و برگ دادن به انديشه های ديگران، محتاطانه می کوشد تا لغزش خود و ديگران را 

 سبب نگردد و از بازجويی های مستمر محکمه الهی سرفراز بیرون آيد.

ه با مساعدت اساتید و دانشجويان گرامی توانستیم، بر غنای علمی و کیفیت فکری نشريه جغرافیا و برنامه ريزی حال ک

بی توقع و بیشتر آنان را  فضايی بیفزايیم، اين نشريه همکاری بی وصف تمامی دوستان خود را ارج نهاده و مشارکت

 می باشیم.  خواهان

شود که مقالات خود را در چارچوب نشريه، تنظیم و ارسال نمايند. امید جويان دعوت میهمچنین از تمامی اساتید و دانش

 است که در شماره گان آينده با مطالب جديد شما عزيزان،  بتوانیم بر غنای علمی هر چه بیشتر نشريه بیفزايیم.
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 1 -20 صفحات:

 

 اهمیت رنگ در معماری و شهرسازی ایران

 
 دانشجوی کارشناسی ارشد معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردستان، اردستان، ایران ،سحر نظری

 ، استادیار گروه معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردستان، اردستان، ایرانهوتن ایروانی

 

 

 چکیده

ای رنگ در فضاهای شهری ایران، از گذشته تا امروز است، و در این تحقیق دوره صفویه که هدف در این گفتار مشخص کردن جایگاه دنی

دوران تکامل استفاده از رنگ می باشد، با جزئیات بیشتری مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در اینجا سعی بر این است تا اهمیت رنگ، 

-ا که دیگر آن را به معنا و مفهوم واقعی آن در فضاهای شهری نمیعنصری که امروزه به دست فراموشی سپرده شده یادآوری گردد چر

 توان یافت.

 

 سازی، فضای شهری، تاثیرات بصری، هنرمند صفوی، هنر صفویه، تضاد.رنگ، معماری و شهرواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

بنا، زینت بخش آن بوده است. در طول تاریخ معماری و شهرسازی ایران، رنگ بعنوان عاملی جدایی ناپذیر از طرح 

اما متاسفانه آنچه که امروز از رنگ در فضاهای شهری دیده می شود کاربرد نادرست آن در عرصه های شهری می 

باشد. پرسش این است که هنگام سخن گفتن از رنگ چه چیزی در ذهن تداعی می شود و چه دلیلی دارد که اصلا 

دیگری باید مطرح گردد:  ها، نکته دازیم؟ پیش از پرداختن به این پرسشاز رنگ پرسش کنیم و به این موضوع بپر

تاریخی در ایران دارد و روزگاری معماری ایران وابستگی خاصی به آن  اصول استفاده از رنگ که پیشینه این که چرا

 داشته امروزه دچار بی توجهی شده است؟

است. بی شک هنگامی که در شهر قدم می زنید به سیمای شهری ما دچار آشفتگی در استفاده از رنگ شده    

نید، آنها را های جدید نگاه می کنید، به نظر زیبا نمی آیند، چرا؟ اما هنگامی که به بناهای قدیمی نگاه می ک ساختمان

می بینید. باید دانست که رنگ یکی از جنبه های مهم زندگی شهری می باشد و مفهوم رنگ به گستردگی هنوز زیبا 

وم زندگی است چرا که در همه ابعاد زندگی شهری جاری است و در مسایل روزمره با آن روبرو هستیم. در مفه

 ها، مبلمان شهری، کفسازی پیاده روها و خیابان فضاهای شهری رنگ را در همه جا می توان دید، در سیمای خیابان

و کلیه فضاهای عمومی که مردم ن شهر ها، در خط آسما ها، اتومبیل ها، فضاهای سبز و پارک ها، پوشش بام

 ها در ارتباط هستند. نشین همه روزه با آنشهر

بارها بدون هیچ توجهی از کنار آثار معماری که در گذشته به دست هنرمندان فرهیخته ادوار مختلف بنا گردیده     

این آثار بدیع و زیبا را آفریده اند؟ آیا کرده ایم. اما آیا تاکنون با خود اندیشیده اید که این دستان هنرمند چگونه  گذر

هایی که استفاده  ها در فضاهای شهری معنا و مفهوم خاصی داشته است؟ آیا در ترکیب بندی رنگ انتخاب این رنگ

شده، اصول و قواعد خاصی برقرار بوده است؟ برای پاسخ به این سوالات ابتدا باید مفهوم رنگ را درک کرد و نحوه 

در ادامه تاثیرات بصری رنگ بر انسان، تاریخچه کاربرد رنگ در  آن را در فضاهای شهری آموخت.استفاده صحیح 

شهرسازی ایران از زمان پیدایش بین النهرین تا امروز و در پایان، وضعیت کنونی کاربرد رنگ در شهرسازی امروز 

 ایران مورد بررسی قرار می گیرند.

 تاثیرات بصری رنگ ها بر انسان -1

رنگی قابل تجزیه و قابل شناختی است که هم از نظر فیزیکی و هم از نظر شیمیایی؛ مغز و چشم  ذات رنگ ماده     

انسان به آن محتوا و مفهومی انسانی می دهد. چشم و مغز از طریق مقایسه و کنتراست به درک مشخص می رسند. 

شیمیایی آن تفاوت دارد. واقعیت  -یزیکیدرک رنگ یک واقعیت روانشناختی فیزیولوژیکی است که با واقعیت ف

رنگ، به احساس  واژه (1) فیزیولوژیکی رنگ چیزی است که می توان آن را نمود رنگ فام نهاد. -روانشناختی

مربوط می شود )یعنی تا زمانی که با چشم انسان دریافت نشده، چیزی جز کارمایه ی نوری نیست(. رنگ ها، کیفیت 

 (2کیفیت درک انسان هستند. ) ا نیستند؛ بلکه زادهدیده هبیرونی اشیاء و پ

احساس می تواند رنگ را درک کند و درک آن حاصل نمی گردد مگر با وجود نور، چرا  در واقع انسان به واسطه    

که انسان تا زمانی قادر به درک رنگ است که بتواند آن را از طریق چشم دریافت کند پس رنگ و نور مکمل 



 عل

 3                                                                                                                                            ...اهمیت رنگ در معماری و شهرسازی
 

ند. برای اینکه بهتر بتوان موضوع رنگ را مورد بررسی قرار داد ابتدا لازم است با تاثیرات بصری یکدیگر می باش

 رنگها بر انسان در فضا آشنا شویم.

 فضای خاکستری -1-1

( 3«.)سرزمین هیچ کس»خاکستری رنگی خنثی و فاقد حیطه و قلمرو است و فقط یک مرز دارد؛ مرزی مانند   

قبره ها و یادبودها را احاطه می کند تا ذهن، انتقالی بودن زندگی انسان و بزرگداشت فضایی موقرانه است و م

 (4گذشتگان را احساس کند.)

 فضای آبی -1-2

( فضای آبی 5نیستند.)فضای آبی باید متین، آرام و خنک باشد. شهرها بدون آب قابل دید، قابل لمس و قابل ادراک 

 (6فکر برتر و مافوق طبیعی بوده و به عالم با لا اشاره دارد. ) شان دهندهست و همیشه نفضایی شفاف ا نشان دهنده

 فضای سبز -1-3

این رنگ از آمیزش زرد با آبی به وجود می آید تا تنوع زرد و رفعت آبی را متعادل سازد. بنابراین باید در هر حالتی، 

ل و فشارهای عصبی در زندگی شهری، آرامش بخش باشد. شهروندان به فضای سبز عشق می ورزند. در میان جنجا

 ( 7سبز بسیار دلپذیر است، اما در هر شهری هر فضای باز عمومی نباید منحصرا سبز باشد. )

 فضای قرمز -1-4

فضای قرمز، فضایی هیجان آور است. رنگ قرمز نمادی از حیات و زندگی می باشد و در اکثر کشورها سمبل  

 (8هیجان است. )

 فضای زرد -5 -1

ای زرد باید کنجکاوی فرد را تحریک کند و با فراوانی در همه چیزهایی که برای شنیدن، حس کردن، بوییدن و فض

 (8لمس کردن مفیدند، همرا باشد. )

 فضای بنفش -1-6

رنگ بنفش را اگر در سطوح وسیع به کار گیریم، حالت ترس را نشان می دهد. بخصوص اگر بنفش متمایل به 

 ( 1طبیعت و در مناظر اغلب به چشم می خورد. ) ارغوانی باشد که در

 فضای قهو ه ای -1-7

فضای قهو ه ای باید کامل و ارضا کننده باشد. فضای شهری نیز می تواند قهو ه ای باشد، به خصوص اگر مصالح   

اصلی را خاک، چوب، آجر و سنگ تشکیل دهد ) مانند شهرهای جنگلی یا مراکز تاریخی شهرها ی قدیمی(. 

 (2یمان، آلومینیوم و فولاد به قهوه ای شدن کمکی نمی کنند. )س
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 فضای سیاه   -1-8

سیاه نمایانگر مرز مطلقی است که در فراسوی آن زندگی متوقف می گردد، و لذا بیانگر فکر پوچی و نابودی 

 (2است.)

 کاربرد رنگ در تاریخ شهرسازی ایران -2

 (سازی ایران )از بین النهرین تا صفویهرنگ در معماری و شهرتاریخچه مختصر  -2-1

رنگ در طول تاریخ معماری ایران نقش بسزایی داشته و اگر آن را با دوره های هم عصر خودش در کشورهای دیگر 

مقایسه کنید می بینید که رنگین ترین معماری، متعلق به ایرانیان بوده است و حتی معماران قبل از اسلام نیز با رنگ  

 ه اند و آن را می توان در آثار دوره های قبل از اسلام به وضوح مشاهده نمود.آشنایی داشت

مده است. هخامنشیان نقوش ق. م( به دست آ 1250یکی از اولین نشانه های آجر لعابدار رنگی در معبد چغازنبیل )

است. از کاخ  سنگی را رنگ آمیزی می کردند همانند نقوش برجسته ی تخت جمشید که دارای رنگ بوده برجسته

لعابی رنگی بدست آمده است که تصویر سربازان هخامنشی را نشان می  امنشی در شوش آجرهای نقش برجستههخ

دهند، در این آثار از انواع رنگ آبی استفاده شده است. در دوره ی ساسانیان، نظیر معماری رومن، از موزائیک رنگی 

 (3شده است. )در ابعاد کوچک برای کفسازی منقوش استفاده می 

نقش رنگ و اهمیت آن در تاریخ تمدن ایران در بعد از نهضت اسلام همچنان مانند دوران قبل از اسلام نیز مورد 

توجه بوده است. اگر چه در آغاز دوره اسلامی رنگ آمیزی ابنیه کم و بیش کنار گذاشته شد، لیکن در اواخر قرن 

تک رنگ فیروزه ای در ترکیب با آجر به کار رفت. یکی از اولین دهم میلادی و اوایل قرن یازدهم کاشی لعابی 

 م(1058) شود. در مناره مسجد جمعه دامغاننمونه های کاربرد کاشی تک رنگ در شهر تاریخی جرجان دیده می

قزوین و مسجد جامع همین  پس از آن در مسجد حیدریه کاشی تک رنگ به میزان قابل توجهی به کار رفته است.

ز افزون کیب آجر و کاشی تک رنگ به کار رفته است. کاربرد کاشی و آجر لعاب دار در معماری به طور روشهر تر

ایلخانیان و خوارزمشاهیان به حد اکثر تعادل با سطوح آجری رسید. فن معرق؛ یا کنار  افزایش یافت و در دوره

که طرح هندسی یا گل و بوته ای را  همچینی قطعات مختلف ) به لحاظ شکل و رنگ( کاشی تک رنگ، به گونه ای

رنگ آمیزی که مقدمات تیموری دوره ی غلبه بر آجر است.  خر دوره ایلخانی رواج یافت. دورهتشکیل دهند، در اوا

هرگز در اروپا »ایلخانیان فراهم آمده بود، در این دوره به اوج خود رسید. هاگ در این مورد می گوید :  آن در دوره

«. ست به درجه ای از مهارت از رنگ ها استفاده کند که بتواند با معماری تیموری قابل قیاس باشدسبکی نتوانسته ا

(3) 

 

 

 

 

 



 عل

 5                                                                                                                                            ...اهمیت رنگ در معماری و شهرسازی
 

 رنگ در عصر صفویه -2-2

 صفویه ه رنگ در معماری و شهرسازی دورهتاریخچ -2-2-1

ا در اواخر همین مغول به ایران و آغاز حکومت تیموریان کاربرد رنگ در ایران متوقف گردید ام بعد از حمله    

خود را باز یافت و در آغاز  ( بود که رنگ دوباره رونق اولیهدوران و با روی کار آمدن جانشینان چنگیز )ایلخانیان

 دوران صفویه به اوج عظمت و درخشش رسید.

وی کار آمد. با رجزیی جدایی ناپذیر از طرح بنا درچنانچه دیده شد، رفته رفته در معماری ایران رنگ به صورت   

آمدن صفویان در دهه نخست قرن دهم بذر اندیشه ای در نهاد این حکومت و دودمان کاشته شد که پس از گذشت 

حدود دو قرن همزمان با به قدرت رسیدن شاه عباس اول در پایتخت سوم صفویان یعنی اصفهان به بار می نشیند و 

ادب، هنر و حکمت به اوج شکوفایی می رسد. شاه  ایران عصر شاه عباس با مرکزیت این شهر در فرهنگ، سیاست،

عباس اول پس از رسیدن به اهداف سیاسی و اقتصادی خود هنرمندانی که در دهه های قبل پراکنده شده بودند 

  -آقا رضا معروف به رضا عباسی -مجددا به کارگاه سلطنتی فراخواند و با حمایت شاه عباس و هنرمندی خلاق

یا مکتب رضا عباسی شناخته شده « مکتب نقاشی اصفهان»اشی ایجاد شد که تحت عنوان ه نقفصل جدید در حوز

است. استاد رضا عباسی و همعصرانش در حوزه های مختلفی از جمله نگارگری نسخ خطی، تک برگ نگاری، 

های فرش بافی به ویژه طرح جدید و بزرگ  طراحی برای کارخانه های پارچه بافی، کاشی سازی، کارگاه

را می توان  یهای این دوره فعالیت می کردند. نمونه های متنوع از چنین دیوارنگاری ها و دیگر ابنیه یوارنگاری کاخد

اصفهان عصر صفویه مشاهده نمود. استاد رضا عباسی نه تنها سهم عمده  لستون و عالی قاپو و دیگر ابنیهدر کاخ چه

ه، بلکه سبک او در توسعه دیوارنگاری نیز نقش اصلی را ایفا ای در نوع جدید نقاشی موسوم به مکتب اصفهان داشت

 (1کرده است. )

در این دوره صنف ها همواره توسط استادانی که خود در مقام صوفیان و استادکارانی که به دانش های دینی و    

ز هم شباهت دارند؛ دنیوی آراسته بودند اداره می شدند. بدین ترتیب آثار خلق شده به طبیعت شباهت داشتند و هنو

که چنان یعنی با اتکای به طریقت که بر تمامی علوم و صنف ها ی عصر صفویه حکمفرما بود آثاری به وجود آمد 

 (2، حقیقت زبان می گشایند. )شکوهی دارند که به ستایش

 مفهوم رنگ در عصر صفویه  -2-2-2

ثال در ا عملکردش وفق داده می شد. به عنوان مدر دوره صفویه به وسیله رنگ، فضاهای شهری دسته بندی و ب    

رنگ فیروزه ای در متن گنبد  صفوی اصفهان، انتخاب هوشمندانه جامع عباسی( دورانخط آسمان گنبد مسجد شاه )

های شهری با ها در فضا انطباق این رنگ ی در زمینه گنبد نشان دهندهو در مسجد شیخ لطف اله رنگ بژ آجر

 که توسط اساتید ایرانی آن دوران بنا گردیده است. می باشد ها عملکرد آن

در مثال دیگری اگر رنگ را در بدنه میدان نقش جهان مورد بررسی قرار دهیم، پی به مهارت و کیاست هنرمندان   

این دوره خواهیم برد. چرا که با استفاده از رنگ، فضاهای دعوت کننده ای )ورودی( از عناصر شهری در میدان 

 ه رنگ آجری است متمایز نموده اند.ها را از بدنه میدان که ب ه و آنتعریف شد
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 : با استفاده از رنگ ورودی مسجد در میدان مشخص گردیده1تصویر 

 (1399) : نگارنده، مسجد امام )جامع عباسی(مآخذ

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 : با استفاده از رنگ ورودی مسجد در میدان مشخص گردیده2تصویر 

 (1399 )نگارنده، مسجد شیخ لطف اللهمآخذ: 
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 ( اردلان، رنگ در عصر صفویه2)

کاربرد کاشی های رنگی در این دوره برروی سطوح شهری ازجمله دیوارها و گنبدها سبب می شد مواد    

ساختمانی، سنگینی و خشونت خود را از دست بدهند و به سطوحی شفاف و بی وزن تبدیل شوند. در این دوره 

 ا عمدتا آبی لاجوردی و فیروزه ای هستند. رنگه

رنگ، بخشی از ادراک بینایی است که توسط »ای تقابل رنگی بین دو سطح است: نیز بر مبن« رنگ» تعریف مفهوم   

 (1. )«مشاهده با یک چشم ) و بدون حرکت آن ( بتوان لکه ای مجرد از ساختارش را از لکه مجاور تمیز داد

بیرنگ خاست، منظور از بیرنگ نور محض )خدا( می باشد در واقع مولانا اشاره به این نکته  این عجب کاین رنگ از 

می کند که عالم رنگ خالی از تضاد نمی تواند باشد. همچنان که رنگ با سپیدی آشکار می گردد، با سیاهی پوشیده  

صفویه به شکلی است که در  گ اسلامی ایران و بخصوص در دوره( رنگ در چهار چوب سنت و فرهن2می ماند. )

کند. حضور نور مطلق به عدم می پیوندد و فانی می شود و به همین دلیل، مفهوم زندگی و مرگ در آن تجلی پیدا می

(3) 

هنرمندان عصر صفویه به درک زیبایی شناختی رنگ دست پیدا کرده بودند و به واسطه تضاد هفت گانه ای که بین    

ها باعث می شود، بهتر بتوان  ل و توازن را در آثار خود برقرار می کردند. تضاد میان رنگها برقرار است، تعاد رنگ

ها برقرار کنند، تا هر  آنها را از یکدیگر تشخیص داد. در واقع با استفاده از تضاد توانسته اند ارتباط بصری، بین رنگ

ها نیز در ارتباط است و همچون نمادی  رنگ به تنهایی هویت خود را داشته باشد ولی در عین حال با کل رنگ

ت ها نیز در این دوره نشأ آشکار برای مفهوم کثرت می باشد. همچنان که کثرت از وحدت نشات می گیرد، رنگ

 گرفته از نور مطلق تلقی می شوند.

 اصول کاربرد رنگ در عصر صفویه  -2-2-3

گرفتند. عمل از رنگ در فضاهای شهری بهره میاستادان پر حوصله و خوش ذوق این دوره براساس شش دستورال   

در واقع در کاربرد رنگ از یک سری اصول و قواعد خاص پیروی می نمودند. در نتیجه رنگ به شکل صحیح و 

درست در منظر شهری و بناهای عمومی به کار می رفت و در نظر عموم جلوه گر می شد که شمه ای از آن در ذیل 

 به تفصیل آورده شده است:

 عنوان عامل معرفی کننده ه رنگ ب

هویدا می شود. در این دستور العمل با استفاده از رنگ، ذات   (Shapeبه وسیله رنگ، لبه ها و خواص ذاتی فرم )

جامع عباسی( معمار با استفاده از رنگ دد. به عنوان مثال در مسجد شاه )فرم، نوع فرم و شکل آن مشخص می گر

دی مسجد را نسبت به رنگ بدنه میدان معرفی نموده است. مثال دیگری که می توان به فیروزه ای شکل و فرم ورو

آن اشاره کرد مسجد شیخ لطف اله است که شاهکاری بی نظیر از این دوره بشمار می رود. دگر بار معمار این مسجد 

-انگر بناهای مذهبی میبه واسطه رنگ فیروزه ای که برای مسلمانان رنگی مقدس است و در فرهنگ ایرانیان نمای

گنبد خانه( را معرفی کرده است. در صورتی که اگر از این رنگ به طور اشد، فرم هشت ضلعی فضای مقصوره )ب

 شد.مشخص در لبه های فرم هشت ضلعی استفاده نکرده بود کسی متوجه هشت ضلعی بودن پایه گنبد نمی
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 ، فرم هشت ضلعی گنبد خانه مسجد معرفی گردیدهی در لبه هافاده از رنگ فیروزه ا: با است3تصویر 

 (1399، مسجد شیخ لطف الله )ذ : نگارندهمآخ

 کننده رنگ به عنوان عامل هدایت

در این عامل با استفاده از رنگ، سلسله مراتب فضایی و نحوه ورود به فضا درجه بندی می شود. یعنی به وسیله     

ی می گردید. برای نمونه می توان به کاربرد رنگ سبز در مسجد شیخ لطف اله رنگ، فضاهای مختلف طبقه بند

اشاره نمود. در ابتدا در دو کتیبه ی ورودی اصلی مسجد رنگ سبز دیده می شود. پس از آن با ورود به راهروی 

ر گاهرو هدایتهای موجود در دیواره های طرفین ر منتهی به فضای گنبد خانه، رنگ سبز به کار رفته در کاشیکاری

افراد بوده که در نهایت این رنگ در غایت مسجد یعنی محراب متجلی می گردد. بدین وسیله معمار بنا با استفاده از 

رنگ سبز سلسله مراتب فضایی را از ورودی تا محراب جلوه نمایی کرده است. همچنین در هنگام ورود به مسجد 

ای وی منتهی به حیاط اصلی با دیدن رنگ آبی فیروزهشاه )جامع عباسی( شخص نمازگزار همزمان با عبور از راهر

باشد ها می ها از ناپاکیقسمت نمازخانه صحن ورودی که برای او نماد رنگی پاک و مقدس و تفکیک کننده پاکی

 گردد.مواجه می
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 وان عامل هدایت کننده عنه استفاده از رنگ سبز در دو کتیبه ورودی  مسجد ب ،مسجد شیخ لطف اله: 4تصویر 

 (1399ماخذ: نگارنده، )

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 عنوان عامل هدایت کننده ه استفاده از رنگ سبز در راهروی مسجد ب ،مسجد شیخ لطف اله: 5 تصویر

 (1399ماخذ: نگارنده، )
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 یت کننده : مسجد شیخ لطف اله ،استفاده از رنگ سبز در محرب مسجد به عنوان عامل هدا 6تصویر

 (1399ماخذ: نگارنده ، )

 رنگ به عنوان عامل احساس برانگیز 

 این دستور العمل به دو عامل بستگی دارد:   

 ب( پیش زمینه فرهنگی   زیک نورالف( فی

فیزیک، بسیاری از اسرار طبیعت نور و نمودهای آن را که در گذشته ناشناخته بوده کشف کرده  دانشمندان رشته     

( فیزیک نور، واکنش ادراک بصری است که در تمام موجودات زنده یکسان 1یش روی جهانیان نهاده اند. )اند و پ

است. مثل رنگ سبز که به همه موجودات به لحاظ بصری احساس آرامش القا می کند و یا رنگ قرمز که تحریک 

 داده شد. کننده است. در این مورد در بخش اول )تاثیرات بصری رنگها بر انسان( توضیح

های مختلف است. به عنوان نمونه، در چین، رنگ زرد  ها در فرهنگ عامل دوم، عامل فرهنگی یا پیش زمینه رنگ   

-را مخصوص امپراتوری می دانستند و هیچ کس در آنجا نباید جامه ی زرد بپوشد. رنگ زرد، نمادی از عقل فوق

« پاپ»و سفید که برای لباس « کاردینال»نی برای رنگ آمیزی العاده و تنویه افکار بوده. همچنین رنگ قرمز ارغوا

طبقات روحانی بوده است و یا رنگ فیروزه ای که  های رومی نشان دهنده انتخاب می شده است برای کاتولیک

-اگر بخواهیم نمونه ای برای این دستور العمل عنوان نمائیم می (2برای مسلمانان بیان کننده رنگی مقدس است. )

 به رنگ فیروزه ای یا آبی که در اکثر بناهای مذهبی این دروره به کار رفته اشاره کرد.  توان
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-استفاده از رنگ فیروزه ای در فضای مقصوره به عنوان رنگی که در فرهنگ ایران نشان دهنده بنای مذهبی میمسجد شیخ لطف اله، :  7تصویر 

 (1399، )ماخذ: نگارنده   باشد.

 به عنوان عامل زیبنده  رنگ

در این دستور العمل از رنگ بعنوان عاملی زیبنده، برای تزئین فضاها استفاده می شده است. مثلا با استفاده از     

، نقاشی های استادان دوره بوده و کاربرد فراوانی در زمینهرنگ طلایی که در گذشته بیانگر روشنایی و نورانیت 

( فضا را رویایی و 2، سلطنت و نور خورشید بوده است. )ان سمبل، شگفتی، پادشاهیو به عنوصفویه داشته است 

دادند، همانند سطوحی که به واسطه رنگ طلایی در کاخ چهلستون و عالی قاپو تزئین شده اند و زیبایی زیبا نشان می

 های مذهبی است اشاره نمود. فضا وان به رنگ فیروزه ای که زیبندهتاین بناها را دو چندان کرده است، همچنین می

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1399عنوان عامل زیبنده فضا    ماخذ: نگارنده ، ه استفاده از رنگ طلایی ب ،: کاخ چهلستون 8 تصویر
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 دهنده یا اصلاح کننده عنوان عامل تغییررنگ به 

ها دست به  ر استفاده از رنگبا استفاده از این دستورالعمل هنرمند صفوی تصمیم دارد تا با بدعت و خلاقیت د     

ها  ها استفاده می کند که در دوره های گذشته به این شکل از آن نوعی ساختار شکنی بزند و به گونه ای از رنگ

شده است. محمد رضا بنا اصفهانی به وسیله این دستور العمل زیباترین گنبد را خلق می کند چرا که در استفاده نمی

حتی در همان دوره صفویه گنبد ها به رنگ آبی در شهرها جلوه نمایی می کرد، محمد  دوره های قبل از صفویه و

رضا با اصلاح و تغییر در استفاده از رنگ برای گنبد مسجد شیخ لطف اله گنبدی ساخت که در تمای دوره ها نمونه 

 ای نظیر به آن وجود نداشته و ندارد.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1399ده از رنگ بژ آجری در زمینه گنبد به عنوان عامل تغییردهنده؛   ماخذ: نگارنده ، : مسجد شیخ لطف اله، استفا 9تصویر

 رنگ به عنوان عامل کمیت ساز

های گرم رنگ آمیزی شده قرار دارید، احساس می کنید که دیوار تصور کنید در اتاقی که دیوارهای آن به رنگ

-د تزئین شود، می بینید که فضای اتاق عمیق تر تصور میهای سر نزدیکتر به نظر می رسد. اگر همان اتاق با رنگ

های گرم )زرد( در فضاهای شهری و  های سرد )آبی( ویا رنگ شود. از این رو هنرمندان صفوی با استفاده از رنگ

عنوان عاملی برای تنظیم ه بناهای  این دوره، فضایی را عمیق تر و یا نزدیکتر نشان می دادند. در واقع از رنگ ب

 میت یک فضا استفاده می شده است.ک
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 1399عنوان عامل کمیت ساز؛   ماخذ: نگارنده ، ه : مسجد شیخ لطف اله ،استفاده از رنگ آبی در زیر گنبد ب10تصویر 

 وضعیت کنونی کاربرد رنگ در معماری و شهرسازی ایران -3

 کاربرد امروز رنگ، در شهرسازی  -3-1

شهرهای ما به عاملی تبدیل شده که طراحان شهری آن را از یاد برده اند و همچنین اصول و  امروزه رنگ در

شود ضوابطی که بر ساختار سیمای شهر ها حاکم است به کار برده نمی شود و هر آنچه که از رنگ در شهر دیده می

 ارد.تقلید کورکورانه از معماری غرب است، که هیچ گونه هویت ایرانی در آن وجود ند

شهرهای ما امروزه بیشتر به رنگ خاکستری هستند و به یک بوم رنگی بی هویت تبدیل شده اند که تنها موجب  

 (1افسردگی، روان پریشی و عصبیت افراد جامعه می شوند. )

 بی توجهی به فراوانی تنوع طبیعی و فرهنگی در استفاده از رنگ   -3-2

یعی، گونه های فرهنگی ویژه ای هم یافت می شود که بسیار متنوع تر از در سرزمین ما در کنار این همه تنوع طب

تنوع طبیعی است. چگونه است که سرزمینی با این همه تنوع طبیعی و فرهنگی، مردمش باید یک رنگ و یک نوع 

ی است که تنها در زمان بیمارلباس به تن داشته باشند؟ وقتی چنین شد، حتما باید سراغ نوع بیماری را گرفت زیرا 

ما با تمام تنوعات شخصی، هویتی، اقتصادی، اجتماعی، زبانی و ... شبیه به هم می شویم. مثلا وقتی آنفولانزا  همه

 (2می گیریم، همه علایمی شبیه به هم از خود ظاهر می کنیم. )

هر سازی درک کرد مثالی برای اینکه بهتر بتوانیم بی توجهی به تنوع طبیعی و فرهنگی در استفاده از رنگ را در ش    

گردد. فرض کنید از جاده ای گذر کرده و به شهری می رسید. ابتدا مغازه های تعویض روغنی و لاستیک بیان می

فروشی و مشابه آنها را می بینید. پس از آن به جایی می رسید با یک ساختمان سه طبقه که در طبقه اول دو مغازه 

یض روغنی است. بین این دو مغازه دری آهنی وجود دارد. با عبور از این در مثلا یکی اغذیه فروشی و دیگری تعو

آهنی، راه پله ای دیده می شود. در طبقه بالا یک واحد مسکونی مشاهده می شود. این واحد مسکونی دو پنجره 

 (2دارد. )
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یه شده است. نمای آن های تخریب شده ته پنجره ها لنگه به لنگه است. از آن پنجره هایی است که از ساختمان

آجرگری و دیوارها گچی است؛ چون صاحبخانه مکنت کافی نداشته تا ساختمان را نما و دیوارهایش را رنگ کند. 

های ساختمان هنوز به حالت انتظار باقی است. فقط روی آن یک تکه  در طبقه بالای این واحد مسکونی، ستون

.. . ساختمانی که تصویر شد ساختمان معروفی در ایران است! چون حلبی گذاشته شده تا آب به داخل آنها نرود و.

هیچ کدام از ما نیست که آن را ندیده باشیم. از عالی قاپو هم مهمتر است؛ چون بعضی از مردم ایران، عالی قاپو را 

 اندندیده ه رااند، عده ای مسجد شیخ لطف الندیده اند؛ ولی این ساختمان را دیده اند! بعضی تخت جمشید را ندیده 

شود. این و عده ای چهلستون را و ... . ولی همه این ساختمان را دیده اند. در هر جای ایران این ساختمان دیده می

ساختمان، علامت آنفولانزا است. علامت بیماری است؛ بیماری فقدان نظارت مهندسی، که بر اصول و ضوابط شهری 

 (1استوار باشد. )

نظر گرفته نشود شهر ه شد اگر برای استفاده از رنگ در سیمای شهرها ضوابط و اصولی در همانطور که گفت     

های جدید شهرهای دارای هویت یا شهری در حاشیه خلیج فارس، تفاوت  بی هویتی می شود که بخش دچار چنین

به مسئله رنگ است تا چندانی با شهرهای کوهستانی ندارد. بنابراین شهرهای امروز ما نیازمند نگرشی جامع نسبت 

فراد طراحی در کنار سایر مسائل شهری، رنگ نیز بسته به محیط، اقلیم، مصالح بومی، سلایق رنگی مردم و فرهنگ ا

اما متاسفانه امروزه مدیران از افراد غیر متخصص در طراحی و تجهیز فضاهای شهری  شده و سازماندهی شود.

ه و انرژی زیاد با تعجب به نتایج تاسف بار به وجود آمده می نگرند. استفاده می کنند و سپس با وجود صرف هزین

در معماری تک بناها نیز افراد غیر متخصص و گاه حتی متخصص تنها برای خودنمایی، جلوه فروشی و متمایز کردن 

اطراف های ناهمگون و نا متجانس با زمینه، عملکرد و شخصیت بنا و محیط  بنا از سایر بناهای مجاور از رنگ

 (2ها آشکار می شود. ) استفاده می کنند که با گذشت زمان، نادرستی این انتخاب

 رنگ در شهر از دیدگاه مدیریت رنگ  -3-3

آنچه باید در مدیریت رنگ یک شهر در نظر داشت این است که سیمای رنگی یک شهر را تنها بناها، کف و دیگر    

های شهری، راهنمایی و رانندگی، رنگ پوشش گ انواع تبلیغات و تابلوبلکه رن دهند،عناصر شهری ثابت تشکیل نمی

افراد، رنگ خودروها و رنگ تغییر فصول بسته به موقعیت جغرافیایی هر شهر در چهره رنگی آن تاثیر بسزایی دارند 

وبوس، و عناصر متغیر محسوب می شوند. در این مورد انتخاب هدفمند رنگ وسائط حمل و نقل عمومی از جمله ات

تاکسی و ... یا دخالت در رنگ آمیزی تابلوها، اعم از تابلوهای مغازه ها و سایر علائم شهری می تواند چهره رنگی 

شهر را به کلی دگرگون کند. در بعضی نقاط مهجور خرده فروشان دوره گرد از جمله گل فروشها می توانند در رنگ 

این رو همواره در تعیین سیمای رنگی شهر، باید میان تصمیم گیری  آمیزی فضا و سر زندگی آن تاثیر گذار باشند. از

های منتخب آنها و یا مجوزهای  های مسئول در مورد رنگ عناصر مربوط هماهنگی به عمل آید تا رنگ ارگان

صادره نه تنها چهره رنگی شهر را مخدوش نکنند، بلکه هماهنگ و در جهت اهداف طرح جامع رنگی شهر باشد. 

که بتوانیم توسط رنگ در شهر تاثیر بگذاریم، به سیاست های راهبردی برای تعیین برنامه رنگی شهر نیاز  ینبرای ا

 داریم. طراح شهری باید عناصر شهر، نواحی، مسیرها، گره ها و لبه ها را شناسایی کند و بر مبنای بررسی دقیق رنگ

 (2های محلی در محیط، طرح جامع رنگی شهر را تهیه نماید. )
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 1399ساز؛  ماخذ: نگارنده ،: مسجد امام )جامع عباسی(، استفاده از رنگ های سرد و گرم به عنوان عامل کمیت11تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1399: خیابان شیخ مفید ، عدم سنخیت رنگ و مصالح در سیمای شهری؛   ماخذ: نگارنده ،12تصویر
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 1400خ صدوق ، رعایت نکردن ویژگی های اقلیمی در کاربرد رنگ و مصالح؛   ماخذ : نگارنده ،: خیابان شی13تصویر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1399، رعایت نکردن ویژگی های اقلیمی در کاربرد رنگ و مصالح؛  ماخذ : نگارنده ،: خیابان شیخ صدوق14تصویر
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 1399های اقلیمی در کاربرد رنگ و مصالح؛   ماخذ : نگارنده ، ، رعایت نکردن ویژگی: خیابان شیخ صدوق15تصویر
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اده از شیشه آبی و سنگ سفید در کنار ساختمان های آجری (؛   ، عدم هماهنگی کاربرد رنگ در بدنه شهری )استف: خیابان توحید17تصویر

 1399ماخذ : نگارنده ،

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 1399، عدم هماهنگی کاربرد رنگ در بدنه شهری؛   ماخذ : نگارنده ،: خیابان توحید18تصویر

 

 اند هایی که در گذشته هویت داشته، اما امروز فراموش شدهرنگ -3-4
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ای ها ساخته می شد، به شهر چهرههای طبیعی مصالح محلی که بناها به وسیله آن اهای قدیم، رنگدر بناها و فض    

هماهنگ و همگون می داد و با روحیه، اقلیم و فرهنگ مردم نیز بیشتر مطابقت می کرد. به این ترتیب رنگ هر شهر 

فاوت در مقیاس و عملکردها نوعی تثبیت شده بود و جنبه ای از هویت آن محسوب می شد. بنابراین با وجود ت

ها بناهای شاخص شهری به هویت رنگی خاص داشت. در این شهر وحدت کلی بر سراسر شهر حاکم بود. هر شهر

کردند. ویژه بناهای مذهبی با تزئینات کاشی فیروزه ای رنگ در زمینه خاکی خود می درخشیدند و خود را متمایز می

در ختان سبز و بناهای خاکی و گنبدهای فیروزه ای رنگ، تصویری چشم نواز  شهرهای کویری، با آسمان آبی، در

نمودند. تجربه حرکت در چنین فضاهای شهری به دلیل وحدت آن، آرامش بخش میای حک ذهن و خاطر هر بیننده

-با رنگ ( هویت بسیاری از شهرهای تاریخی دنیا2و به دلیل تنوع رنگی بجا و حساب شده سرزنده و متنوع بود. )

های به کار رفته در سیما و منظر آنها تعریف می شود رنگ یکی از عناصر موثر در دنیا برای هویت بخشی و خاطره 

 دهی به شهر است. 

 گیرینتیجه -4

ها در طول گذشت زمان هرگز تغییر پیدا  اکنون در پایان سخن به این نکته باید توجه کرد که زبان سنتی رنگ   

و قواعد استفاده از آنها همیشه ثابت است، چرا که هدف بنیادی هنر، همان است که همواره بوده کند، اصول نمی

دور تا به امروز در  صول و قواعد آن است که از گذشتهاست. مهمترین اصل در استفاده از رنگ شناخت عمیق ا

 معماری کشورمان بوده است.

از آن بنیان و اساس تکامل معماری امروز ایران است، و ما را  ایران و درس گرفتن پرداختن به تاریخ معماری گذشته

حل دیگری نداریم چرا که معماری ایران همین است و اصول آن هرگز در طول تاریخ تغییر پیدا نکرده و نخواهد 

کرد. بکارگیری اصول و کاربرد صحیح رنگ در فضاهای شهری امروز مستلزم شناخت و توجه عمیق به فهم و روح 

رنگ در معماری گذشته ی ایران است که در جهت تداوم و تکامل معماری گذشته و حال می باشد. بنابراین به  کلی

جای وابستگی به معماری امروز جهان و بدست آوردن سهمی ناچیز و بی ارزش در این معماری زرود گذر بهتر 

یک مد چند روزه بلکه مفاهیم و معانی است با توجه به اصالت، فرهنگ و مضامینی از معنویت و انسانیت که نه 

 ریشه دار و بلندی دارد مانوس شد.

امیدوارم روزی دوباره هنرمندان خلف کشورمان بتوانند بقایای هنر گذشتگان را با انواع طرح های مختلف، در    

های سنتی رایج  ها تزئین نموده، و اندیشهدر معنا هستند بر در و دیوار شهرپرده های رنگین و نمادینی که غرق 

 رنگ ها را از دل تاریکی به در آورند.
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 چکیده

واقعيتي است ریشه دار و در عين حال  تخلف ساخت و ساز شهری از ضوابط و استانداردهای کيفي، فني و شهرسازی در شهرهای ایران

ای تصاعدی در حال افزایش است .این  صنعت ساخت و ساز، به گونهگسترده که همسو با رشد شهرنشيني و افزایش تقاضای موثردر 

بزرگ، آمار  یشهرها.  قانون گریزی ساختماني دیرزماني است در شهر های مواجه با محدودیت فضایي، عينيت بيش تری نيز یافته است

. شود یا ستهیتوجه شا ياجتماع-يتیریمد-یمعضل ادار نیکند که به ا يم جابیا یشهر یتخلفات در ساخت و ساز ها دیروبه تزا

باشد. نوع تحقيق کاربردی و اطلاعات تحقيق پس از جمع آوری با هدف از این تحقيق بررسي علل تخلفات ساختماني در شهر یزد مي

ت و عامل ضعف نظار 2استفاده از روش تحليل عاملي مورد بررسي و تجزیه و تحليل قرار گرفت. نتایج تحقيق حاکي از این است که 

 باشد. ضعف درآمد به عنوان مهمترین عامل های موثر در افزایش تخلفات ساختماني شهر یزد مي

 

 رت، ضعف درآمد، شهرداری، شهر یزد.تخلفات ساختماني، ضعف نظاواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

گرفتن جنبه های اقتصادی،  اخيرا با توجه به افزایش قيمت زمين ساختماني در دهه های اخير شهروندان با در نظر   

اندازی، ضوابط نمایند ولي به جهت وجود ضوابط متعدد نظير سایهدرخواست صدور مجوز طبقات بيشتر را مي

مربوط به رعایت حقوق همسایگان و... امکان تامين خواسته آنها فراهم نيست. و نيز مصالح برخي در واکنش به 

بدون هماهنگي با شهرداری طبقات بيشتری ساخته و در نهایت با وساز، های ناشي از ضوابط ساختمحدودیت

 ( 28: 1385کنند. )حسيني،پرداخت جریمه مشکل خود را حل مي

ها بعنوان نهاد خاص و شبه قضایي که برای جلوگيری از تخلفات ساختماني قانون شهرداری 100کميسيون ماده 

های بدون پروانه یا مخالف مفاد پروانه ات ساختماني ساختمانتواند از عمليبوجود آمده و شهرداری به کمک آن مي

به وسيله مامورین خودجلوگيری نماید، نتوانسته به شکل موثری نقش بازدارنده در بروز تخلفات ساختماني ایفا 

نماید و متخلفان ساختماني با علم به این موضوع که بيشتر آراء کميسيون به سمت جریمه سوق دارند اقدام به 

کنند؛ زیرا اطمينان دارند با پرداخت جریمه و حتي تعلل در پرداخت آن، تخلف انجام شده تخلف ساختماني مي

برای آنها چندین برابر سود را به همراه دارد. طبق پژوهشهای انجام گرفته، طي سالهای گذشته، جرائم ساختماني در 

 (15: 1368عتمدی،است. )مشهرهای ایران من جمله شهریزد رو به افزایش بوده

واقعيتي است  تخلف ساخت و ساز شهری از ضوابط و استانداردهای کيفي، فني و شهرسازی در شهرهای ایران

ریشه دار و در عين حال گسترده که همسو با رشد شهرنشيني و افزایش تقاضای موثردر صنعت ساخت و ساز، به 

اختماني دیرزماني است در شهر های مواجه با ای تصاعدی در حال افزایش است .این قانون گریزی س گونه

بزرگ،  یدر شهرها(. 1398) منوچهری مياندوآب و همکاران،  محدودیت فضایي، عينيت بيش تری نيز یافته است

 ياجتماع-يتیریمد-یمعضل ادار نیکند که به ا يم جابیا یشهر یتخلفات در ساخت و ساز ها دیآمار روبه تزا

تحقيق حاضر به بررسي تخلفات ساختماني در شهر یزد و علل  (.18:1377،يقوشچی صمدشود ) یا ستهیتوجه شا

 و عوامل این تخلفات پرداخته است. 

 مبانی نظری 

 در کرات به واژه این. است آمده( 206:1390عميد،) کردن وعده خلاف و کردن خلاف معني به لغت تخلف در

 تخلفات حقوقي ماهيت درباره نظر اختلاف موجب دوگانه ردکارب همين و است رفته کار به کيفری و مدني قوانين

 .است گردیده ساختماني

 لطفي) نمود شهری شهروندان قلمداد مدیریت بين ارتباط نقطه ترینمهم عنوانبه توانمي را شهری مقررات و قوانين

ریزی برنامه عالي اهداف هب نيل در مؤثری نقش تردیدنيز بي وسازساخت به مربوط ضوابط (.1: 1388و همکاران، 

 موجب مذکور، اهداف تأمين ضمن آن رعایت و دارد امنيت و ایمني آرامش، زیبایي، رفاه، تندرستي، تأمين شهری،

یکي . هستند هابرنامه و هااجرای طرح ابزار مقررات، و ضوابط. گرددمي ساختمانها مفيد عمر افزایش و ارتقاء کيفيت

 و ریزان برنامه. آوردمي فراهم را طرح تحقق و اجرا امکان که است مقررات و ضوابط مع،جا هایطرح از اسناد مهم

 دارند.عهده بر مقررات و ضوابط تدوین در مهمي شهری نقش طراحان
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شود به این شرح است: شهرداری که بر اساس آن کميسيوني به همين نام در هر شهرداری تشکيل مي 100متن ماده 

ات ساختماني نياز به دریافت پروانه ساختماني از شهرداری است. در غير این صورت، شهرداری برای شروع عملي

های بدون پروانه یا مخالف پروانه به وسيله ماموران خود جلوگيری کند. تواند از عمليات ساختماني ساختمانمي

 از ماموران انتظامي کمک بگيرد.تواند برای متوقف کردن عمليات ساختماني ،در صورت لزوم همچنين شهرداری مي

 (87: 1390، زادهصارمي)

 قانون شهرداری 100تاریخچه رسيدگي به تخلفات ساختماني و کميسيون ماده 

قانون مجازات عمومي )کساني که بدون 276آیين نامه امور خلافي ناظر به ماده  3ماده 5ردیف  1324ابتدا در سال  -

روز 7اقدام به ساختماني نمایند که مشرف بر معابر عمومي و خيابان باشد به پروانه شهرداری و نقشه تصویب شده 

 روز حبس تکدیری و از یکصد تا دویست ریال غرامت محکوم ميگردند10تا 

قانون شهرداری از جمله وظایف شهرداریها صدور پروانه برای کليه  56ماده  24بر اساس بند  1334سال  -

 داث مي شود.ساختمانهایي است که در شهر اح

و  56ماده  24در قانون اصلاحيه پاره ای از موادجدید به قانون شهرداری به منظور الزام رعایت بند  1345سال  -

 به قانون شهرداریها تصویب گردید. 100نحوه رسيدگي به تخلفات ساختماني الحاق ماده 

ی دستگاههای دولتي نيز موظف گردیدند قانون نوسازی و عمران شهر 26ذیل ماده  4بر اساس تبصره  1347سال  -

 برای احداث ساختمان از شهرداری پروانه دریافت نمایند.

تغييراتي در نحوه رسيدگي به تخلفات ساختماني ایجاد گردید بر این 100ذیل ماده  1با اصلاح تبصره  1352سال  -

به این کميسيون ارجاع و اساس شروع عمليات ساختماني خلاف نيز حسب درخواست شهرداری برای رسيدگي 

کميسيون مکلف گردید ظرف مدت یک ماه تصميم مقتضي اتخاذ نمائيد در صورت تصویب قلع بناء مهلت مناسب 

 که نبایست بيشتر از دو ماه باشد تعيين گردد.

تبصره به این قانون افزوده شد که این اصلاحات در نتيجه تهيه و تصویب 6مجددا اصلاحيه و  1356سال  -

های جامع شهری و وضع ضوابط و مقررات برای توسعه کالبدی شهرها و همچنين به منظور کنترل ساخت و طرح

ها سازها در محدوده شهرهای بزرگ بخصوص تهران انجام شد که از جمله مصوبات نظارت و انطباق پروانه و نقشه

 باشد.گواهي عدم خلاف از شهرداریها ميکار و  به مهندسين ناظر و مکلف شدن دفاتر اسناد رسمي به استعلام پایان

پس از انقلاب و با توجه به اینکه نحوه برخورد با تخلفات ساختماني یکي از محورهای نارضایتي های  1358سال  -

تبصره به آن الحاق  3قانون شهرداریها بار دیگر دستخوش اصلاحات گردید و  100عمومي را فراهم آورده بود ماده

ميتواند در موارد احراز تخلفات ساختماني به جای صدور حکم قلع بنا رای  100س کميسيون ماده گردید بر این اسا

 (. 1394بر اخذ جریمه صادر نمائيد ) نيک پور و همکاران، 

متوسط و بالا  تيفيبا ک یبرخوردار از ساختمان ها یشهر یدر پهنه ها يتخلفات ساختمان گبو،یو آد مایاز نظر آر

 چيه بایتقر نکهیعلاوه بر ا نیيپا تيفيبا ک یشود و در پهنه ها يسطح اشغال و ابعاد حصار، بنا م تیشامل عدم رعا

 تیدر آن ها رعا زيساخت و ساز ن ینکرده اند، استاندارد ها تیسطح اشغال را رعا یاز ساختمان ها ضابطه  کی



 

 1400 زمستان، 19، شماره هفتمسال  ریزی فضایی،جغرافیا و برنامه                                                                                          24
 

 

که در رابطه با مقررات و  یا( در مقاله 2008) ژدنيدر ه ون(.  Arimah and Adeagbo, 2000نشده است) 

 يم تیرا رعا يقانون ي: مردم تنها تا زماندیگو يمحققان م يدر هلند نوشته است از قول برخ يتخلفات ساختمان

 کیانجام  ی نهیاگر هز نیکنند. بنابرا يعمل م "محاسبه گر گرانیباز "آن هاست و به عنوان يشخص لیکنند که تما

مثبت  ی( معتقدند رابطه 2005و گانگادهام ) کازونکنند.  ياز انجام آن ممانعت م باشد، شترياش ب دهیکار از فا

 ای نيمالک لیتما نیقانون وجود دارد. بنابرا تیاز عدم رعا يناش یها نهیو هز نيقوان تیعدم رعا نيب يميمستق

آن  تیمنتج از رعا يلما ريو غ يمال یکاملا وابسته به ارزش ها يضوابط و مقرارت ساختمان تیبه رعا نيمستحدث

 آن هاست. تیرعا یيارزش ها و توانا نیبه ا يمالک، آگاه یبرا وابطدسته از ض

 معرفی محدوده مورد مطالعه

کرمان در  -کيلومترمربع در مرکز استان یزد و در مسير راه اصفهان 5/99شهر یزد مرکز شهرستان یزد با وسعت 

، این شهر از سمت شمال به روستای محمودآباد رار دارد. طول شرقي ق 54و23عرض شمالي و  31و54مختصات 

فرامرز و ابرندآباد، از شرق به روستای دهنو و آبادی های دهستان فجر و از جنوب به  ازغرب به آبادی های گرد

کيلومتراست.  508متروفاصله هوایي آن تا تهران  1215ارتفاع این شهر ازسطح دریا رحمت آباد محدود است. 

کيلومتری شهر یزد قرار دارد وبه  20کوهستان شيرکوه که در جهت شمال غربي و جنوب شرقي کشيده شده در 

رکاهش دمای گونه دیواره کوهستاني، در جنوب غربي استان، بخش های مرکزی را ازچاله ابرکوه جدا مي سازد ود

هوا وجذب رطوبت برای پيرامون خودنقش ویژه ای دارد. کوهستان خرانق در شمال یزد قرار داردو کوهستاني است 

متراست.  3158بلند اماخشک با شکل های نامنظم حاصل از فرسایش بادی و آبي و بلندترین قله آن خونزا به بلندی 

، که این تعداد در سال نفر بوده 63502برابر با  1335ال ر ستعداد جمعيت شهر یزد دراولين سرشماری رسمي کشو

نفر رسيده است که حاکي از افزایش جمعيت در شهر یزد مي باشد. تعداد خانوارهای شهریزد   529673به  1395

 افزایش یافته است. 1395سال  در خانوار 158368به1335سال  در خانوار15436از

سال  نفر در 34/3به 1335سال  در 11/4از افته به طوری که بعد خانواریزد کاهش ی شهر در نيز خانوار بعد

رسيده است. مهم ترین عامل موثر دراین امر، اجرای سياست های کنترل مواليد مي باشد که طي دهه های اخير 1395

 (. 1395سرشماری عمومي نفوس و مسکن، شته است )تاثير مهمي در کاهش مواليد و تعداد فرزندان دا
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1335-95: روند تغییرات جمعیت در شهر یزد طی سال های 1نمودار   
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1335-1395های  طی سال شهر یزد تغییرات تعداد جمعیت و خانوار : روند1جدول   

جمعیت )نفر( تعداد سال خانوار تعداد  خانوار بعد   نرخ رشد 

1335 63502 15436 11/4  3.9 

1345 93241 20835 74/4  

3.8 

1355 135925 30861 40/4  

5.4 

1365 230483 50809 53/4  

3.5 

1375 326776 73222 46/4  

2.8 

1385 432194 113149 81/3  

2.4 

1390 486152 136560 3.56 

1.7 

1395 529673 158368 3.34 

1395 مسکن سرشماری عمومی نفوس و ایران، ماخذ: مرکزآمار  

 های تحقیقیافته

 علل وقوع تخلفات ساختماني در شهر یزد -

پرسشنامه بين کارشناسان شهرداری یزد در خصوص شناسایي مهمترین عوامل  30همانطور که قبلا بيان شد تعداد 

 تخلفات ساختماني توزیع و تکميل شد که نتایج آن به شرح زیر مي باشد: 

 تفاده از آزمون تحليل عامليتحليل اطلاعات پرسشنامه با اس

 شناسایي عوامل کليدی موثر بر تخلفات ساختماني در شهر یزد
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و شناسایي مهمترین عوامل موثر در تخلفات ساختماني در شهر یزد از تکميل  يمنظور بررسپژوهش، به  نیا در

 گرفته شد.  پرسشنامه توسط کارشناسان شهرداری و سپس تحليل پرسشنامه از روش تحليل عاملي بهره
های دوران یافته:  عامل2جدول   

 درصد واریانس تجمعی درصد واریانس مقدار ویژه نام عامل شماره

 50.7 23.14 12.16 ضعف نظارت 1

 69.24 18.54 10.52 ضعف درآمد 2

ء متغير شامل )جلوگيری نکردن به موقع ماموران شهرداری از تخلف، سو 6 تقليل تحقيق، این از حاصل نتایج

، عدم حمایت قضایي و حقوقي از پرسنل شهرداری، حجم بالای 100استفاده از اختيارات قانوني کميسيون ماده 

ساخت و سازهای شهری و فقدان نظارت کافي، تغيير در منابع مالي شهرداریها و حذف یکباره کمک های دولتي و 

درصد  68/80ف درآمد( بوده است که جمعا عامل شامل )ضعف نظارت و ضع 2نبود درآمد پایدار شهرداری( ( به 

 . است مطالعه مورد های شاخص و عاملي تحليل بودن بخش رضایت دهنده نشان دهد وواریانس را پوشش مي

 ها بر تخلفات ساختمانيميزان تأثير عامل -

 عامل اول: ضعف نظارت

متغير در  4دهد. ا به خود اختصاص ميدرصد از واریانس جامعه ر 42.14باشد که مي 12.16مقدار ویژه عامل اول 

 این عامل بارگذاری شده است که بيشترین تأثير را در بين عوامل دارد. 
:  متغیرهای بارگذاری شده در عامل اول3جدول   

 میزان همبستگی نام متغیر ردیف

 0.845 جلوگيری نکردن به موقع ماموران شهرداری از تخلف 1

100انوني کميسيون ماده سوء استفاده از اختيارات ق 2  0.635 

 0.712 عدم حمایت قضایي و حقوقي از پرسنل شهرداری 3

4 
حجم بالای ساخت و سازهای شهری و فقدان نظارت 

 کافي
0.598 
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 عامل دوم: ضعف درآمد

ر در متغي 2دهد. درصد از واریانس جامعه را به خود اختصاص مي 38.54باشد که مي 10.52مقدار ویژه عامل دوم 

 این عامل بارگذاری شده است که بيشترین تأثير را در بين عوامل دارد. 
 : متغیرهای بارگذاری شده در عامل دوم4جدول 

 میزان همبستگی نام متغیر ردیف

1 
ای تغيير در منابع مالي شهرداریها و حذف یکباره کمک ه

 دولتي
0.714 

 0.632 نبود درآمد پایدار شهرداری 2

 

 گیرینتیجه

است.  يساختمان تخلفات ،یو منظر شهر مايدر س يدر شکل ساختمانها و نابسامان یناهنجار دلایل نیاز مهمتر يکی

نمود؛مدت  یريآن جلوگ وقوع از توانيم یادیآنها تا حد ز یياست که با شناسا یارياز عوامل بس يتخلفات ناش نیا

مربوط به  نياز قوان یاپاره 1345. از سال شودياعمال م هایاز جانب شهردار ياست نظارت ساختمان یدیمد

اجازه داد  های، قانون مذکور به شهردار100است. در ماده اصلاح شده يساختمان یهاتيبرفعال هاینظارت شهردار

 یريمجاز به جلوگ هایاست که شهردار يقانون حاک نیدقت در متن ا يکنند. اندک یريجلوگ ياز تخلفات ساختمان

خصوص آماده کرده  نیدر ا هایشهردار ياهمال و سست یرا برا نهيامر زم نیستند نه مکلف به آن. ااز تخلف ه

 است.

در احداث ساختمان است و  يو بهداشت يمنیا ،يفن ،یو ضوابط شهرساز نينقض قوان يبه معن يتخلف ساختمان

به  يدگياست و مبنا و مستند رس يوساز از جمله علل تخلف ساختمانو مقررات ناظر بر ساخت نيابهام در قوان

گانه  ازدهی یو تبصره ها هایشهردار نقانو 100مصوب شهرها ماده  میو حر يدر محدوده قانون يتخلفات ساختمان

در  يبر رواج تخلفات ساختمان گرید رگذاريعامل مهم و تاث هایکنترل و نظارت شهردار ستميضعف س  آن است.

بخش  ها،یشهردار 100ماده  ونيسياحکام صادره در کم یماخوذه از محل اجرا یهامهیکشور هستند. جر یشهرها

بر  یشهردار نیکامل مامور و حيکه خود موجب عدم نظارت صح دهديم ليرا تشک هایاز درآمد شهردار یاعمده

 .شوديو ساز ماز آن در مرحله ساخت یريشگيو پ يتخلفات ساختمان

باعث شده تا  یشهر داریپا يمنابع مال تیو از همه مهمتر محدود يساختمان به تخلفات یبودجه شهردار يوابستگ

در  يعامل نقش مهم نیاز تخلفات صورت گرفته داشته باشند و ا مهیبه اخذ جر یادیز يها وابستگ یشهردار

 کند.يم فایا يمراجعان به اخذ پروانه ساختمان يليم يب نيو همچن يتخلفات ساختمان

ضوابط مربوط به شهر و بالا  یدر اجرا یکمک موثر ياز تخلفات ساختمان یريجلوگ یبرا يشیاندو چاره يابیشهیر

 .کرد در شهر یزد خواهد يزندگ تيفيبردن ک
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 منابع
 

 (، مباني فني و اجرایي حقوق شهری و منطقه ای، تهران، انتشارات حق شناس. 1385حسيني، سيد علي ) -

 .یو مقررات مرتبط با شهردار نيموعه کامل قوان(، مج1390محمد فاضل) ي زاده،صارم -

 (، تخلفات ساختماني در نظام حقوقي ایران، تهران، انتشارات جنگل. 1377صمدی قوشچي، زیدالله )   -

 (، فرهنگ فارسي عميد، انتشارات اميرکبير، تهران.1390عميد، حسن) -

پژوهشي جغرافيای  –ر ارتقاء حقوق شهروندی، فصلنامه علمي (، مدیریت شهری و جایگاه آن د1388لطفي، حيدر و همکاران )  -

 . 9انساني، شماره 

 .(، سه مقاله در باب مسکن و شهرسازی، انتشارات سازمان برنامه و بودجه، تهران1368معتمدی، مسعود) -

مطالعه )تأثير گذار بر آن  دیکليبررسي و تحليل تخلفات ساختماني و تبيين عوامل (، 1398منوچهری مياندوآب، ایوب و همکاران ) -

  .18(، فصلنامه مطالعات ساختار و کارکرد شهری، سال ششم، شماره موردی شهر یزد

رابطه سرمایه اجتماعي و تخلفات ساختماني )مطالعه موردی:شهروندان شهر  ليو تحل ي(، بررس1394پور، عامر و همکاران ) کين -

 .3 ، شماره2دوره  دار،یشهر پا هیبابلسر(، نشر

- Arimah and Adeagbo, (2000) Compliance with urban development and planning regulations 

in Ibadan, Nigeria. Habitat Int.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 1400 مستانز، نوزدهمه ، شمارهفتمریزی فضایی، سال رافیا و برنامهغج

 01/05/1400وصول مقاله: 

 14/06/1400تایید نهایی:

 29 – 45  صفحات:

  شهروندان ادراک برفضا  مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات

 مطالعه موردی : خیابان فهادان و بهاران شهر یزد

 
 کارشناس حوزه معاونت معماری و شهرسازی شهرداری یزدعلی کریمی، 

 کارشناس حوزه معاونت معماری و شهرسازی شهرداری یزد محمد رشیدی،

 100یون ماده کارشناس کمیسمحسن رضایی صدرآبادی، 

 100کارشناس کمیسیون ماده حسن طلابی، 

 

 

 چکیده

 شد، مبدل عتیطب بر انسان رابطه به عتیطب در انسان رابطه از ،یساختار تحولات یپ در طیمح و انسان یفلسف رابطه که یزمان از

 یادراک یهاافتیدر نیب نیا در. دیگرد نیادیبن راتییتغ دستخوش تحولات نیا تأثیر تحت طیمح و انسان یتعامل یهاواکنش و هاکنش

 خصوصبه انسان روان و روح بر مؤثر یعیطب یمعان و هاامیپ سهم و دیگرد یبشر یهاساختهدست به معطوف ر،ییتغ نیا از منبعث انسان

 از صادره یهامایپ شناخت یپ در اساس نیا بر .داد یشهر مصنوعات یطیمح یهاافتیدر به ار خود یجا و کاهش شدتبه شهرها در

. شوند یبررس و ییشناسا دیبا  یطیمح بستر،  یاراض و هاساختمان،  انسان یگانهسه یهاستمیرسیز از متشکل یستمیس انسان، به طیمح

الح برآیندی از نوع و ترکیب مص عنوانبه رنگ. هستند طیمح در رفته بکار مصالح و هارنگ شهرها در هاستمیرسیز نیا ترینمهم از یکی

 با یشهر یفضا معماران و طراحان که است یحال در نیا. است ییتوانا تیتقو یبرا یعامل و یتیهو یعنصر خود ی شهری،هاطیمحدر 

 بر را تأثیر نیشتریب توانندیم دهد؛یم معنا ط،یمح به شکل و بافت نور، کنار در که یعناصر عنوانبهو مصالح  رنگ از مناسب استفاده

 2هدف از این تحقیق بررسی اثرات روانی رنگ های اصلی و موثر بر ادراک شهروندان در  .کنند جادیا افراد، یروح و یبصر ادراک

تحلیلی می باشد و پس از بررسی های اولیه در باره وضع موجود شهر  -خیابان فهادان و بهاران شهر یزد می باشد. نوع تحقیق توصیفی 

 ی بدست آمد که در مقاله به آ اشاره شده است.یزد از لحاظ اقلیمی و شهرسازی نتایج

 

 .رنگ، اثرات روانی، ادراک شهروندان ، شهر یزدواژگان کلیدی: 
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 مقدمه

 فضا و فرم از صادره یهاامیپ دهد،یم نشان شهرها در یکالبد طیمح یریگشکل یخیتار نیتکو ریس یبررس

. است بوده متفاوت مختلف، ادوار در یزندگ تیلک به نگاه نوع از یناش یفلسف یهانگرش تأثیر تحت شدتبه

 نظم حفظ به دیشد دیتق در یکالبد طیمح یریگشکل سم،یمدرن بروز و ظهور با ریاخ قرون در مثال عنوانبه

 مطرح را یساختار ریغ نظم نظم، مفهوم در استحاله با مدرن پست یفکر نظام آن از پس و ابدییم تجسم یساختار

 یحت و ابدییم رییتغ هانگرش نوع نیا رییتغ تأثیر تحت انسان، بر طیمح از صادره یهاامیپ نیبرابنا. دهدیم شکل و

پیوند معماری سنتی و اقلیم آن به نوعی شبیه رابطه خاک  .شودیم متحول انسان ذهن در زین آن گاهیجا و نظم مفهوم

یم به مانند بستری برای معماری سنتی است که و گیاه است. همچنان که خاک بستر امنی است برای ر شد گیاه ، اقل

بسته به نوع اقلیم و فرهنگ و ...، معماری متبلور شده و به شکوفایی می رسد. رنگ عنصری تزئینی است برای 

سکونتگاه ها و همچنین رنگ ها، نیروها و انرژی های درخشنده ای هستند که چه آگاه و چه ناخود آگاه تاثیرات 

احساسات، عقاید و... خواهند گذاشت. در بررسی اولیه چنین به نظر می رسد که دراقلیم گرم و مثبت یا منفی بر 

 خشک فضای معماری درونگرا با اقلیم خود همخوانی دارد در حالی که در معماری درون گرا این یکنواختی به تنوع

) کافی ثانی و  یار مشهود استرنگی تبدیل شده است و این تفاوت رنگ درونی و برونی در اقلیم گرم و خشک بس

 (. 1394فروزانفر، 

 تحت یزمان. است بوده رییتغ در همواره یخیتار نیتکو ریس در زین طیمح به انسان نگاه نوع گرید یسو از

 ،یخط نگرش و سمیویتیپوز نگرجامع نظام یریگشکل آن تبعبه و لاپلاس تیجبر هینظر چون ییهاهینظر تأثیر

 دهیعق نیا بر و نموده یتلق یخط محور کی را ندهیآ و حال زمان انسان موضوعات، با خوردبر در یحتم و یجبر

 زانیر برنامه و طراحان اساس نیا بر. گرددیم ندهیآ در قیدق ینیبشیپ به منجر موجود وضع در قیدق شناخت که بود

 .نمودند هندیآ در شهر شکل یریگشکل بستر عنوانبه جامع یهاطرح هیته به اقدام یشهر

 تیقطع عدم اصل و نیشتیان تینسب چون ییهاهینظر بروز و ظهور با یلادیم 1960 دهه یهاسال فاصله در

 یراهبرد یهاطرح ،یزیربرنامه و یطراح ندیفرا در یستمیس تفکر و دگاهید یریگشکل آن یپ در و زنبرگیها

 تیقابل شهر یتآ عیوقا اساس نیا بر. دیگرد جامع نگرش نیگزیجا یستمیس نگرش و جامع یهاطرح نیگزیجا

 نیا نمود، ریپذ نییتع را آتی طیشرا توانیم موجود طیشرا یستمیس لیتحل و شناخت با تنها و نداشته قیدق ینیبشیپ

 ریپذامکان مدتکوتاه و یاتیعمل اقدامات و هابرنامه هیته و راهبردها قالب در راهنما یکل خطوط نییتع با زین مهم

 .بود خواهد

های های هدفمند، از مؤلفهترین الزامات توسعههای شهری هوشمند به عنوان یکی از اساسیمفهوم مکان

تأثیر عمیق خود بر ادراک شهروندان  واسطهبهکالبدی و عملکردی متعددی تشکیل شده است. در این بین کالبد فضا 

بام و  ،سه موضوع جداره ازکه کالبدی  منظرشهری و یافته اند. بر همین اساس کالبد فضاهای  تأملقابلجایگاهی 

 ترین عامل در جذب و حضور شهروندان در فضاهای شهری هست. است مهمزمین تشکیل شده 

فرد فضاها و ایجاد هویتی منحصربهتعریف  در را یترمهم های شهری نقشجداره ،کالبدیاین عوامل بین  از

هایی که به . بنابراین در راستای خلق جدارهشودیمهم کیفیت آن ناشی دارند. این تأثیر هم از کمیت جداره و 
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ی هاجنبهجداره و مؤثر بر  دهندهلیتشکو عوامل  هاجنبهفضاهای شهری کمک نمایند، توجه به  ترمطلوبتعریف 

وده معمول توسط تعدادی ت طوربهکالبد فضاهای شهری  درواقع. ابدییمبصری و ادراک آن اهمیتی دوچندان 

یک  هاجدارهباشد. از فضای عمومی می تیرؤقابلاست که دارای حجم و سطوح  ساختمانی محدود تعریف شده

باشند. هر حجم به نوبه خود متشکل از سطوح مختلف است. این سطوح از بنا را سطح بسته یا احجامی از بناها می

های محدوده فضا، به عنوان جداره دهندهلیتشکجام نامند . اما در طراحی شهری کلیه سطوح یا احمعماران نما می

از طرفی محدود به زمین  هاجدارهباشد. شوند. هر جداره از فضای شهری، متشکل از چندین نما میشهری دیده می

 (. 1394باشند ) کلوان کویر، و از طرفی محدود به ساختمان، یا معابر مجاور می آسمان و

یک فضای شهری اند. جداره همواره یک سطح بسته  کنندهفیتعرسطوح عمودی  هاجدارهبه بیانی ساده تر، 

 و یا وجهی از یک بنا نیست، بلکه ممکن است:

 یک سطح عمودی پیوسته بدون بازشو باشد؛

 یک سطح عمودی با تعدادی بازشو باشد؛

 ی از یک سری عناصر عمودی مستقر در فضا باشد.امجموعهو یا تنها 

از سوی  آنچهدر معرض دید و برابر چشم شهروندان است،  آنچهعنی صورت ظاهر، نشان و نمای جداره به م

یژگیوی عوامل شکل گرفته که در ترکیب با یکدیگر امجموعه. نمای جداره از شودیمدیده  هادانهبیرون بناها و 

 .کنندیم. خلق دارندیمی آن نما را بیان ها

ی بودن، از قابلیت مناسبی برای تنظیم و اپوستهکه به دلیل  باشندیمترین این اجزاء رنگ و مصالح از مهم

های شهری نمود که جداره آنجا ازتأثیر زیادی در ایجاد هماهنگی بین ابنیه دارند.  حالنیدرعکنترل برخوردارند و 

 اریبس گذارندیم در فضا بر فردکه  یریتأثهستند کیفیت تک تک نماها و  هاساختمان تیرؤقابلبیرونی و ظاهری 

 ازسطحی ه ب توانیمکه چگونه  کندیمرا مطرح  سؤالنگاهی گذرا به سیمای شهرهای امروزی این  .خواهد بود مهم

 (.1389روحیات شهروندان بگذارد) خوش اخلاق و همکاران،  بر مثبتی را راتیتأثشهری دست یافت که ی هاجداره

امروزه افزایش جمعیت شهر منجر به افزایش سرعت یزد،  ی شهری در شهرفضاهاگذشته ارزشمند  برخلاف

کارفرمایان ) که اغلب همان شهروندان و کاربران اصلی بنا  یارحرفهیغاعمال سلایق شخصی و  ،وسازساخت

 یهاسبکنتیجه ایجاد الگوها و  هستند( در قالب استفاده از حقوق شهروندی و سهم خود از جداره شهری و در

این اتفاق در استفاده از نوع مصالح و رنگی نمای گشته است.  هاآندر نمای  ژهیوبه ،هاساختمانری متفاوت در معما

ی شهری نامطلوب گردیده است هاطیمحی فضایی و در نتیجه ایجاد هاتیفیکبیش از پیش منجر به افت  هاساختمان

 ی بصری را ایجاد کرده است.هایآشفتگو 

بر روح و روان شهروندان داشته  یریناپذجبرانو  مخربی اثرات تواندیم زدشهر یآشفتگی بصری روزافزون 

بر این فرض استوار است که توجه بیش از  طرحاین . با توجه به اهداف طرح جامع رنگ و مصالح شهر یزد، باشد

با ضمانت پیش به مقوله طراحی نما از طرف طراحان و معماران و اساتید معماری، همچنین ارائه قوانین مدون 

در زمینه نوع و نحوه استفاده  ژهیوبه و طراحی نماها و سیمای کالبدی در سطح شهر وسازهاساختاجرایی کافی در 

کاربر اصلی در ارتباط با  عنوانبهیزدی مثبتی در سطح کیفی زندگی شهروندان  ریتأثمیتواند  از مصالح و رنگ،
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. به همین منظور و در جهت سنجش باشد هاآنتعلق به و  اناییسیمای کالبدی بدنه شهری و القاء حس آرامش، خو

ی بهتر در طرح پیشنهادی، تلاش گردیده است تا شرایط فعلی ریگمیتصموضع موجود در راستای تصمیم سازی و 

 هاآنی جداره، بخصوص مشخصات رنگ و مصالح بکار رفته در هایژگیوفضاهای عمومی شهر یزد از نظر 

)خیابان، بلوار،  هاآنفضای شهری در شهر یزد که بر مبنای نوع  2رسی قرار گیرد. از همین رو تعداد و بر موردمطالعه

ی عملکردی )مسکونی، تجاری، هایژگیوی )بافت تاریخی، بافت میانی و بافت جدید(، ریگشکلمیدان، فلکه(، بستر 

در جداره سازی مطالعه شود. بر  هاآناداری، گردشگری و ...( انتخاب گردید و تلاش شد تا مشخصات کالبدی 

ی مصالح و رنگ، فرم ریکارگبهی و تهیه عکس پانورامای هر یک از فضاها، شرایط بردارعکسهمین اساس، پس از 

 (. 1380و میزان بازشوها و خط آسمان هر یک بررسی شد ) عنایت اللهی، 

 معرفی محدوده مورد مطالعه

 کرمان – اصفهان راه مسیر در و یزد استان مرکز در کیلومترمربع 99.5 وسعت با یزد شهرستان مرکز یزد شهر

 .دارد قرار شرقی طول 54 و 23 ′ و شمالی عرض 31 و 54 ′ مختصات در

 که شیرکوه کوهستان. است کیلومتر 508 تهران تا آن هوایی فاصله و متر 1215 دریا سطح از شهر این ارتفاع

 کوهستانی، دیواره گونه به و دارد قرار یزد شهر کیلومتری 20 در شده دهکشی شرقی جنوب و غربی شمال جهت در

 رطوبت جذب و هوا دمای کاهش در و سازدیم جدا ابرکوه چاله از را مرکزی یهابخش استان، غربی جنوب در

 با خشک اما بلند است کوهستانی و دارد قرار یزد شمال در خرانق کوهستان. دارد یاژهیو نقش خود پیرامون برای

) سالنامه آماری  است متر 3158 بلندای به خونزا آن قله بلندترین و آبی و بادی فرسایش از حاصل نامنظم یهاشکل

 (. 1395شهر یزد، 

 های تحقیقیافته

ها و انواع مصالح بکار رفته در خیابان فهادان و خیابان بهار شهر یزد در تحقیق حاضر به بررسی طیف رنگ

 نتایج بررسی ها به شرح زیر می باشد: پرداخته شده که

 بدنه شمالی() ها و انواع مصالح بکار رفته در خیابان فهادانطیف رنگ

های شناسایی شده در خیابان فهادان )بدنه شمالی( به تفکیک های انجام شده طیف رنگبر اساس برداشت

 نوع مصالح به کار رفته در نمای ابنیه به شرح ذیل ارائه شده است.

 

 مصالح نوع کیتفک به( یشمال بدنه) فهادان ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -1 نمودار



 عل
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 مصالح نوع کیتفک به( یشمال بدنه) فهادان ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -1 جدول

مصالح اصلی بدنه   درصد رنگ 

79/39  آجر روشن  

87/41  آجر تیره  

99/7  سیمان سفید  

گلکاه   14/8  

13/1  سنگ  

08/1  سیمان  

 
 فهادان ابانیخ یشمال بدنه در رفته بکار مصالح انواع -2 جدول

 درصد رنگ مصالح اصلی بدنه

66/81  آجر  

گلکاه   14/8  

13/1  سنگ  

07/9  سیمان  

 

 

 فهادان ابانیخ یشمال بدنه در رفته بکار مصالح انواع سهم -2 نمودار
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مؤثر بر ادراک شهروندان در بدنه شمالی خیابان فهادان به تفکیک نوع  های اصلی واثرات روانی رنگ

 مصالح

 مصالح نوع کیتفک به فهادان ابانیخ یشمال بدنه در شهروندان ادراک بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات -3 جدول

 درصد خلاصه اثرات نوع رنگ رنگ مصالح اصلی بدنه

 گرم  آجر روشن
ت رؤیتت قابلی -ید احساساتتشد -محرک سیستم عصبی

ینیبخوش -حرکت -ایجاد نشاط -ایجاد جلب توجه -بالا  
79/39  

 خنثی  آجر تیره
ه رنتگ وابستته بت) یخنثاثرات  -تعادل -کمی برانگیزاننده

 پیرامون محیط(
87/41  

 خنثی  سیمان سفید
 یخنثات اثر -تفاوتی تعادل و بی -تازگی -خلوص -پاکی

محیط( وابسته به رنگ پیرامون)  
99/7  

گلکاه  خنثی  
گ پیرامتون وابسته به رن) یخنثاثرات  -تعادل -برانگیزاننده

 محیط(
14/8  

 فهادان ابانیخ یشمال بدنه در شهروندان ادراک بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات خلاصه برآیند -4 جدول

 

وع رنگن  برآیند اثرات خلاصه اثرات درصد 

 79/39 گرم

 -تشدید احساستات -یمحرک سیستم عصب

 -ایجتاد جلتب توجته -قابلیت رؤیتت بتالا

 بینیخوش -حرکت -ایجاد نشاط

هتای خنثتی، ادراک با توجه بته ستهم عمتده رنگ

هتای پیرامتونی ایستت. محیطتی معطتوف بته رنگ

های رنگ گرم( آجر پیرامون رنگزرد )وجود رنگ 

ای احساستات خنثی و اثرات انگیزشی رنتگ قهتوه

توجته نتاظر را بته ختود  و محیطناظر تهییج شده 

 21/60 خنثی نمایندجلب می
 یخنثتتاثتترات  -تعتتادل -کمتتی برانگیزاننتتده

 وابسته به رنگ پیرامون محیط()

 

 بدنه جنوبی() ها و انواع مصالح بکار رفته در خیابان فهادانطیف رنگ

)بدنه جنوبی( به تفکیک های شناسایی شده در خیابان فهادان های انجام شده طیف رنگبر اساس برداشت

 نوع مصالح به کار رفته در نمای ابنیه به شرح ذیل ارائه شده است.

 

 



 عل
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 مصالح نوع کیتفک به( یجنوب بدنه) فهادان ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -5 جدول

های اصلی بدنهرنگ  درصد رنگ 

17/20  آجر روشن  

21/8  آجر تیره  

گلکاه   62/71  

 

 

 مصالح نوع کیتفک به( یجنوب بدنه) فهادان ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -3 نمودار  

صورت عمده به شرح انواع مصالح بکار رفته در بدنه جنوبی خیابان فهادان و سهم هر یک از مصالح به

 جدول ذیل ارائه شده است.
 فهادان ابانیخ یجنوب بدنه در رفته بکار مصالح انواع -6 جدول

لی بدنهمصالح اص  درصد رنگ 

38/28  آجر  

گلکاه   62/71  

 

 فهادان ابانیخ یجنوب بدنه در رفته بکار مصالح انواع سهم -4 نمودار
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گل مطابق با جدول و نمودار فوق بیشترین مصالح به کار گرفته شده در بدنه جنوبی خیابان فهادان شامل کاه

درصدی است. با توجه به اینکه ضلع جنوبی خیابان فهادان  28درصد و آجر با سهم تقریبی  72با سهمی در حدود 

ای اصلی و بومی در جداره عنوان ماده زمینهگل بهدر محدوده بافت تاریخی شهر یزد قرار گرفته است سهم کاه

خیابان بالاست همچنین عدم وجود تنوع در مصالح سازنده، نوعی ساختار یکدست، متعادل و منظم در محیط زمینه 

 اده است.شکل د

های اصلی و مؤثر بر ادراک شهروندان در بدنه جنوبی خیابان فهادان به تفکیک نوع اثرات روانی رنگ

 مصالح

 مصالح نوع کیتفک به فهادان ابانیخ یجنوب بدنه در شهروندان ادراک بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات خلاصه -7 جدول

های اصلی بدنهرنگ اتخلاصه اثر نوع رنگ رنگ   درصد 

 گرم  آجر روشن

تشتتتدید  -محتتترک سیستتتتم عصتتتبی

 ایجتتاد -قابلیتتت رؤیتتت بتتالا -احساستتات

 -حرکتتت -ایجتتاد نشتتاط -جلتتب توجتته

بینیخوش  

17/20  

 خنثی  آجر تیره
 یثتخناثترات  -تعتادل -کمی برانگیزاننده

وابسته به رنگ پیرامون محیط()  
21/8  

گلکاه  خنثی  
وابستته ) یخنثاثرات  -تعادل -برانگیزاننده

 به رنگ پیرامون محیط(
62/71  

 بدنهفهادان ) در خیابان شهروندان ادراک بر رنگ نوع اساس بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات برآیند -8 جدول

 (یجنوب

 برآیند اثرات خلاصه اثرات درصد نوع رنگ

 17/20 گرم

تشتدید  -محرک سیستم عصتبی

 -قابلیت رؤیتت بتالا -احساسات

 وجهایجاد جلب ت

های خنثتی، ادراک با توجه به سهم عمده رنگ

های پیرامونی ایستت. محیطی معطوف به رنگ

رنتگ گترم( آجتر پیرامتون زرد )وجود رنتگ 

ای های خنثی و اثرات انگیزشی رنگ قهوهرنگ

توجه ناظر  احساسات ناظر تهییج شده و محیط

نماینتد. از طترف دیگتر را به ختود جلتب می

و مصتالح در ایتن  یکنواختی و یکدستی رنتگ

نستبی را  آرامشبدنه نوعی نظم و به دنبال آن 

 .به همراه دارد

 83/79 خنثی

اثترات -تعادل -کمی برانگیزاننده

وابسته بته رنتگ پیرامتون ) یخنث

 محیط(
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درصد و میانگین  29.98ی شمالی و جنوبی خیابان فهادان های گرم در بدنهدر مجموع میانگین رنگ

ها در خیابان فهادان به شرح جدول شناختی رنگبر این اساس اثرات روان باشد.درصد می 70.02های سرد رنگ

 ارائه شده است.

های اصلی و مؤثر بر اساس نوع رنگ بر ادراک شهروندان در خیابان اثرات روانی رنگ مجموع خلاصه

 فهادان

 فهادان در خیابان شهروندان ادراک بر رنگ نوع اساس بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات خلاصه مجموع -9 جدول

 برآیند اثرات خلاصه اثرات درصد نوع رنگ

 98/29 گرم

 -محرک سیستم عصبی

قابلیت  -تشدید احساسات

ایجاد جلب  -رؤیت بالا

 توجه

های خنثی، ادراک محیطی وابسته با توجه به سهم عمده رنگ

رنگ گرم( زرد )های پیرامونی ایست. وجود رنگ به رنگ

ای های خنثی و اثرات انگیزشی رنگ قهوهجر پیرامون رنگآ

رنگ خنثی ولی برانگیزاننده( احساسات ناظر تهییج ) گلکاه

 نمایند.شده و محیط کالبدی، توجه ناظر را به خود جلب می

همچنین یکنواختی و یکدستی رنگ و مصالح در بدنه جنوبی 

دارد  نسبی را به همراه آرامشنوعی نظم و به دنبال آن 

 دهدبطوریکه بدنه جنوبی ناظر را جذب و تحت تأثیر قرار می

 02/70 خنثی

-تعتتادل -کمتتی برانگیزاننتتده

وابسته به رنتگ ) یخنثاثرات 

 پیرامون محیط(

 

های موجود در بدنه بر اساس انواع مصالح مطابق با نتایج ارائه شده در جداول فوق و شناسایی انواع رنگ

درصد  70.02های خنثی با سهمی معادل های جداره خیابان فهادان معطوف به رنگعمده رنگ بکار رفته در نما سهم

بخش و خنثی در باشد. در چنین شرایطی و با توجه به ایجاد اثرات تعادلای میقهوه های کرم وو عمدتاً شامل رنگ

گیرد. در های خنثی قرار میونی رنگهای گرم پیرامتواند تحت تأثیر رنگمحیط، برآیند ادراک محیطی شهروندان می

تواند اثرگذار باشند البته با توجه به اینکه درصد می 29.98های گرم با مقدار عددی خیابان فهادان سهم رنگ

 گردند.رنگ هستند سبب افول اثرات تهییج کننده در محیط میهای گرم شناسایی شده کمرنگ

ایست که این رنگ علاوه بر ایجاد احساس تعادل و سنگینی  ایگل موجود در محدوده، رنگ قهوهرنگ کاه

طور که قبلاً نیز اشاره شد یکنواختی و یکدستی رنگ و مصالح در بدنه همان در محیط، کمی برانگیزاننده نیز است.

ریکه واقع در محدوده تاریخی شهر یزد( نوعی نظم و به دنبال آن آرامش نسبی را به همراه دارد بطو) جنوبی خیابان

های بنابراین ادراک کلی در خیابان فهادان منبعث از خصلت دهد؛بدنه جنوبی ناظر را جذب و تحت تأثیر قرار می

 فضایی بدنه تاریخی جنوبی ایست.
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 ها و انواع مصالح بکار رفته در خیابان بهاران )بدنه شرقی(طیف رنگ

ر خیابان بهاران )بدنه شرقی( به تفکیک نوع های شناسایی شده دهای انجام شده طیف رنگبر اساس برداشت

 مصالح به کار رفته در نمای ابنیه به شرح ذیل ارائه شده است.
 مصالح نوع کیتفک به( یشرق بدنهبهاران ) ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -10 جدول

های اصلی بدنهرنگ  درصد رنگ 

 79.38  آجر پلاک

 4.39  آجر قرمز

 4.19  شیشه

 3.07  سنگ

 3.38  سنگ

 0.37  سنگ

 5.22  سنگ

 

 

 مصالح نوع کیتفک به( یشرق بدنه) بهاران ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -5 نمودار

 

صورت عمده به شرح جدول ذیل انواع مصالح بکار رفته در بدنه شرقی خیابان بهاران و سهم هر یک از مصالح به

 ارائه شده است.

 



 عل
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 بهاران ابانیخ یشرق بدنه در رفته بکار مصالح انواع -11 جدول

 درصد رنگ مصالح اصلی بدنه

 79.38  آجر پلاک

 4.39  آجر قرمز

 12.04  سنگ

 4.19  شیشه

 

 

 بهاران ابانیخ یشرق بدنه در رفته بکار مصالح انواع -6 نمودار

 87رقی خیابان بهاران، آجر با سهم مطابق با جدول و نمودار فوق بیشترین مصالح به کار گرفته شده در بدنه ش

درصد است.  4.39و  79.38درصد و شامل دو نوع آجر پلاک روشن و آجر قرمز به ترتیب با سهمی در حدود 

 درصد نیز بکار گرفته شده است. مطابق با نتایج به 4.19درصد و انواع شیشه با سهم  12 همچنین انواع سنگ با سهم

های زرد و قرمز بکار رفته در این عطوف به مصالح آجری است و با توجه به رنگدست آمده تنوع مصالح موجود م

ها از یک طرف و نوساز بودن ابنیه حاشیه خیابان از طرف دیگر نوعی یکدستی و مصالح و خصلت گرم بودن آن

 همراه دارد. نظم بصری و جذب نگاه ناظر را به
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 شهروندان در خیابان بهاران )بدنه شرقی(های اصلی و مؤثر بر ادراک اثرات روانی رنگ
 (یشرق بدنه) بهاران ابانیخ در شهروندان ادراک بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات -12 جدول

های اصلی بدنهرنگ  درصد خلاصه اثرات نوع رنگ رنگ 

 گرم  آجر پلاک
 -ؤیت بالاقابلیت ر -تشدید احساسات -محرک سیستم عصبی

بینیخوش -حرکت -جاد نشاطای -ایجاد جلب توجه  
38/79  

 گرم  آجر قرمز
 -ؤیت بالاقابلیت ر -تشدید احساسات -محرک سیستم عصبی

بینیخوش -حرکت -ایجاد نشاط -ایجاد جلب توجه  
39/4  

 سرد  شیشه
 -ستترزندگی -تعتتادل -احستتاس استتتراحت -بختتشآرامش

 امیدواری و رضایت
19/4  

 خنثی  سنگ
 -القا حس معنویت -تعادل -احساس استراحت -بخشآرامش

 حفاظت
07/3  

 خنثی  سنگ
وابسته به ) یاثرات خنث -تفاوتیتعادل و بی -کمی برانگیزاننده

 رنگ پیرامون محیط(
38/3  

 خنثی  سنگ
پیرامتون  وابسته بته رنتگ) اثرات خنثی -تعادل  -برانگیزاننده

 محیط(
37/0  

 خنثی  سنگ
 نثتیرات خاثت -تفتاوتیتعتادل و بی -تازگی -خلوص -پاکی

وابسته به رنگ پیرامون محیط()  
22/5  

 (یشرق بدنه) بهاران در خیابان شهروندان ادراک بر رنگ نوع اساس بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات -13 جدول

 برآیند اثرات خلاصه اثرات درصد نوع رنگ

 77/83 گرم

تشدید  -محرک سیستم عصبی

 -قابلیت رؤیت بالا -احساسات

 توجه ایجاد جلب

 آناز  تبعبهدرصد از کل مصالح را اجر تشکیل داده و  83بیش از 

ی زرد و آجرهاادراک کلی معطوف به رنگ این مصالح است. رنگ 

های تهییج کننده و قرمز بکار رفته به دلیل گرم بودن دارای خصلت

شوند. از طرف دیگر یکنواختی ایجاد شده در سبب جذب ناظر می

ادراک کلی را تحت تأثیر  زردرنگالای اجر سهم ب لیبه دلمحیط 

های گرم را ی بالای رنگکنندگکیتحرهای قرار داده و خصلت

های سرد و خنثی در کاهش داده است. این مهم در ترکیب با رنگ

بینی، احساس آرامش مجموع سبب جذب ناظر، القا حرکت، خوش

 و نشاط در شهروندان شده است.

19/4 سرد  

 -اس استراحتاحس -بخشآرامش

 -زتمرک -القا حس معنویت -تعادل

امیدواری و رضایت -اعتماد  

04/12 خنثی  
ه رنگ وابسته ب) یخنثاثرات -تعادل

 پیرامون محیط(
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 ها و انواع مصالح بکار رفته در خیابان بهاران )بدنه غربی(طیف رنگ

هاران )بدنه غربی( به تفکیک نوع مصالح های شناسایی شده در خیابان بهای انجام شده طیف رنگبر اساس برداشت

 به کار رفته در نمای ابنیه به شرح ذیل ارائه شده است.

 مصالح نوع کیتفک به( یغرب بدنهبهاران ) ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -14 جدول

های اصلی بدنهرنگ  درصد رنگ 

16/87  آجر پلاک  

29/3  سنگ  

02/1  سنگ  

76/0  سنگ  

84/4  سنگ  

95/0  سنگ  

98/1  شیشه  

 

 

 مصالح نوع کیتفک به( یغرب بدنه) بهاران ابانیخ در شده ییشناسا هایرنگ فیط -7 نمودار

صورت عمده به شرح جدول ذیل انواع مصالح بکار رفته در بدنه غربی خیابان بهاران و سهم هر یک از مصالح به

 ارائه شده است.
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 بهاران ابانیخ یغرب بدنه در رفته بکار مصالح انواع -15 جدول

 درصد رنگ مصالح اصلی بدنه

16/87  آجر پلاک  

86/10  سنگ  

98/1  شیشه  

 

 

 بهاران ابانیخ یغرب بدنه در رفته بکار مصالح انواع -8 نمودار

با  مطابق با جدول و نمودار فوق بیشترین مصالح به کار گرفته شده در بدنه غربی خیابان بهاران، آجر پلاک روشن

درصد نیز بکار گرفته  2درصد و انواع شیشه با سهم تقریبی  10درصد است. همچنین انواع سنگ با سهم  87سهم 

زرد  دست آمده تنوع مصالح موجود معطوف به مصالح آجری است و با توجه به رنگ شده است. مطابق با نتایج به

ساز بودن ابنیه حاشیه خیابان از طرف دیگر نوعی بکار رفته در این مصالح و خصلت گرم بودن آن از یک طرف و نو

 همراه دارد. یکدستی و نظم بصری و جذب نگاه ناظر را به
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 های اصلی و مؤثر بر ادراک شهروندان در خیابان بهاران )بدنه غربی(اثرات روانی رنگ

 (یغرب بدنه) هارانب ابانیخ در شهروندان ادراک بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات خلاصه -16 جدول

های اصلی بدنهرنگ  درصد خلاصه اثرات نوع رنگ رنگ 

 گرم  آجر پلاک
 -ؤیت بالاقابلیت ر -تشدید احساسات -محرک سیستم عصبی

بینیخوش -حرکت -ایجاد نشاط -ایجاد جلب توجه  
16/87  

 گرم  سنگ
 -ؤیت بالاقابلیت ر -تشدید احساسات -محرک سیستم عصبی

بینیخوش -حرکت -یجاد نشاطا -ایجاد جلب توجه  
29/3  

 خنثی  سنگ
وابسته به ) اثرات خنثی -تفاوتیتعادل و بی -کمی برانگیزاننده

 رنگ پیرامون محیط(
02/1  

76/0 قدرت و ناامیدی، ماتم، انهدام، پوچی خنثی  سنگ  

یرامون محیطاثرات خنثی وابسته به رنگ پ -تفاوتیتعادل و بی خنثی  سنگ  84/4  

ثیخن  سنگ یرامون محیطاثرات خنثی وابسته به رنگ پ -تفاوتیتعادل و بی   65/0  

 خنثی  شیشه
یرامون وابسته به رنگ پ) اثرات خنثی -تعادل  -برانگیزاننده

 محیط(
98/1  

 (یغرب بدنه) بهاران در خیابان شهروندان ادراک بر رنگ نوع اساس بر مؤثر و یاصل هایرنگ یروان اثرات خلاصه -17 جدول

 برآیند اثرات خلاصه اثرات درصد وع رنگن

 45/90 گرم

تشدید  -محرک سیستم عصبی

 -قابلیت رؤیت بالا -احساسات

 ایجاد جلب توجه

 تبعبهدرصد از کل مصالح را اجر تشکیل داده و  87بیش از 

ادراک کلی معطوف به رنگ این مصالح است. رنگ زرد  آناز 

بکار رفته به دلیل رنگ ی کمبه صورتی متمایل هاسنگ آجر و

های تهییج کننده و سبب جذب ناظر گرم بودن دارای خصلت

به شوند. از طرف دیگر یکنواختی ایجاد شده در محیط می

ادراک کلی را تحت تأثیر قرار  زردرنگسهم بالای اجر  لیدل

های گرم را ی بالای رنگکنندگکیتحرهای داده و خصلت

های خنثی در با رنگکاهش داده است. این مهم در ترکیب 

بینی، احساس مجموع سبب جذب ناظر، القا حرکت، خوش

 آرامش و نشاط در شهروندان شده است.

 55/9 خنثی
 یخنثاثرات  -تفاوتیتعادل و بی

 وابسته به رنگ پیرامون محیط()
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مدتاً به دلیل بافت ع)با توجه به شرایط مشابه بدنه شرقی و غربی و غلبه پرقدرت مصالح صرفاً آجری با رنگ زرد 

بینی، مجموع بدنه خیابان بهاران سبب جذب ناظر، القا حرکت، خوش یکنواخت مسکونی و نوساز بودن ابنیه( در

 نماید.احساس آرامش و نشاط در شهروندان شده است و البته نظم بصری موجود نیز احساس خوشایندی القا می

 گیرینتیجه

های موردمطالعه، پس از بررسی سهم انواع مصالح در دو جبهه هریک ه در نمونهبندی انواع مصالح بکار رفتدر جمع

های موردبررسی درمجموع کل محور به شرح جداول ذیل از معابر، در ادامه انواع مصالح بکار رفته در نمونه

در شهر یزد شش تیپ مختلف از انواع مصالح بکار رفته  شدهیبررسهای بندی نمونهدر جمع بندی شده است.جمع

 به شرح ذیل شناسایی شده است.
 زدی شهر در رفته بکار مصالح انواع از مختلف یهاپیت -18 جدول

 توضیحات تیپ مصالح بکار رفته تیپ

B گلیهای با مصالح کاهنمونه 

اند، عمده مصالح بکار رفته ها که در بافت تاریخی شهر واقع شدهدر این نمونه

درصد از  72در بدنه جنوبی خیابان فهادان در حدود  گل است. به طور مثالکاه

 گل است .مصالح بکار رفته کاه

C گلیهای آجری و کاهنمونه 

اند و یا در حاشیه این ها نیز که یا در بافت تاریخی شهر واقع شدهدر این نمونه

 گل نیز بکار رفتهعنوان مصالح عمده، کاهرغم وجود آجر بهبافت قرار دارند، علی

 است.مانند بدنه شمالی خیابان فهادان.

E 
های مختلط آجری با انواع نمونه

 سنگ

درصد از انواع مصالح  30تا  10جز مصالح عمدتاً آجری بین ها بهدر این نمونه

 دهد.بکار رفته را انواع سنگ تشکیل می

F 
های مختلط آجری با سایر نمونه

 مصالح

درصد است و سایر مصالح نظیر  60قل ها سهم مصالح آجری حدادر این نمونه

 انواع سنگ، کاشی، کامپوزیت، گچ، فلز و شیشه و غیره نیز بکار رفته است. 

 بندی شده است:ی انجام شده در این بخش، موارد به شرح ذیل جمعهایبررسبا توجه به  

 و مصالح در سطح شهر. هارنگی در استفاده از نظمیبی و قاعدگیب

 مذهبی و هویت شهر یزد توجه چندانی نشده است. -ز مصالح به جایگاه فرهنگی در استفاده ا

 شدن در حال تکوین است. شکلکی چهره شهر به سمت یکسانی و یریگشکلفرایند 

 گرفته است که موجب افول در کیفیت خوانایی شهر خواهد شد. شکلهمدر معابر محلی نوساز شبیه به  هاجداره

 کامپوزیتی رو به افزایش است. استفاده از مصالح  

 رو به افزایش است. هاجدارهاستفاده از انواع سنگ در 

 رو به کاهش است. شدتبهگل حتی در بافت تاریخی استفاده از کاه
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یممصالح بکار رفته در شهر، بعد از مدتی در اثر فرسودگی از بین  نیترعمده عنوانبهاثرات انگیزشی رنگ زرد آجر 

 .رود

 معطوف شده است. شاخص عناصربه تک بناها و  صرفاًت بصری در اغلب معابر جذابی

 اجرایی و عملیاتی مناسبی جهت نظارت بر اجرای نوع مصالح و رنگ در شهر وجود ندارد. سازوکار

 ی است. تفاوتیبی خنثی با اثر تعادل و هارنگرنگ شهر معطوف به  درمجموع

 اع مصالح آجری است.بیشترین مصالح بکار رفته در شهر انو
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 46 - 58 صفحات:

 (شهر یزد 3و  2مناطق های کیفیت زندگی )مطالعه موردی: بررسی وضعیت شاخص

  کارشناس شهرداری یزد، مینا یاسایی مهرجردی

 
 

 

 چکیده

شدنی و سنجیدنی است. در مطالعات کیفیت زندگی، دو رویکرد ذهنی و کیفیت زندگی مفهومی چندوجهی و پیچیده است؛ اما تعریف

روند. ندرت در ترکیب با هم برای سنجش کیفیت زندگی به کار میطور مجزا از همدیگر و بهردها بیشتر بهعینی وجود دارد. این رویک

های ذهنی کند و با شاخصشود و ارزیابی افراد را از وضعیت زندگی خود منعکس میکیفیت زندگی در ابعاد ذهنی، ادارک می

اخص های کیفیت زندگی در مناطق دو و سه شهر یزد می باشد. نوع تحقیق شود. هدف از این تحقیق بررسی وضعیت شگیری میاندازه

تحلیلی میباشد. شاخصهای کیفیت زندگی در مناطق دو و سه شهر یزد مورد بررسی قرار گرفت و  –کاربردی و روش انجام آن توصیفی 

تحقیق حاکی از این است که منطقه سه شهر  ( مورد تحلیل قرار گرفت. نتایجvikorسپس با استفاده از روش تصمیم گیری چندمعیاره)

( Qدارای بهترین وضعیت به لحاظ شاخص های کیفیت زندگی میباشد و سپسس منطقه دو شهر یزد با مقدار) 0.12547( Qیزد با مقدار)

 در رتبه دوم قرار دارد. 0.16879

 .کیفیت زندگی، منطقه دو و سه، ویکور، شهر یزد واژگان کلیدی:

 

 

 

 

 

 

 



 عل

 47                                                                                                                                                        ...هایبررسی وضعیت شاخص
 

 مقدمه

امروزه به مطالعة کیفیت زندگی نزد دانشمندان علوم اجتماعی توجه زیادی شده است. کیفیت زندگی عبارت 

های شود و میزان رضایت فرد از موهبتشناختی و اجتماعی که با اشخاص درک میاست از میزان رفاه جسمی، روان

به اک فرد از موقعیت خود در زندگی باتوجهدهد . سازمان جهانی بهداشت، کیفیت زندگی را ادرزندگی را نشان می

کند. برای بررسی وضعیت کیفیت زندگی در جامعه، پژوهشگران زمینة فرهنگی و ارزشی و اهداف فردی تعریف می

شناسی، مدیریت، اقتصاد، علوم تربیتی و علوم سیاسی در این عرصه های گوناگون و مرتبط ازجمله روانرشته

های متعددی با هم متفاوت هستند. تاکنون در رابطه با مطالعة کیفیت این مطالعات از جنبهاند؛ اما مشارکت داشته

های فیزیکی، مکانی و گرایانه و متکی بر شاخصصورت یکپارچه، کلزندگی، چارچوب جامعی برای مطالعه به

ندرت با هر دو یا ذهنی و بههای عینی اجتماعی ارائه نشده است. همچنین کیفیت زندگی، بیشتر با استفاده از شاخص

شدنی و سنجیدنی شود . کیفیت زندگی مفهومی چندوجهی و پیچیده است؛ اما تعریفگیری مینوع شاخص اندازه

طور مجزا از همدیگر است. در مطالعات کیفیت زندگی، دو رویکرد ذهنی و عینی وجود دارد. این رویکردها بیشتر به

شود روند. کیفیت زندگی در ابعاد ذهنی، ادارک میسنجش کیفیت زندگی به کار میندرت در ترکیب با هم برای و به

شود. کیفیت ذهنی گیری میهای ذهنی اندازهکند و با شاخصو ارزیابی افراد را از وضعیت زندگی خود منعکس می

زندگی، میزان تجمعی ها، کیفیت ذهنی ترین روششود. در یکی از مهمگیری میهای مختلفی اندازهزندگی به روش

(، 1383( به نقل از زنجانی طبسی )1982از سطح رضایت در قلمروهای مختلف زندگی است. ویسینگ و وان ران )

شناختی کل معرفی کردند که با احساس انسجام و پیوستگی در زندگی، کیفیت زندگی را یک سازة بهزیستی روان

ای شود. آنان تأکید کردند بهزیستی روانی، سازهگیری میزهتعادل عاطفی و رضایت کلی از زندگی مشخص و اندا

رفتار:  -3شدنی؛ پذیر و کنترلشناخت: زندگی درک -2عاطفه: احساس مثبت؛  -1صورت چندبعدی است و به

کند. روابط بین فردی: تعادل اجتماعی بروز می -5خودپنداره: توانایی اثبات خویش و  -4علاقه به کار و رضایت؛ 

داشتن در زندگی، رشد شخصی تسلط بر ( کیفیت زندگی را شامل مؤلفه و پذیرش خود، هدف1989و سینگر )ریف 

 (. 1396دانند ) حکیمی نیا و همکاران، محیط، خودمختاری و روابط مثبت با دیگران می

یت دارد.  دلایل مختلفی اهمهای فراروی آن بهمطالعه و واکاوی کیفیت زندگی، سیر تحول و تکوین و چالش

مطالعاتی در های ترین حوزهنیازهای اساسی توسعه و یکی از مهمامروزه مسئلة کیفیت زندگی افراد جامعه از پیش

ای و توسعهریزی مسائل دلیل اهمیت روزافزون آن، ابزاری کارآمد در مدیریت و برنامههای مختلف است که بهکشور

مباحث  ای درزمینةهای گستردههای اخیر پیشرفتدر طی سالانسانی جوامع است . مفهوم کیفیت زندگی 

شناختی و رویکردهای نظری را شاهد بوده است. این مفهوم ابتدا برای بررسی زندگی افراد مبتلا به مشکلات روش

 ای فراتر کشیده شد و سایر شهروندان عادی را دربرگرفت و درنهایتآن به گستره خاص مطرح شد؛ اما بعد دامنه

کنندگان تمرکز یافت.حل مسائل و مشکلات اجتماعی از دیرباز مسئلة مهم روی مطالعات بازار مصرف و مصرف

اجتماعی بوده است. بسیاری از مسائل و مشکلات اجتماعی در نحوة زندگی و تفکر شناسان و پژوهشگران جامعه

نتایج مطالعات کیفیت بر آن تأثیرگذار است طرز تفکر فرد جزء مهمی از کیفیت زندگی اوست و افراد ریشه دارد .

ریزی های مدیریت و برنامهتدوین استراتژیبندی امکانات، ها، رتبهزندگی به بهبود سبک زندگی، ارزیابی سیاست
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و مسئولان تسهیل ریزان، مدیران بندی مسائل اجتماعی را برای برنامهکنند و اولویتشهری و انسانی کمک می

ترین بحث در توسعه است؛ یعنی کیفیت زندگی، مهمکند. ن مهم ضرورت انجام این پژوهش را موجه میکنند. ایمی

ها و نیازهای اساسی توسعه است. با این توضیح گفتنی است که اهمیت این پژوهش برای تمامی مؤسسهیکی از پیش

بین  ها مفید است.شی و دانشگاههای آموزنهادهایی که با مباحث توسعه در ارتباط هستند و همچنین مؤسسه

ریزان درخصوص نیاز به مطالعة کیفیت زندگی در نواحی مختلف، توافق گذاران و برنامهپژوهشگران، سیاست

های دانشگاهی، علمی و تحقیقاتی ابزار مهمی برای رسیدن به این اهداف هستند ) عمومی وجود دارد و پروژه

هش حاضر به بررسی وضعیت شاخص های کیفیت زندگی در مناطق دو و (. بر همین اساس پژو1393جهانشاهی، 

 سه شهر یزد پرداخته است. 

 مبانی نظری و پیشینه تحقیق

(، کیفیت زندگی عبارت است از، درک فرد از وضعیت زندگی 1995مطابق تعریف سازمان بهداشت جهانی )

ینه فرهنگ و سیستم ارزشی که در آن زندگی می خود با توجه به اهداف، انتظارات، استانداردها و علایقش در زم

نماید که شامل نگرش فرد نسبت به سلامت فیزیکی، وضعیت روحی روانی و سطح استقلال، ارتباطات اجتماعی، 

 (. 1387وابستگی های شخصی و تعامل با شرایط محیط می باشد ) نجات، 

ی وجود دارد، ولیکن بطور کلی کیفیت در حال حاضر بیش از یکصد تعریف از کیفیت زندگی در متون علم

زندگی بوسیله حیطه هایی که شامل می گردد، تعریف شده است. مانند: سلامت روانی، اعتماد به نفس، شادمانی، 

سلامتی و رضایت از زندگی . همانطور که گفته می شود، توافق کلی بر تعریف کیفیت زندگی وجود ندارد. کالمن 

 (. Caragliu, 2009تره ای می داند که در آن امیدها و آرزوها به تجربه درمی آیند )( کیفیت زندگی را گس1984)

( کیفیت زندگی را رضایت یا عدم رضایت از ابعادی از زندگی فرد می داند که برای 1985فرانس و پاورز )

مشخصه ها و ( کیفیت زندگی را با ارزیابی مثبت یا منفی فرد از 1990او مهم هستند . گرانت و همکاران )

(. مرکز ارتقاء 1382به نقل از شاهنده،  1990خصوصیات زندگی خود در ارتباط می دانند )گرانت و همکاران، 

سلامت دانشگاه تورنتو، کیفیت زندگی را امکانات، فرصت ها و محدودیتهایی که هر فرد در زندگی خود دارد و 

 ف می کند ) همان منبع(. نشان دهنده تعامل عوامل انسانی و محیطی می باشد تعری

های فردی های کیفیت زندگی را مضامین اجتماعی، اقتصادی، کالبدی و ویژگیچارچوب اصلی شاخص

های سلامتی و تأثیرات محیطی نیز در مطالعات کیفیت زندگی اهمیت زیادی دارند، دهد؛ اما شاخصشکل می

اند. از این رو، مطالعات مربوط به این بخش توجه کرده های پزشکی بهکه امروزه پژوهشگرانمرتبط با رشتهطوریبه

راهکارهای  های خاص برابر دانسته است. درنتیجهویژه بیماریون هوون مفهوم کیفیت زندگی را با نبود بیماری به

یز ها نبزرگی برای تقویت جامعه و افراد ساکن در آن تدوین شده است. تأثیرات محیطی مرتبط با ادراکات خانواده

های کیفیت زندگی برای یکی از مسایلی است که ارتباط مستقیمی با کیفیت زندگی و سلامتی افراد جامعه دارد. یافته

راستا سانتوس شوند. دراینریزی آینده استفاده میهای برنامههای سیاسی قبلی و طراحی سیاستبازشناسی استراتژی

ها لی در مطالعات کیفیت زندگی، پشتیبان مهمی برای تعیین سیاستکنند که مشارکت اجتماع محو مارتینز اشاره می

 (. Eger, 2010و اهداف بلندمدت هستند )
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در دیدگاهی دیگر، نحوة ارزیابی شخص از کیفیت زندگی براساس ارتباط بین شخص و محیط توصیف 

؛ وضعیت اجتماعی های شخصی همچون سنترتیب که در ارتباط بین شخص و محیط توسط ویژگیشود. بدینمی

های های محیط همچون ارزششخصیتی و...، خصیصههای روانهای مختلف سازگاری؛ خصیصهاقتصادی؛ روش -

های خاص محیط و همچنین در کنار دو پذیری و ویژگیموجود در محیط یا ظرفیت ارزشی آن، قابلیت سنجش

به نوعی تعامل برانگیزنده بین فرد و محیط های منتج از اثرات متقابل بین شخص و محیط عامل فوق، ویژگی

کنند. شناسی بر رابطة بین سلامت ذهنی، عواطف و حالات روانی تأکید میهای روانشود . تئوریپیرامونش منجر می

های مربوط به کیفیت زندگی، سلامت روانی بُعد مهمی دارد. بیشتر سلامتی روانی را براساس فاکتورهایی در پژوهش

شناسی علمی است که کنند. رواننفس، نگرانی و افسردگی تحلیل میوخو، عزتضایت از زندگی، خلقاز قبیل ر

شناسی شود که حیطة کار جامعههای اجتماعی، کمتر وارد میکند و به سطح گروههای فردی رفتار را بررسی میجنبه

کانون اصلی تحلیل در چارچوب نظری های رفتاری فرد تاکید دارد. است و برای بررسی کیفیت زندگی بر جنبه

شناسی، بیشتر متوجه موقعیتی است که فرد تلقی خاصی از کیفیت زندگی خود دارد و فرض نیز برآن است که روان

شود. این فراگیری نیز ناشی از های متقابل اجتماعی فرا گرفته مینحوة ارزیابی کیفیت زندگی در خلال کنش

طی، تقویت، مشاهده و الگوسازی و همچنین برچسب اجتماعی است . در تاریخ علوم فرایندهایی مانند یادگیری شر

شناسی، کیفیت شناسی و جامعهاجتماعی اغلب از رویکردهای معینی به کیفیت زندگی بحث شده است. در مردم

ارتباط شود که به نظام اجتماعی بررسی شده است. در این رویکرد، مکاتب فکری شرح داده میزندگی باتوجه

هنجاری را شود. چلبی، نابیشتری با کیفیت زندگی دارند. ابتدا رویکرد ناهنجاری در این مکتب فکری بحث می

پذیرد و در آن حالت چیزی جز اشتهای داند که انجام امور، فارغ از هرگونه هنجار صورت میمربوط به وضعیتی می

 (. 1396ناپذیر است ) کمانداری و رهنما، صر اشباعحد و حماند که بیناپذیری اشخاص نمیفردی و کنترل

دهندة آن، معیارها و های تشکیلدورکیم معتقد است در جوامع امروزی، خواه در سطح جامعه یا برخی گروه

هنجاری اساس، بیشدن هنجارهای جدید دارند. برهمینهنجارهای سنتی، وضعیتی درحال تضعیف و بدون جایگزین

 ترتیب گفتنی است کیفیت زندگی در اندیشةدهد. بدینآید که کیفیت زندگی فرد را کاهش مییدر شرایطی پدید م

طور اخص بر این امر تأکید های معین و عوامل اجتماعی مشخص هستند. اگرچه او بهدورکیم، معلول مکانیسم

شدة جامعه به محو و غیبت ههای پذیرفتکند، آشکارا بر این اصل تأکید دارد که فقدان اجماع در باب ارزشنمی

شود و جامعه، مدیریت مؤثر و کنترل اجتماعی لازم بر فرد را از دست تدریجی آتوریته و ضابطة اخلاقی منجر می

آمدن کیفیت هنجاری اجتماعی و پاییندهد. از این رو، فقدان چنین ضابطة کنترلی و مدیریت اخلاقی در بروز بیمی

ها و شناسان اجتماعی توجه خود را به کیفیت زندگی گروهشناسان و روانند. جامعهکزندگی نقش اساسی ایفا می

، این موضوع وارد 60کنند. در دهة که سایر پژوهشگران زندگی فردی را مطالعه میجوامع معطوف کردند؛ درحالی

درک بیمار از  های کیفیت زندگی باتأکیدبر، موضوع80عرصة مطالعات مربوط به سلامت روانی شد. در دهة 

های پزشکی شدند. این حوزه از روش پژوهش معمولاً با استفاده از تدریج وارد عرصة پژوهشموقعیت خود به

شود که لهمان ارائه کرده است های استانداردشده مانند فهرست کیفیت زندگی لانکاستر سنجیده مینامهپرسش

تأکید « شدة بیمارنتایج گزارش»و« دگی مرتبط با تندرستیکیفیت زن»های استاندارد برنامه( و این پرسش1988)
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کند. در راستای سلامت اجتماعی، رویکردهای زیادی وجود دارد که در بُعد اجتماعی آن، این واژه برگردان کلمة می

social wellbeing  است و از دو کلمةsocial و « اجتماع»به معنیwellbeing  و است « زندگی خوب داشتن»به معنی

های درونی فرد بیشتر به شادی و رضایت ناظر است و بر مفاهیم مثبت از سلامت تأکید دارد. این واژه درواقع پاسخ

گیرد. شود که چگونگی احساس مردم و نیز نحوة عملکرد آنها را در برمیازجمله احساس، تفکر و رفتار را شامل می

شود. سلامت اجتماعی در تباطش با دیگران تعریف میدرکل، سلامت اجتماعی، گزارش شخصی فرد از کیفیت ار

پذیر است و نیروی بالقوه برای رشد و دار و فهمصورت یک مجموعة معنیاین مفهوم یعنی درک فرد از اجتماع به

 2شکوفایی دارد، همراه با این احساس که متعلق به جامعه است و خود را در اجتماع و پیشرفت آن سهیم بداند. کییز

کند. درواقع الگوی چندوجهی کییز از سلامت د سلامت اجتماعی را با درنظرگرفتن الگوی سلامت مطرح میابعا

 5کند. این شود که میزان کارکرد بهینة افراد را در عملکرد اجتماعیشان معلوم میاجتماعی، پنج جنبه را شامل می

 عنصر عبارتند از:

 کیفیت روابطش در جامعه. پارچگی اجتماعی: ارزیابی فرد ازیک 

 کنندة ارزیابی فرد از ارزش اجتماعی خود است.سهم داشت اجتماعی: بیان

 عنوان یک کلیت است.ها و صفات افراد جامعه بهکنندة درک فرد از ویژگیپذیرش اجتماعی: بیان

 .های آن استکنندة ارزیابی فرد از مسیر حرکت جامعه و پتانسیلشکوفایی اجتماعی: بیان

بندی و طرز کار جهان اجتماعی است ) کلانتری کنندة فهم فرد از کیفیت، سازمانپیوستگی اجتماعی: بیان

 (. 1394بنادکی، 

ای ( در پژوهشی باعنوان بررسی رابطة میان کیفیت زندگی مرتبط با سلامت، راهبردهای مقابله1387چناری )

بخش اجتماعی بر سلامت و کیفیت زندگی ط مطلوب و رضایتو احساس تنهایی در دانشجویان، نشان داد نبود رواب

کند با افزایش احساس تنهایی در افراد، میزان کیفیت گذارد. نتایج این مطالعه بیان میدانشجویان اثرات مخربی می

ی یابد و همچنین افراد با افزایش احساس تنهایی از راهبردهاهای جسمی و روانی آنها کاهش میزندگی در مؤلفه

(، 1387کنند. غفاری و امیدی )گیری کمتری میای فعالی مانند حل مسئله و جستجوی حمایت اجتماعی بهرهمقابله

اند. نتایج های توسعه در ایران قبل و بعد از انقلاب اسلامی بررسی کردهمفهوم کیفیت زندگی را در محتوای برنامه

اند و گذاری ارتقا نیافته، امور رفاهی و اجتماعی به سطح سیاستهاکدام از برنامهدهد در هیچاین مطالعه نشان می

ها اند و الگوهای جهانی بر برنامهاند و به مسائل اجتماعی از منظر اقتصادی نگاه کردهبیشتر جایگاهی خدماتی داشته

سلامت اجتماعی بر  ( در پژوهشی باعنوان بررسی تأثیر1388اند . موحدی )در قبل و بعد از انقلاب تأثیرگذار بوده

میزان کیفیت زندگی کارکنان بانک ملی ایرانبه وجود ارتباط مثبت بین سلامت اجتماعی و بُعد روانی کیفیت زندگی 

خاطر به دهندة تأثیر مستقیم تعلقپی برده است. وجود ارتباط معنادار بین انسجام اجتماعی و کیفیت زندگی نشان

 ی افراد است.جامعه بر کیفیت زندگی جسمی و روان

( در پژوهشی باعنوان همبستگی میان کیفیت زندگی و سلامت، بررسی 2010گوردن و همکارانش )

ای اجتماعی مرتبط با کیفیت زندگی و دانند؛ بلکه مسئلههای مربوط به سلامت را در حوزة پزشکان نمیسیاست

سلامت یک مسئلة پزشکی نیست؛ بلکه اجتماعی  دانند. با این تفاسیر،گذاران میهای مدیران و سیاستریزیبرنامه
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( در 2010ریزی برای ارتقای کیفیت زندگی افراد جامعه نیاز است. لوئر و لوئر )است و برای بهبود آن به برنامه

دهندة کیفیت اند که بازتابترین مسائل اجتماعی را شرح دادهاجتماعی و کیفیت زندگی، مهمپژوهشی باعنوان مسائل 

اند که متوجه فرد هستند بیشتر تأکید آنها روی مسائل خرد دامنه مشکلات اجتماعی امروزی است.در جوامع زندگی 

شود که بر کاری، انحرافات، فقر و تبعیض نژادی اشاره میهای جنسیتی، الکلیسم، جنایت و بزهمیان به تفاوتو دراین

حقیقی باعنوان سلامتی، کیفیت زندگی و بیماری در کشور (، ت2009کیفیت زندگی بیشترین تأثیر را دارند. ساشا )

های روزانة افراد تأثیر داشته است و های فیزیکی بر فعالیتانگلستان انجام داد و نتایج نشان داد کمبود فعالیت

به  طورکلی افراد مبتلاتری داشتند. بهبیماران در مقایسه با سایرین در سطح کشور، سلامت و کیفیت زندگی پایین

( با استفاده از 2008بیماری نسبت به جمعیت کلی، میزان زیادی انرژی از دست رفته داشتند. لی در سال )

دهد محل زندگی، های ذهنی، کیفیت زندگی در شهر تایپه را ارزیابی کرده است. نتایج این مطالعه نشان میشاخص

دهند. همچنین وضعیت اجتماع، تأثیر قرار میزناشویی، سن، تحصیلات و درآمد قلمروهای مختلف رضایت را تحت

 .تعلقات محلی و رضایت از محله، بیشترین تأثیر را بر رضایت از کیفیت زندگی دارند

 معرفی محدوده مورد مطالعه

کرمان  -کیلومترمربع در مرکز استان یزد و در مسیر راه اصفهان 5/99شهر یزد مرکز شهرستان یزد با وسعت 

 طول شرقی قرار دارد.  54و23عرض شمالی و  31و54در مختصات 

منطقه بوده و از سوی شمال به روستای محمودآباد ، ازغرب به آبادی های گردفرامرز و  5این شهر دارای 

 ابرندآباد، از شرق به روستای دهنو و آبادی های دهستان فجر و از جنوب به رحمت آباد محدود است. 

کیلومتراست. کوهستان شیرکوه که در  508تروفاصله هوایی آن تا تهران م 1215ارتفاع این شهر ازسطح دریا 

کیلومتری شهر یزد قرار دارد وبه گونه دیواره کوهستانی، در  20جهت شمال غربی و جنوب شرقی کشیده شده در 

جنوب غربی استان، بخش های مرکزی را ازچاله ابرکوه جدا می سازد ودرکاهش دمای هوا وجذب رطوبت برای 

یرامون خودنقش ویژه ای دارد. کوهستان خرانق در شمال یزد قرار داردو کوهستانی است بلند اماخشک با شکل پ

متراست. تعداد جمعیت شهر  3158های نامنظم حاصل از فرسایش بادی و آبی و بلندترین قله آن خونزا به بلندی 

  529673به  1395ده ، که این تعداد در سال نفر بو 63502برابر با  1335یزد دراولین سرشماری رسمی کشور سال 

خانواردرسال 15436نفر رسیده است که حاکی از افزایش جمعیت در شهر یزد می باشد. تعداد خانوارهای شهریزد از

 افزایش یافته است. 1395خانواردرسال  158368به1335

نفر درسال  34/3به 1335درسال 11/4بعدخانوارنیزدرشهریزد کاهش یافته به طوری که بعد خانواراز

رسیده است. مهم ترین عامل موثر دراین امر، اجرای سیاست های کنترل موالید می باشد که طی دهه های اخیر 1395

 (. 1395تاثیر مهمی در کاهش موالید و تعداد فرزندان داشته است ) سرشماری عمومی نفوس و مسکن، 
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 1335-1395طی سالهای  شهر یزد تغییرات تعداد جمعیت و خانوار : روند1جدول 

 نرخ رشد بعدخانوار تعدادخانوار تعدادجمعیت )نفر( سال

1335 63502 15436 11/4 3.9 

1345 93241 20835 47/4 

3.8 

1355 135925 30861 40/4 

5.4 

1365 230483 50809 53/4 

3.5 

1375 326776 73222 46/4 

2.8 

1385 432194 113149 81/3 

2.4 

1390 486152 136560 3.56 

1.7 

1395 529673 158368 3.34 

 مسکن سرشماری عمومی نفوس و ایران، آمار ماخذ: مرکز

 

 1335-95های  طی سال یزد شهر تغییرات جمعیت در : روند1نمودار 
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 )ماخذ: شهرداری یزد( : جمعیت مناطق شهر یزد2جدول 

 

 

 

 

 

 یافته های تحقیق

 شاخص های کیفیت زندگی

روندان)رعایت حقوق فرد پیاده، توجه به حقوق دیگران، قابل اعتماد بودن رضایت از وضعیت فرهنگی شه

 و...(

رضایتمندی بیشتری از وضعیت فرهنگی شهروندان نسبت به منطقه سه با  3.57منطقه دو شهر یزد با میانگین 

 دارند. 2.31میانگین 

 

 

 فرهنگی در مناطق شهر یزد : میزان رضایت شهروندان از وضعیت2نمودار

 

 شورای شهر یزد عملکرد رضایت از

در یک آمار کلی در مورد رضایت از عملکرد شورای شهر به این نتیجه می رسیم که میزان رضایت مندی 

 باشد.  بالاتر می 2.8نسبت به منطقه دو شهر یزد با میانگین  3.1شهروندان منطقه سه شهر یزد با میانگین 

 

 

 
 منطقه تاریخی 4منطقه  3منطقه  2منطقه  1منطقه 

 68.840 131.725 85.731 115.033 114.330 جمعیت

 26.731 34.349 24.625 33.667 35.114 تعداد خانوار

 2.5 3.8 3.4 3.4 3.2 بعد خانوار
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 عملکرد  شورای شهر یزد در مناطق شهر یزد : میزان رضایت از 3نمودار

 ارائه خدمات در زمینه هوشمند سازی در مصرف آب و برق توسط سازمان های مربوطه

رتبه بالاتری نسبت به  3.3در زمینه ارائه خدمات هوشمندی سازی آب و برق، منطقه سه شهر یزد با میانگین 

 دارد.  2.6ه دو شهر یزد با میانگین منطق

 

 : میزان رضایت مندی از ارائه خدمات هوشمند سازی آب و برق در مناطق شهر یزد4نمودار 

شبکه های اجتماعی مانند تلگرام، واتس اَپ، اینستاگرام و... تا چه میزان باعث افزایش آگاهی شما نسبت به 

 جتماعی و خبرهای روزمره شده است؟امور سیاسی، ا
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معتقد  3.4بیشتر از ساکنین منطقه دو شهر یزد با میانگین  3.9ساکنین منطقه سه شهر یزد با میانگین امتیاز 

 هستند که فضای مجازی باعث افزایش آگاهی آن ها نسبت به مسائل مختلف شده است. 

 

 مجازی درافزایش آگاهی در مناطق شهر یزد: تاثیر فضای 5نمودار 

 حضور گردشگران، تا چه میزان تهاجم فرهنگی و آثار مخرب دیگر را به دنبال دارد؟

ساکنین منطقه دو شهر یزد بر این عقیده هستند که گردشگران خارجی آثار مخرب بالایی را بر جای 

 را در این زمینه دارند.نظر پایینتری  1.6گذارند و ساکنین منطقه سه با امتیاز می

 

 : میزان تهاجم فرهنگی و آثار مخرب گردشگران خارجی در مناطق شهر یزد6نمودار 

 حضور گردشگران تا چه میزان رونق اقتصادی و آثار مثبت را به دنبال دارد؟

ینه رونق اقتصادی توسط گردشگران خارجی بالاترین عقیده را  در زم 3.8ساکنین منطقه سه با میانگین امتیاز 

 نیز نظر نزدیکی به شهروندان منطقه سه در این خصوص دارند.  3.7و ساکنین منطقه دو شهر یزد با امتیاز 



 

 1400 زمستان، 19، شماره هفتمسال  ریزی فضایی،یا و برنامهجغراف                                                                                           56
 

 

 

 : میزان رونق اقتصادی و آثار مثبت گردشگران خارجی در مناطق شهر یزد7نمودار 

 زد به لحاظ شاخص های کیفیت زندگی رتبه بندی مناطق شهر ی

( که یکی از روش های تصمیم گیری vikorمعیاره) در این مرحله با بهره گیری از روش تصمیم گیری چند

چندمعیاره کاربردی بوده و به اولویت بندی و انتخاب مجموعه ای از گزینه ها و تعیین راه حل های توافقی برای 

 یزد از نظر شاخص های کیفیت زندگی مورد سنجش و ارزیابی قرار گرفته است.معیارها میپردازد ،  مناطق شهر 

( Qطبق محاسبات صورت گرفته توسط تکنیک ویکور، مشخص می شود منطقه سه شهر یزد با مقدار)

دارای بهترین وضعیت به لحاظ شاخص های کیفیت زندگی میباشد و سپسس منطقه دو شهر یزد با  0.12547

 در رتبه دوم قرار دارد. 0.16879( Qمقدار)
 و رتبه نهایی )ماخذ: نگارنده( Q:  محاسبه مقدار3جدول 

 رتبه Qمقدار مناطق

 1 0.16879 دو

 2 0.12547 سه
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 و رتبه نهایی Q: محاسبه مقدار8نمودار 

 گیرینتیجه

دلایل مختلفی اهمیت دارد . های فراروی آن بهو چالش مطالعه و واکاوی کیفیت زندگی، سیر تحول و تکوین

مطالعاتی در های ترین حوزهنیازهای اساسی توسعه و یکی از مهمامروزه مسئلة کیفیت زندگی افراد جامعه از پیش

ی و اتوسعهریزی مسائل دلیل اهمیت روزافزون آن، ابزاری کارآمد در مدیریت و برنامههای مختلف است که بهکشور

مباحث  ای درزمینةهای گستردههای اخیر پیشرفتانسانی جوامع است . مفهوم کیفیت زندگی در طی سال

شناختی و رویکردهای نظری را شاهد بوده است. بررسی شاخصهای مختلف کیفیت زندگی در مناطق دو و روش

دارای  0.12547( Qا مقدار)سه شهر یزد و سپس رنبه بندی این شاخصها مشخص کرد که منطقه سه شهر یزد ب

در  0.16879( Qبهترین وضعیت به لحاظ شاخص های کیفیت زندگی میباشد و سپسس منطقه دو شهر یزد با مقدار)

رتبه دوم قرار دارد. بنابراین با تقویت شاخصهای کیفیت زندگی در مناطق شهر یزد میتوان شاهد افزایش این 

 شهر یزد باشیم. شاخصها و ارتقای کیفیت زندگی در مناطق 
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 چکیده

های حیاتی کشورها بوده و در ترین بخشعنوان یکی از مهمبه وامروزه با توجه به گردشگری که در تمام دنیا در حال انجام شدن است 

نقش به سزایی در برقراری رشد اقتصادی ؛ رقابتی تنگاتنگ با کسب و کارهای بزرگ جهان مانند خودروسازی و پتروشیمی قرار دارد

جامعه آماری پژوهش شامل باشد. می سنجش تأثیر و اهمیت شاخصهای مختلف در توسعه گردشگری شهر یزدهدف از این تحقیق  دارد.

تمام کلیه متخصصان دست اندرکار در حوزه سازمانها، پیمانکاران، مشاوران و کارفرمایان، مهندسان و مجریان صنعت گردشگری شهر یزد 

باشد سوالی می 44ها، پرسشنامه محقق ساخته وری دادهآژوهش انتخاب شده است. ابزار جمع نفربه عنوان نمونه پ 100باشد و تعداد می

 گردشگری یهارساختیزداده ها از آزمون فریدمن بهره گرفته شده است. نتایج تحقیق حاکی از این است که و جهت تجزیه و تحلیل 

 دارد و پس از آن تسهیلات گردشگری دارای بیشترین اهمیت است.توسعه گردشگری شهر یزد  را بر ریتأثدارای بیشترین اهمیت و 

 .، یزدگردشگری شهری، گردشگری، گردشگری توسعه :واژگان کلیدی
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 مقدمه

های ترین بخشعنوان یکی از مهمبه وامروزه با توجه به گردشگری که در تمام دنیا در حال انجام شدن است 

؛ حیاتی کشورها بوده و در رقابتی تنگاتنگ با کسب و کارهای بزرگ جهان مانند خودروسازی و پتروشیمی قرار دارد

که یک گردشگر برای  شودیمنقش به سزایی در برقراری رشد اقتصادی دارد. از موقعی این رشد اقتصادی شروع 

تهیه خوراک و محل استراحت، رفت و آمد، تفریح و گشت و گذار، خرید سوغاتی و کالا و همچنین برای بازید از 

با پولی که به کشوری  هاخرج. این گونه دیمانیمبه همین علت است پولی را صرف  .دینمایماست خرج  یهاجاذبه

 هاشغلرشد اقتصادی آن کمک نماید. هر چه تعداد گردشگران زیادتر گردد  گرددیمباعث  دینمایمکه در آن تفریح 

یمزیرا به افرادی که به دنبال کار هستند و یا به فکر آینده خود در رابطه با پول درآوردن است  شودیمهم بیشتر 

گردشگری با امنیت آن کشور و اقتصاد آن کشور رابطه دارد و وجود گردشگران از امنیت آن کشور حرف به  .باشد

بنابراین انجام  دارد. ریتأثو همچنین ارائه راهکارها برای توسعه گردشگری برای رسیدن به اهداف فوق  میان دارد

 ضرورت دارد. گردشگری در یزد شناسایی و ارائه راهکارهای مناسب برای توسعهپژوهشی با عنوان 

مساجد و صدها  ،هاهای ضربی، بادگیرها، سراچهشهر یزد به دلیل برخورداری از معماری خشت و گل، طاق

، یخدماتساخت و ساز مراکز با بنابراین  (.1399، و همکاران کیخا) آثار تاریخی دیگر مورد توجه گردشگران است

همساز با  یستیتور یاقامت ها، مراکزو ساخت هتل یابیمکان اقامتی و گردشگری،مراکز ، مراکز رفاهی و بهداشتی

ای های گردشگری دارای مجموعهمندی از منابع طبیعی و پتانسیلضمن بهرهبافت قدیم شهر یزد، در مجاورت  میاقل

مناسب  یزدرم و خشک گ باشد در راستای توسعه گردشگری استانهای مرتبط با مقوله معماری بومی میاز عملکرد

پژوهش حاضر با هدف ارتقای جذب پژوهشگر، قصد دارد با آن ارائه خواهد شد.  یابیمکانخواهد بود و مبانی 

 یاقامت ها، مراکزساخت هتل مراکز اقامتی و گردشگری،، مراکز رفاهی و بهداشتی، یخدماتمراکز یابی و ساخت مکان

 را بررسی و انجام دهد. بافت قدیم شهر یزددر مجاورت  میهمساز با اقل یستیتور

بر جذب هرچه بیشتر گردشگر و نمایش بنای تاریخی به معرفی و نمایش شود که علاوهاین امر موجب می 

 آداب و رسوم منطقه به گردشگران کمک شایانی شود.

و رونق  همچنین پژوهش حاضر درصدد آن است که بتواند گامی هرچند کوچک برای حل مشکلات منطقه 

 هرچه بیشتر صنعت گردشگری کشور بنماید.

های زیادی برخوردار میها در حوزه گردشگری شهری از قابلیتکه شهر یزد به لحاظ جاذبه رسدبنظر می 

های جلب تواند با مدیریت کارآمد این عناصر، از قابلیتولین شهری میئمس(. 1382،و همکاران  مکیان )باشد

و  وسویم) در توسعه شهری یزد تبدیل کنند مؤثرها را به یک عنصر استفاده نموده و این جاذبهگردشگری آنها 

شناسایی و ارائه راهکارهای مناسب جهت ساخت و با توجه به اهمیت موضوع این پژوهش به  (.1393،همکاران 

 .پردازدمی دشگری در یزدو... برای توسعه گر گردی و گردشگریمراکز بومها، مراکز اقامتی، یابی هتلمکان
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 وهشژپ مبانی نظری

 گردشگری شهری

که یکی از این الگوها، گردشگری شهری  کندیمگردشگری در چارچوب الگوهای فضایی خاصی عمل 

ی تاریخی، گردشگران هامکان، بناهای یادبود و هاموزههای متنوع و بزرگی شامل است. شهرها معمولاً با جاذبه

ی هادههترین مقاصدی که روندهای گردشگری جهان را در ( یکی از مهمHall, 2006)کندیمبسیاری را جذب 

مراکز  نیتریاصلاین مقاصد را به یکی از  مدتکوتاهگذشته تحت تأثیر قرار داده، مراکز شهری است. رشد سفرهای 

ردم مقاصد گردشگری . مدهدیمگردشگری تبدیل نموده که تا حدودی تغییر سبک زندگی را در سالهای اخیر نشان 

ی بسیار دسترسقابلی باشند. این شرایط برای مقاصد نزدیک و دسترسقابل سرعتبهی و راحتبهکه  خواهندیمرا 

 (.1378سودمند بوده و باعث توسعه گردشگری شهری شده است)رهنمایی،

ی محیطی هایژگیوی مختلف است که از به هم پیوستن هاتیفعالی از ادهیچیپگردشگری شهری که ترکیب 

آید که با دو انگیزه و ها به وجود میو میزان توانمندی و کشش شهر در جذب گردشگران و ارائه خدمات به آن

تجارت و فرهنگ. فضای گردشگری شهری، فضایی است که :اند ازشود که عبارتهدف اصلی متفاوت پنداشته می

 (. 1386منابع گردشگری در آن وجود دارد ) موحد، 

ی ارزشی، روابط هادستگاهشود، کیفیت زندگی، یک شهر تبدیل به مقصد گردشگری می کهیهنگام 

اجتماعی و  –ی دیگر اقتصادی هامؤلفه، آداب، سنن و الگوهای رفتاری و بسیاری از هانگرشخانوادگی، 

نسجم در رابطه با گردشگری ریزی م(. بنابراین با یک برنامه1382)کاظمی، ردیگیمی آن تحت تأثیر قرار طیمحستیز

ی پایدار شهری، تا حد زیادی از نتایج توسعهو جامع و هماهنگ با اهداف  مدتیطولانشهری با تأکید بر رهیافت 

 .شودیمشهر جلوگیری  ستیزطیمحمنفی گردشگری بر اقتصاد و اجتماع و 

 توسعه پایدار شهری

ی اخیر یکی از ارکان اساسی توسعه پایدار، دستیابی به توسعه پایدار شهری بوده است )فنی، هادههدر 

های توسعه یی برای یافتن اصول و راهکارهای کاربردی در برنامههایزیربرنامه(. در این راستا مطالعات و 1393

بوده است. درواقع هدف فرایند  نقدموردی اگستردهی هاجنبهشهری صورت گرفته و اندیشه توسعه شهری پایدار از 

؛ فرایندی که هدف آن ایجاد یا تقویت باشدیمتوسعه شهری پایدار دستیابی به وضعیت پایداری جوامع شهری 

محیطی شهر است. شرایط جامع پایداری  -های پایداری در زندگی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیستویژگی

پایداری اجتماعی باهدف عدالت اجتماعی، پایداری اقتصادی باهدف بقای  ی ازامجموعهکه  شودیمزمانی فراهم 

با توجه به اهمیت مقوله پایداری  رونیازا آید. وجود بهی باهدف تعادل اکولوژیک طیمحستیزاقتصادی و پایداری 

یکی و کالبدی ی از مجموعه نیازهای اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، اکولوژاگستردهدر اهداف توسعه شهرها، دامنه 

 قیتحقی پایداری شهر تعریف و هاشاخصدر قالب  تواندیمی پایداری موردتوجه است که سوبهبرای حرکت 

ی شهر برای ستیزطیمحدرباره مسائل  ستیزطیمحی طرفداران هابحثگردد. نظریه توسعه پایدار شهری، حاصل 

های ی محیطی برای فعالیتهاتیمحدودحمایت از منابع محیطی ارائه شد. توسعه پایدار شهری نیازمند شناسایی 

در این نظریه موضوع نگهداری  .هاستتیمحدودی طراحی در این هاروشانسانی در ارتباط با شهرها و تطبیق 
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مطرح  ریناپذ دیتجدضایعات به منابع  واردکردنین منابع برای حال و آینده از طریق استفاده بهینه از زم

توسعه پایدار، به حداقل رساندن مصرف منابع تجدید نشونده  که داردیماظهار  گول چو( Simmons, 1998است)

ی محلی و پاسخگویی به نیازهای، بشر هاتیظرف، جذب دشوندهیتجداهداف خود و استفاده پایدار از منابع  رأسدر 

:ارتقای شودیم( توسعه شهری پایدار به شکل زیر تعریف 2000در اجلاس جهانی برلین). دهدیمر قرا مدنظررا 

ی، اجتماعی و اقتصادی بدون اعمال ساتیتأسی اکولوژیک، فرهنگی، سیاسی، هابخشکیفیت زیست شهری، در 

آید)زاهدی، محلی پدید می انحصارتی طبیعی و هاهیسرماکاهش  جهیدرنتی آینده که هانسلهرگونه فشاری بر 

1385.) 

 پایدار گردشگری و گردشگری پایدارتوسعة

از توسعه پایدار گردشگری ارائه کرده است که در مورد آن  قبولقابلسازمان جهانی جهانگردی تعریفی 

 مامیت مدیریت به که است گردشگری از نوعی گردشگری پایدار توسعه ازمان،ازنظر این س .وجود دارد نظراتفاق

 عوامل تنوع ی،طیمحستیز اساسی فرایندهای فرهنگی، ئوناتضمن رعایت شکه  شیوهای به گردد، منجر منابع

گری فرایندی است که نیاز گردش پایدارعلاوه بر آن توسعه د. حفظ شوزندگی  حمایتی یهاستمیس و محیطیزیست

شود موجب حمایت از این نیاز و تقویت آینده آن میحال درعین و نموده تأمین را میزبان جامعه و فعلی گرانگردش

شود که به مدیریت منابع تمام مناطق به شیوهای می توسعه گردشگری پایدار منجر(. 1388زاهدی،  و رنجبریان)

فرایندهای اکولوژیکی، تنوع حیات و  را برآورده و تعامل فرهنگی، یشناسییبایزنیازهای اقتصادی و اجتماعی و 

  :توسعه پایدار گردشگری دارای سه جنبة زیر است .حمایت از حیات حفظ  یهاستمیس

 .حرمت و احترام به جوامعو  حفظ منابع و میراث فرهنگی ،زیستحفاظت از محیط

را در  یدبخشیاممشخص و مدونی به اجرا درآید تا بتواند حرکت  استیباسرو گردشگری پایدار باید ازاین 

که ازنظر  دانندیم توریسمیواقع گردشگری پایدار را در .فضاهای جغرافیایی تضمین کند  جانبههمهتوسعه 

در  .باشد رشیپذقابلو ممکن و ازنظر اجتماعی  اجراقابلبوده و ازنظر اقتصادی  خطریب یشناختبوم اکولوژیکی و

منابع آن در  یوربهرههای مناطق طبیعی برای احیا و ظرفیت یریکارگبهتوان گردشگری پایدار را، می یبندجمعیک 

زندگی مردم محلی برای کسب تجربة گردشگری، پذیرفتن سهم  یهاوهیشورسوم و کمک به شناخت آداب آینده،

بنابراین گردشگری پایدار . از سودهای گردشگر و بالا بردن اشتیاق و انگیزة مردم محلی دانست عادلانة مردم محلی

گردشگری  ر محیط و فرهنگ محلی داشته باشد. درواقع نوعی نوع از گردشگری است که کمترین اثر منفی را آن

 .مسئولانه است که هم نسبت به تغییرات اکولوژیکی و هم نسبت به تغییرات فرهنگی حساس است

 نوین جهانگردی

 مالی، هایییتوانا و امکانات به یافتن دست رسی حرکت، تمایلات، از یامجموعه همراه به امروز جهانگردی

 .ساخت پذیر امکان راها توده مسافرت

 این که یابد افزایش جمعی دسته یهامسافرت میزان متعددی هاییلدل به که شد باعث فناوری پیشرفت 

. است نقلی و حمل کارآمد یهاراه ایجاد و دور ارتباطات پیشرفت درآمد، رفتن بالا تفریح، زمان افزایش شامل دلایل

 جهانگردی صرف که یابودجه 1995 سال در طوریکه به شود،یم افزوده خارجی جهانگردی یبودجه بر سال هر
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 صورت به مسافرت جهانگردی و امروزه شدیم دفاعی امور صرف که بود یابودجه برابر سه از بیشتر شد، خارجی

 و مرفه یهاخانواده مختص فقط جهانگردی امروزه. است درآمده جهانی اقتصاد سیستم استوار هاییهپا از یکی

 زندگی محیط بیشتر هرچه شناخت به مند علاقه و کرده دیدن تازه، یهامکان از نفر هایلیونم بلکه نیست، ثروتمند

 خود تکاملی سیر و است شده آغاز جهانگردی از جدیدی عصر که حالی در. هستند جدید تجربیات کسب و خود

 هاییشرفتپ مالی، و اقتصادی هاییشرفت. پگذاشت خواهند اثر آن بر زا برون عوامل از زیادی تعداد پیماید،یم را

 و جهانگردی و مسافرت اداره بخش بر که هستند عواملی از زیست محیط به مربوط مسائل ها،ینوآور و فناوری

 .(1388گذارند )فیروزیان، یم یرتأث محصولات تولید

 انواع گردشگری

 سلامت( تندرستی )گردشگری گردشگری

ازدحام شهرها یا ازبین بردن ی سلامت بدون دخالت پزشک معمولاً برای فرار از، هادهکدهمسافرت به  

 باشد.یها و استرس و حتی برای استفاده بیشتر ازنورخورشید متنش

 سلامت( درمانی )گردشگری گردشگری

 آفتاب گیر تحت نظارت و مداخله پزشک. مناطق طبیعی،ی هالجن، نمک ی معدنی،هاآباستفاده از  

 سلامت( پزشکی )گردشگری گردشگری 

مسافرت به منظور درمان بیماری و انجام جراحی زیرنظر پزشکان در مراکز درمانی که علاوه بر معالجه  

 شود و درموارد زیر کاربرد دارد:یمپیگیری بیمار را شامل 

 انونی است مثل سقط جنین.ـ اموری که در کشور فرد غیر ق 

 ی ویژه که در کشور فرد امکان پذیر نیست.هامراقبتـ  

 ـ در مواردی که لیست انتظار برای معالجه فرد در کشورش طولانی مدت است. 

 ـ برای استفاده از خدمات بهداشتی ارزان یا رایگان. 

 ورزشى گردشگری

های یتفعالساعت در منطقه مورد بازدید بماند و هدف سفرش شرکت در  24 گردشگرى را که حداقل  

مرتبط با ورزش باشد گردشگر ورزشى گویند. درواقع سفر کردن از خانه و محل کار براى ورزش کردن، تماشاى 

ورد ی مهاورزشهای رقابتى و غیر رقابتى، تجهیزات یتفعالی ورزشى شامل هاجاذبهیدادهای ورزشى، تماشاى رو

 باشد.یمعلاقه افراد از جمله اسکی، گلف و غواصی برای گذراندن تعطیلات در این سفرها فراهم 

 ماجراجویی گردشگری

ی، صخره نوردی کوهنورد ی ماجراجویانه مثل پانجو،هاورزششامل سفر به نواحی کوهستانی و ناهموار یا  

 ی ناهموار.هاراهو پیاده سفر کردن از 

 کشاورزی گردشگری

باشد که به نوعی اقتصاد داخلی کشاورزی را حمایت یمهای کشاورزی ینزمشامل بازدید از مزارع و  

 کند.یم
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 مجازی گردشگری

 گیردیمشود بلکه کشف دنیا از طریق اینترنت، کتاب و تلویزیون صورت ینمسفر به طور فیزیکی انجام  

(ALBALADEJO,2015 .) 

 زیست محیطی گردشگری

 که ازمحیط زیست تأثیرمی پذیرد نظیر گردش درپارک های ملی. دائمیتوریسمی  

 آموزشی گردشگری

یی که مورد علاقه هاکلاسشامل سفر به یک کشور جهت عضویت در یک مؤسسه آموزشی یا شرکت در  

 ی صنعتگری.هاکلاسی آشپزی با حضور سرآشپزهای نام آور یا هاکلاسباشد مثل یمشخصی 

 فراگیر گردشگری

هایی دارند یا یتمحدودتوریسم فراگیر یا )توریسم برای همه( برای کلیه افراد به ویژه افرادی که  

ی دانشگاهی یا اصول توسعه هاطرحباشد که در بعضی مناطق با استفاده از یمبرند، یمازناتوانایی های جسمی رنج 

 شود.یماهداف دانشگاهی مطرح 

 فرهنگی گردشگری

شود. این نوع توریسم تجربیات خاص فرهنگی را نظیر یمطی این سفرها از میراث فرهنگی شهرها بازدید  

ی هنری دیدن کنندیا در بسیاری از هاموزهتوانند در طول سفراز یمگیرد و گردشگران یمتوریسم موزه هنری در بر 

 مراسم فرهنگی شرکت نمایند.

 سیاه گردشگری 

ی حوادث و فجایع یا گروستان ها. اولین کمپانی فعال در این زمینه کار هامحلاز  گردشگری برای بازدید 

 . (1388فیروزیان، ) خود را در نیو جرسی آمریکا برای بازدید از محل حادثه هواپیمایی هایدنبرگ شروع کرد

 محدوده مورد مطالعه

 -کیلومترمربع در مرکز استان یزد و در مسیر راه اصفهان 5/99شهر یزد مرکز شهرستان یزد با وسعت       

دقیقه طول شرقی قرار دارد. این شهر از  54درجه و 23دقیقه عرض شمالی و  31درجه و54کرمان در مختصات 

دآباد، از شرق به روستای دهنو و آبادی سوی شمال به روستای محمودآباد ، ازغرب به آبادی های گردفرامرز و ابرن

های دهستان فجر و از جنوب به رحمت آباد محدود است. تعداد جمعیت شهر یزد دراولین سرشماری رسمی کشور 

نفر رسیده است که حاکی از افزایش   529673به  1395، که این تعداد در سال نفر بوده 63502برابر با  1335ال س

هکتار وسعت بافت تاریخی، از  682اشد. شهر یزد در میان شهرهای تاریخی ایران با جمعیت در شهر یزد می ب

 باشد. نقطه قوت در جهت جذب گردشگر می نویژه ای برخوردار است که به عنواجایگاه 
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: تقسیمات سیاسی شهر یزد1نقشه  

 روش تحقیق

 میدانی می باشد. نمونه –بخانه ای توسعه ای بوده و  روش گردآوری اطلاعات کتا –نوع تحقیق کاربردی 

 طراحان مشاور، مهندسان پیمانکاران، مدیران، شامل و است شده محاسبه کوکران فرمول از که نفر 100 شامل آماری

 انتخاب ساده تصادفی صورت به که باشندمی... و گردشگران وساز،ساخت صنعت اندرکاراندست ساختمان،

روش تجزیه و تحلیل اطلاعات این پژوهش، روش توصیفی و استنباطی می باشد، ابتدا . دهندیم شوند، تشکیلمی

نظرات کارشناسان در جهت مهمترین عوامل موثر بر توسعه گردشگری شهری مورد بررسی قرار گرفت و سپس در 

 جهت تحلیل عوامل از آزمون فریدمن بهره گرفته شد. 

 یافته های تحقیق

 آزمون رتبه بندی فریدمن:

حمل و نقل، اقلیم و  لاتیتسه ی گردشگری،هارساختیز)های  به منظور بررسی تأثیر و اهمیت شاخص 

 از آزمون فریدمن بهره گرفته شد: توسعه گردشگری شهر یزد در  (اجتماعی -توان جمعیتی تسهیلات گردشگری،
 

 هارتبهآزمون میانگین : 1جدول 

 عوامل هارتبهمیانگین  هارتبه

 ی گردشگریهارساختیز 3/58 1

 تسهیلات حمل و نقل 3/09 3

 اقلیم 2/97 4

 تسهیلات گردشگری 3/10 2

 اجتماعی -توان جمعیتی 2/26 5
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 را بر ریتأثدارای بیشترین اهمیت و  گردشگری یهارساختیزکه  گرددیم مشخص 1 با توجه به جدول

 دارای بیشترین اهمیت است.دارد و پس از آن تسهیلات گردشگری توسعه گردشگری شهر یزد 
 آزمون فریدمن برای رتبه بندی متغیرها : 2 جدول

 تعداد X2 درجه آزادی سطح معناداری

0/001 4 37/07 100 

 

تفاوت  توسعه گردشگری شهر یزد ریتأثاست در نتیجه بین  >05/0pچون  دهدیمنشان  2 جدولنتایج 

در مرتبه آخر  اجتماعی -جمعیتی و توان باشدیم گردشگری یهارساختیزمعناداری وجود دارد و مؤثرترین عامل 

 قرار دارد.

 گیرینتیجه

 در که جایی تا رود،می بشمار اقتصاد کلید سوم، جهان ژهیوبه جهان کشورهای اغلب در امروزه گردشگری

 صنعت امروزه درواقع .است قرارگرفته اولویت در توسعه هایبرنامه سایر از بیش گردشگری کشورها این

 ییایپو و رشد و درآمد ،یلیتحص ،یفرهنگ و یمل تیهو شناساندن در مهم یابزارها از یکی عنوانبه گردشگری

با پیدایش نظریه توسعه پایدار در دهه پایانی قرن بیستم و گسترش آن، موضوع تحلیل  . شودمی شمرده اقتصاد

خـود فراخوانده و ایـن موضـوع، موردتوجه گردشگری پایدار را نیـز بـه کـانون و شاخصهای  هاظرفیت

ای قرارگرفته و در هر نشست و کنفرانس و سیاستمداران و برنامه ریزان و مسئولین در مقیاس جهانی و منطقه

 آید.همایش سـخن از توسعه پایدار به میان می

سهیلات مشخص با توجه به بررسی اهمیت و تأثیر شاخصهای مختلف گردشگری در زمینه زیرساخت ها و ت

شد که در وهله اول تأمین زیرساختهای گردشگری و سپس تأمین و فراهم کردن تسهیلات گردشگری دارای اهمیت 

 گردشگری یهاجاذبهو ایجاد  منطقه پایه یهارساختیزدر زمینه توسعه گردشگری باید میباشد. به همین جهت 

 منطقه در موجود گردشگری تورهای وها آژانسو منطقه ایجاد  رفاهی -اقامتی تسهیلاتهمچنین  تبلیغ شود. منطقه

تهسیل  منطقه در انسانی یهاسکونتگاه به دسترسیمنطقه برگزار و  فصلی یهاجشنواره و نمایشگاه فعایت کنند.

 یهانهیهز شهر ممکن شود. یاهیحاش و ییلاقی مناطق به دسترسیو مهم امکان پذیر  شهرهای به دسترسی شود.

برای گردشگری استفاده  منطقه استراتژیک خاص از موقعیت شود. نیتأم هاجاده امنیت و نقل کاهش یابد و حمل

 حمایتو ی اجتماعی تبلیغ هاشبکهخارج درسایت ها و  یهاستیتور برای اقلیم جذابیتهمچنین باید شود.

 منطقه در گردشگری با مرتبط شغلی یهافرصتگردشگری صورت گیرد و  منطقه از خصوصی و دولتی یهابخش

 .ایجاد شود

 

 

 



 عل

 67                                                                                                                                            ...هایثیر و اهمیت شاخصأتسنجش 
 

 منابع
(، بررسی ظرفیت حوزه مقصد گردشگری با تأکید بر جامعه میزبان: کلاردشت، 1387ی و همکاران )محمدتقرهنمایی،  -

 . 66. ی جغرافیایی انسانی، تهران، شمارههاپژوهش

 ای، ترجمه جهاد دانشگاهی اصفهان،ملی و منطقهتوریسم در سطح  ریزیبرنامه (1379)رنجبریان، بهرام و زاهدی، محمود، -

 .اصفهان

 . 10بسط مفهومی توسعه پایدار، نشریه مدرس علوم انسانی، دوره ،شماره (،1385زاهدی، شمس السادات؛ نجفی، غلامعلی) -

 شدن.یجهانچاپ دوم(، تهران: مرکز ملی (شدن و پایداری، یجهان( ،توسعه، 1393فنی، زهره )  -

(، برنامه ریزی توسعه فضاهای گردشگری و ارائه الگوی بهینه، مطالعه موردی منطقه نهارخوران 1388احمد )فیروزیان،   - -

 گرکان، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی وا حد سمنان.

 . ( ،مدیریت گردشگری، تهران: انتشارات سمت، چاپ سوم1386کاظمی، مهدی)  - -

پنجمین  گردی شهرستان یزد،های بومبررسی کیفیت خدمات در کارآفرینی اقامتگاه(، 1399) حامدکیخا، عالمه و خانی،  - -

 .همدان المللی گردشگری، جغرافیا و محیط زیست پاک،همایش بین

و عمران ، تحقیقات اقتصادی ،گردشگری خارجی در شهر یزدبررسی  (،1382) محمود نادریالدین و بنیسید نظام، مکیان - -

 . ، چاپ شصت و دومزی، تهران، ایرانشهرسا

 . ( ،گردشگری شهری، چاپ اول، انتشارات دانشگاه چمران اهواز1386موحد، علی)  - -

زاده تحلیلی بر نقش گردشگری مذهبی در توسعه شهری )مطالعه موردی: امام(، 1393) سلطانی و ناصر میرنجف ،وسویم - -

 . ، چاپ پانزدهمتهران، ایران ی،ریزی شهرو برنامهپژوهشی پژوهش  -فصلنامه علمی  ،جعفر )ع( یزد

- ALBALADEJO-PINA, I. P., DÍAZ-DELFA, M. T. (2015): Rural tourism demand by type of 

accommodation. Tourism Management, Vol. 26, No. 6, p. 951–959. 

- Hall, C. M, Stephen J. (2006), The geography and Tourism and Recreation, London: Rutledge, third 

edition, available on http //www.e-bookstore.tandf.co.uk. 

 

- Simmons, Ian, (1998). Interpreting nature: culture constructions of the environment, Rutledge, 

London. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 1400 زمستان، نوزدهمه ، شمارهفتمریزی فضایی، سال رافیا و برنامهغج

 19/08/1400وصول مقاله: 

 11/09/1400تایید نهایی:

 68 - 80 صفحات:

 توسعه گردشگری شهر یزدهای موثر بر بررسی تسهیلات و زیرساخت

 
 اعظم چارجوهر، کارشناس شهرداری یزد

 محمد رشیدی، کارشناس شهرداری یزد

 
 

 

 چکیده

باشد، از اینرو همه گردشگری در حال تبدیل شدن به صنعتی است که در حوضه اقتصادی، به عنوان منبع مهم کسب درآمد مورد توجه می

ها تلاش دارند تا سالانه سهم خود را در تعداد گردشگران بالا برده، تا به درآمدی، بیشتر از این دست یابند. افزایش سهم هر کشور کشور

 لاتیتسه یکند. از این رو در این پژوهش به بررسهای مناسب برای جذب گردشگران در کشور طلب میدر این حوزه، ایجاد زیرساخت

. این پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت و ه استشدپرداخته  زدیدر شهر  یجهت توسعه گردشگر موثر در یرساختهایو ز

باشد. جامعه آماری پژوهش شامل تمام کلیه متخصصان دست اندرکار در حوزه سازمانها، پیمانکاران، پیمایشی می -روش از نوع توصیفی

نفربه عنوان نمونه پژوهش انتخاب شده  100باشد و تعداد گردشگری شهر یزد میمشاوران و کارفرمایان، مهندسان و مجریان صنعت 

ای ها از آزمون تی تک نمونهباشد و جهت تجزیه و تحلیل فرضیهسوالی می 44ها، پرسشنامه محقق ساخته است. ابزار جمع اوری داده

های پژوهش حاکی از آن است که جزیه و تحلیل قرار گرفت. یافتهمورد ت  SPSSاستفاده گردیده. نتایج حاصل با استفاده از نرم افزارهای 

اجتماعی توسعه گردشگری را تحت تأثیر  -زیرساختهای گردشگری، تسهیلات حمل و نقل، اقلیم، تسهیلات گردشگری و توان جمعیتی

 . دهد قرار می

 های گردشگری، یزد.وساز، اقامتگاهتوسعه گردشگری، ساختکلمات کلیدی: 
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 قدمهم

ی گردشگری است. این مهم و لزوم وجود سیر و سیاحت های مهم تبادل فرهنگ و هنر، مقولهیکی از راه

های گوناگون شده است  )اسعدی و ها و شکلهای اقامتی در ادوار مختلف با نامباعث ایجاد مراکز و مجتمع

متی، به عنوان یکی از مهترین عوامل هدایت و مراکز اقا تفریحی-های اقامتیها، مجتمعهتل (. ساخت1394،همکاران

ارزیابی و انتخاب یک . باشدزایی، جذب گردشگر و حفظ ثروت در زمینه توسعه و پیشرفت میکننده جهت اشتغال

یکی از مهمترین مسائل در  گردی و...بوممراکز ، تفریحی-های اقامتیها، مجتمعهتل ساختمکان مناسب برای 

یابی مناسب، حتی شهرهای دارای شود. بدون در نظر گرفتن الزامات مکانحسوب میتوسعه صنعت هتلداری م

)بهزادی و رهنما،  توانند به یک مرکز گردشگری مهم و اصلی تبدیل شوندهای گردشگری فراوان نیز نمیجاذبه

1397.) 

تجهیزات شود تاسیسات و  خارجیو  داخلیتواند موجب جذب گردشگران ترین عواملی که میاز مهم 

های روزانه باشد. از میان این تاسیسات، مراکز اقامتی به عنوان مبدأ و مقصد گردشمربوط به صنعت گردشگری می

یابی از این رو توزیع بهینه و مکان (.1395و همکاران، صادقی)از اهمیت بسیاری برخوردار هستند  یزد در شهر

تواند باعث آرامش خاطر یابی صحیح این مراکز مییرا مکاناز درجه اهمیت بالایی برخوردار است زنها صحیح آ

صنعت گردشگری و همچنین موجب  ترشیها در زمینه اقامت، رونق گرفتن هرچه بگردشگران و رفع نیازهای آن

، نیاز به توسعه در صنعت گردشگریبرای (. 1394،عزیزی) رشد اقتصادی و افزایش درآمدهای گردشگری شود

 .باشدمی ...وگردی های بوم، اقامتگاههاهتل ساختصنعت نظیر  های اینزیرساخت

تواند نقش مهمی در توسعه های خاص میهای گردشگری به عنوان یک محل سکونت با ویژگیاقامتگاه 

های گردشگری از طریق توسعه اقامتگاهیابی (. ساخت و مکان1398حیدری و فلاح تفتی، (این صنعت ایفا نماید

روستاها، معرفی میراث تاریخی و طبیعی مناطق مختلف و شهرها و زان قیمت، ایجاد اشتغال در گردشگری ار

ساخت و در حال حاضر، سرمایه گذاری روی  است. گسترش فرهنگ گردشگرپذیری اهمیت روزافزونی پیدا کرده

ی اقتصادی بالتبع توسعههای مناسب برای توسعه صنعت گردشگری و های بومگردی یکی از گزینهاقامتگاهیابی مکان

 (.1390و همکاران، زارع اشکذری) باشدو اجتماعی کشور می

مساجد و صدها  ،هاهای ضربی، بادگیرها، سراچهشهر یزد به دلیل برخورداری از معماری خشت و گل، طاق

، یخدماتراکز با ساخت و ساز مبنابراین (. 1399و همکاران، کیخا) آثار تاریخی دیگر مورد توجه گردشگران است

همساز با  یستیتور یاقامت ها، مراکزو ساخت هتل یابیمکان مراکز اقامتی و گردشگری،، مراکز رفاهی و بهداشتی

ای های گردشگری دارای مجموعهمندی از منابع طبیعی و پتانسیلضمن بهرهبافت قدیم شهر یزد، در مجاورت  میاقل

مناسب  یزدگرم و خشک  باشد در راستای توسعه گردشگری استانی میهای مرتبط با مقوله معماری بوماز عملکرد

پژوهش حاضر با هدف ارتقای جذب پژوهشگر، قصد دارد با آن ارائه خواهد شد.  یابیمکانخواهد بود و مبانی 

 یقامتا ها، مراکزساخت هتل مراکز اقامتی و گردشگری،، مراکز رفاهی و بهداشتی، یخدماتیابی و ساخت مراکز مکان

 را بررسی و انجام دهد. بافت قدیم شهر یزددر مجاورت  میهمساز با اقل یستیتور
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بر جذب هرچه بیشتر گردشگر و نمایش بنای تاریخی به معرفی و نمایش شود که علاوهاین امر موجب می 

ها در حوزه که شهر یزد به لحاظ جاذبه رسدنظر میه ب آداب و رسوم منطقه به گردشگران کمک شایانی شود.

تواند با ولین شهری میئمس(. 1382مکیان و همکاران، (باشدهای زیادی برخوردار میگردشگری شهری از قابلیت

 مؤثرها را به یک عنصر های جلب گردشگری آنها استفاده نموده و این جاذبهمدیریت کارآمد این عناصر، از قابلیت

شناسایی و با توجه به اهمیت موضوع این پژوهش به  (.1393ران،و همکا وسوی)م در توسعه شهری یزد تبدیل کنند

و... برای  گردی و گردشگریها، مراکز اقامتی، مراکز بومیابی هتلارائه راهکارهای مناسب جهت ساخت و مکان

 پردازد.می توسعه گردشگری در یزد

 پژوهش مبانی نظری

 (،)ایسمو ، سیاحت، مسافرت ،گشت عنای سفر،( به م)تور: دوبخش ترکیب یافته است ( از)توریسمواژه 

ی وغیره دارد. بنابراین توریسم یعنی مکتبی که ادب ی، سیاسی،مذهب ای فلسفی،یشهاندی که اشاره به مکتب یا پسوند

 پایه فکری آن سیاحت وگردشگری است.

 آنجا به انگلیس وارداز  ( است که از یونان به اسپانیا، سپس به فرانسه وریشه یونانی این واژه )توریست 

 در و( معنای )حرکت دورانی به 15( در قرن به معنای )نوبت( یا )دوره خدمت tourیلادی، م 14شده است. در قرن 

( از آن توریست( و )کلمات )توریسم 19و  18)مسافرت کردن به اطراف( به کارمی رفت ودرقرن به معنای  17قرن 

 ی زنده دنیا بااندکی اختلاف درتلفظ،هازباندر اکثر  بلکه فرانسوی وانگلیسی،گرفته شد. توریسم نه تنها درزبان های 

یزمی ( ن)گردشو ( )مسافرت مفهوم ))حرکت((، به (،زبان فرانسه تور علاوه بر )نوبتی مشترک دارد. در مفهوم

 (.1388)شاهد،دنیاویاحرکت به دور محوری باشد  باشد، خواه این گردش به دور

 مالی، هایییتوانا و امکانات به یافتن دست رسی حرکت، تمایلات، از یامجموعه همراه به امروز جهانگردی

در گردشگری دو نیروی بزرگ  جامعة جهانی به سدة بیست و یکم، با ورود.ساخت پذیر امکان راها توده مسافرت

ابر فرهنگ جامعة میزبان و گیرند. نخست حرکتی است در راه پذیرش مسؤلیت بیشتر در برشتاب بیشتری به خود می

تواند بر چنین فشاری در نتیجة شناخت این واقعیت بوده است که صنعت گردشگری می. احترام بیشتر به آن فرهنگ

 جامعة میزبان و محیط آن اثرات منفی بگذارد.

روند و این منعکس کنندة حرکت دوم پذیرفتن مسؤلیت بیشتر از جانب کسانی است که به مسافرت می 

افراد ترجیح  .های گردشگری استو جاذبه هایرساختلگوهایی تازه از مسافرت در غالب مصرف کالاها، خدمات، زا

ای ببینند و با هدف رشد و تازه یهاکوشند در این راه آموزشمی .دهند انفرادی و مستقل به مسافرت بروندمی

شود که این دو روند. مشاهده میه مسافرت میمنظور بالندگی و خودشکوفایی به پیشرفت شخصی یا به عبارتی ب

بنا به تعریف اسوار بروک، جهانگردی پایدار یعنی  اند.نیرو و حرکت در اصولِ متعلق به گردشگری پایدار جمع شده

گردشگری که از لحاظ اقتصادی موفقیت آمیز است اما منابعی را که آینده گردشگری نیز به آنها بستگی دارد به ویژه 

 کند.ینمزیست، فضای کالبدی و بافت اجتماعی میزبان را ویران محیط

در تعریف  گردشگریدانشمندان علوم دهد که یمنظری به رویکردهای نو گردشگری در دنیا نشان  

 که عبارتند از: دهندیم مورد تأکید قرار گرفته را گردشگری پایدار سه اصل مهم
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ای با کیفیت بالا به گردشگر یا مسافر منتقل کند. در این هتواند تجربکیفیت گردشگری پایدار: که می 

پایداری در  یهاخصوص بهبود کیفیت زندگی جامعة میزبان و حفظ کیفیت محیط در اثر رعایت کردن شاخص

 است. دست آوردی حائز اهمیت گردشگری

چنین حفظ و  ست و همحفظ و دوام: گردشگری پایدار، دوام منابع طبیعی که اساس و پایة وجود آن بوده ا 

 کند.تضمین می ،شوددوام فرهنگ جامعة میزبان را که منشاء تجربیات ارزندة آن می

و جامعة  ، فضای اجتماعیزیستتعادل: گردشگری پایدار بین نیازهای صنعت گردشگری، حمایت از محیط 

قابل و مشترک گردشگران، مت یهاکند. در گردشگری پایدار بین هدفمحلی نوعی تعادل و توازن برقرار می

مسافران، جامعة میزبان و مقصد یا محلی که پذیرای گردشگران است نوعی همکاری و تشریک مساعی به وجود 

 متفاوت و گاهی متضاد بودند. یهاآید. در حالی که در گذشته این عوامل دارای هدفمی

ی برخوردار است و به هنگام صخاتوجه به نیازهای جامعة میزبان از اهمیت  ،در گردشگری پایدار 

خصوص در صنعت ه شود. بای میبه این نیازها توجه ویژه ،ریزی و در فرآیند مدیریت اثرات گردشگریبرنامه

گردشگری به اینکه مبادا بر ساختار اجتماعی ـ فرهنگی جامعة میزبان اثرات ویرانگر و منفی گذاشته شود، توجه 

فرهنگی ـ  هاییژگیدر گِرو و ،آوردبه دست می در طی فرآیند سفر که گردشگرهایی شود. کیفیت تجربهعمیقی می

از قبیل های عملیاتی و کاهش هزینه هایتتداوم فعال دهد. لذااجتماعی مقصد یا مکانی است که مورد بازدید قرار می

میزان رضایت و مطلوبیت در گرِو  ،گردشگری هاییتوری ناشی از فعالدر نهایت میزان بهره غیره، بازاریابی و

ها بر یاستسلذا با توجه به اهمیت تنظیم  جامعة میزبان است.از تجربة خود در جریان سفر به ویژه در  گردشگر

 اساس رویکردی پایدار، ضرورت دارد که به برخی از اصول بنیانی گردشگری پایدار اشاره شود.

 Gunn دیدگاه

شود که یمنظام جهانگردی به دو گروه عرضه و تقاضا تقسیم گان معتقد است که تمام عناصر و اجزای  

ها، تاسیسات اقامتی و دیگر یتفعالو  هاجاذبهعرضه شامل  تقاضا شامل بازارهای داخلی و بازارهای بین المللی و

ده ، تسهیلات و خدمات جهانگردی استفاهاجاذبهامکانات و خدمات جهانگردی را در بردارد و ساکنین محلی که از 

 .نمایندیم
:  نظام گردشگری از دیدگاه گان1جدول   

 عوامل عرضه عوامل تقاضا

ی خدماتیهاتیفعالو  هاجاذبه بازارهای بین المللی جهانگردی  

 اسکان بازارهای داخلی جهانگردی

 سایر امکانات و خدمات جهانگردی بازارهای داخلی جهانگردی، بازارهای خارجی

، امکانات و خدمات هاجاذبهز استفاده ساکنین محلی ا

 جهانگردی

 حمل و نقل

هارساختیزدیگر   

 عناصر سازمانی

1378مأخذ: راجر داس ویل، مدیریت جهانگردی،   
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باشد. تمام عناصر یماز نظر گان، سیستم و کارکرد سیستم گردشگری دارای دو بعد عرضه و تقاضا  

ز این دو بعد نمایش داده شوند. به لحاظ پیوستگی بین این توانند به عنوان اجزایی ایمگردشگری به طور مجازی 

عناصر، برنامه ریزی برای گردشگری بدون درک روابط درونی هر یک از ابعاد و هم چنین روابط بین عرضه و تقاضا 

ریق ین عناصر در یک ساز و کار سیستمی، نواحی اعزام کننده گردشگر را به نواحی میزبان از طا کارساز نخواهد بود.

 کنند.یممسیر حمل و نقل متصل 

گردد، تاسیسات حمل و نقل و زیرساختی، بخشی از عوامل یمهمان طور که در جدول و شکل مشاهده  

یازهای گردشگران نباشد که در مقابل عوامل تقاضای گردشگری، مشغول خدمات دهی به یمعرضه گردشگری 

یر ساختی بخش از عوامل موجود در مقاصد گردشگری و باشند. به دیگر سخن بخش حمل نقل و تاسیسات زیم

 باشد.یمبستر گردشگری داخلی و بین الملی 

 Ray دیدگاه

، عناصر و تاثیرات ساختارهای دارای دو طیف عرضه و تقاضا و برخی رأسیستم و نظام گردشگر از دیدگاه  

ی قانونی، ساختارها(، هاآژانسمانند )ی گردشگری هاواسطهباشد. این موارد شامل یممتقابل بر این دو طیف 

باشد. همه موارد مذکور در بستر فرآیندی به نام مسافرت و بر تقاضا می مؤثرتاثیرات گردشگری بر عرضه و عوامل 

 باشند.یمیا گردشگری اتفاق افتاده و با هم در ارتباط 

 
 (youel, Ray؛ 1998)ی رأاز دیدگاه  : سیستم گردشگری1شکل 

باشد که در شکل بالا یمیی هابخشی عرضه و تقاضا خود دارای زیر هابخشی، هر یک از رأ از دیدگاه 

ی، مقاصد رأباشد که از نظر یمگردد. نکته حائز اهمیت در این بخش جایگاه مقاصد گردشگری یممشاهده 

 بر گردد.یمهده باشند که در شکل زیر مشایمگیرند و دارای ساختاری مشخص یمگردشگری در بخش عرضه قرار 

اساس این دیدگاه بخش زیر ساختی و بخصوص حمل و نقل از اجزاء مقاصد گردشگری و در کنار دیگر اجزاء 

 و .... قرار دارند. هاجاذبهمانند تسهیلات، 

های مؤثر شهروندی بر توسعه هدف شناسایی مؤلفه با( تحقیقی 1398حیدری کوشکنو و همکاران )

گردشگری شهری عاملی بسیار مهم در توسعه شهرها دادند، بیان کردند زد انجام گردشگری شهری در شهر ی

کنند. های مادی و غیرمادی شهرها قصد سفر میشود و همواره گردشگران جهت بازدید از جاذبهمحسوب می

 گردشگری هایمکان ترینپرجاذبه از یکی و گیردمی شکل مختلف شهریهای گردشگری بر اساس وجود جاذبه
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 نیازمند آن، خردمندانه مدیریت و شهری گردشگری توسعه لذا باشندمی های تاریخی و فرهنگیجاذبه شهرها

کلان شهرهای  بیشتر در که دلیل این به دارند توسعه این در بسزایی تأثیر شهروندان میان این در. باشدمی ریزیبرنامه

سازی، خواهان مشارکت و حضور آیندهای جهانیگذاری و مدیریت، همسو با فرجهان در ساختارهای سیاست

باشند. با اجرای این پیمایش میان نمونه منتخب از شهروندان یزد، با استفاده از روش تحلیل بیشتر شهروندان می

 های شهروندی گردید.عاملی اکتشافی/تائیدی اقدام به استخراج مؤلفه

های توان مؤلفهدهد که مینتایج پژوهش نشان میها و اعتبارسنجی مدل ساختاری، گذاری مؤلفهبا نام 

درصد واریانس نسبت به  579/31بندی کرد که اهمیت عامل وظایف شهروندی با شهروندی را در پنج عامل دسته

تواند های وظایف شهروندی میگیرتر است به این دلیل که از دید شهروندان شهر یزد مؤلفهها چشمدیگر عامل

در پیشبرد اهداف شهری به سوی توسعه گردشگری شهری داشته باشند. عوامل سواد فناوری، تفکر  بیشترین تأثیر را

 .گیری شخصیت شهروندی هستندهدفمند، مشارکت اجتماعی و آگاهی جهانی از دیگر عوامل تأثیرگذار در شکل

نده گردشگری شناسایی مهمترین عوامل مؤثر بر وضعیت آی(، در تحقیقی به 1397بهزادی و همکاران ) 

گردشگری استان شناسایی  بررسی میزان و چگونگی این عوامل بر یکدیگر پرداختند و بیان کردندپایدار استان یزد 

محلی در جذب  ت، ظرفیت اجتماعی جامعهلایزد سیستمی ناپایدار بوده و توزیع متعادل و بهینه امکانات و تسهی

عنوان  های توسعه گردشگری استان یزد بهند. هیچکدام از مؤلفهکنکننده عمل میعنوان عوامل تنظیم گردشگر به

توسعه گردشگری استان یزد از نگاه  ،تعریف نیست. این مسئله نشانگر چندجانبه بودن مسئله عامل هدف قابل

مدیران و نخبگان گردشگری استان یزد است. مدل، امنیت و سطح توسعه و وضعیت اقتصادی جامعه محلی بسیار 

بیشترین میزان  نهاد های مردمه محور مخاطره قرار گرفتند. خشکسالی، تورم و مشارکت و تقویت سازماننزدیک ب

عنوان عوامل کلیدی توسعه گردشگری استان یزد انتخاب گردید.  عامل به 10مجموع،  تأثیرگذاری را داشتند. در

توسعه توریسم، تورم، زیرساخت  سطح توسعه و وضعیت اقتصادی جامعه محلی، هدفمند کردن تخصیص اعتبارات

رسانی و هوشمند، خشکسالی و کاهش کیفی و کمی منابع آبی، امنیت، طرح جامع، علانقل، خدماتی، اط و حمل

ح و توسعه روابط بین سازمانی از عوامل کلیدی تأثیرگذار بر توسعه گردشگری استان لانهاد و اص های مردمسازمان

 .یزد بودند

هدف مکانیابی هتل با استفاده از مدل تحلیلی سلسله مراتبی در  (، پژوهشی با2017) و همکاران 1آلباکیت

 لندن انجام دادند.شهر 

انسیل بالایی برای تفریحی پاز  تفرهای به سبب دارا بودن عناصر تاریخی و مکان لندنشهر نتایج نشان داد  

معیاره مورد استفاده در گیری چندهای تصمیمجذب گردشگر برخوردار است، فرایند تحلیل سلسله مراتبی، از تکنیک

مکانیابی است. معیار دسترسی به راه بالاترین اولویت نسبت به معیارهای دیگر را دارد و از بین چهار مکان انتخابی، 

 .باشدرا دارا می لندنه بسیار مناسب بالاترین اهمیت جهت احداث هتل را در شهر با قرار گرفتن در پهن 1مکان 

                                                           

1 ALBACETE 
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برای  هامبورگ آلمانسازی در شهر الگو(، در تحقیقی با هدف طراحی و 2015و همکاران ) 1آلبادیجی 

منطقه و فضاهای مجتمع اقامتی و توریستی در جهت دستیابی به مفاهیم معماری همساز با اقلیم و معماری بومی 

های مختلف دهد به کارگیری شیوهنتایج حاصله نشان میپرداختند.  صرفه جویی در مصرف انرژی و پایداری محیط

هایی به طور مستقیم گیری از اصول جدید معماری اقلیمی و چگونگی طراحی چنین مجموعهبهره خصوصاًمعماری، 

های است و ارائه طرح مؤثرر و مناطق اکوتوریستی های طبیعی بکدر کاهش میزان مصرف انرژی فسیلی در محیط

تواند به طور عملکردی باعث ترغیب الگوهای صحیح رفتاری در برخورد با طبیعت و منابع سازگار با طبیعت می

 .های آینده شودطبیعی محدود مورد نیاز نسل

 محدوده مورد مطالعه

 -ربع در مرکز استان یزد و در مسیر راه اصفهانکیلومترم 5/99شهر یزد مرکز شهرستان یزد با وسعت       

دقیقه طول شرقی قرار دارد. این شهر از  54درجه و 23دقیقه عرض شمالی و  31درجه و54کرمان در مختصات 

سوی شمال به روستای محمودآباد ، ازغرب به آبادی های گردفرامرز و ابرندآباد، از شرق به روستای دهنو و آبادی 

و از جنوب به رحمت آباد محدود است. تعداد جمعیت شهر یزد دراولین سرشماری رسمی کشور های دهستان فجر 

نفر رسیده است که حاکی از افزایش   529673به  1395، که این تعداد در سال نفر بوده 63502برابر با  1335ال س

وسعت بافت تاریخی، از  هکتار 682جمعیت در شهر یزد می باشد. شهر یزد در میان شهرهای تاریخی ایران با 

 باشد. نقطه قوت در جهت جذب گردشگر می ویژه ای برخوردار است که به عنوانجایگاه 

 روش تحقیق

 میدانی می باشد. نمونه –توسعه ای بوده و  روش گردآوری اطلاعات کتابخانه ای  –نوع تحقیق کاربردی 

 طراحان مشاور، مهندسان پیمانکاران، مدیران، شامل و است شده محاسبه کوکران فرمول از که نفر 100 شامل آماری

 انتخاب ساده تصادفی صورت به که باشندمی... و گردشگران وساز،ساخت صنعت اندرکاراندست ساختمان،

. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات این پژوهش، روش توصیفی و استنباطی می باشد، ابتدا دهندیم شوند، تشکیلمی

جهت مهمترین عوامل موثر بر توسعه گردشگری شهری مورد بررسی قرار گرفت و سپس در  نظرات کارشناسان در

 بهره گرفته شد.   T آزمونجهت تحلیل عوامل از 

 های تحقیقیافته

است به طور کلی برای هر یک از  H1و  H0ی، فرضیه انمونهتست یک  -به منظور انجام آزمون تی 

  ر نظر گرفته شده است.متغیرهای مورد مطالعه به صورت زیر د

 دارد. ریتأثی گردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد هارساختیز

 H0: µ≤3.ندارد ریتأثگردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد  یهارساختیز 

 H1: µ>3.دارد ریتأثگردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد  یهارساختیز 

                                                           

1 ALBALADEJO 
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ی گردشگریهارساختیز:  آماره توصیفی 2 جدول  

استاندارد خطای  تعداد میانگین انحراف استاندارد 
 شاخص

 متغیر

ی گردشگریهارساختیز 100 3/88 1/05 0/10  

 
ی گردشگریهارساختیز ریتأثی برای بررسی انمونهتک تی  آزمون: 3 جدول   

 Test Value = 3 

 t متغیر
درجه 

 آزادی

سطح معناداری 

 دو طرفه

تفاوت 

هانیانگیم  

دی اختلافدرص 95فاصله اطمینان   
هنتیج  

هیفرض  
رسطح بالات سطح پایینتر  

ی هارساختیز

 گردشگری
دتائی 1/08 0/67 0/88 0/00 99 8/36  

ی، نتایج تحلیل در جدول بالا آمده انمونهیک  Tاستناد مقادیر به دست آمده از نمونه و انجام آزمون  به 

است.  ترکوچک 05/0که از  باشدیم 001/0اصل معادل مقدار سطح معناداری ح شودیماست. همانطور که مشاهده 

 H0پس  باشدیم درصد 5از سطح معناداری  ترکوچک p-valueبا توجه به اینکه مقدار  6-4همچنین طبق جدول 

. و با توجه به اینکه مقدار شودیممردود  3با میانگین  ی گردشگریهارساختیزشود یعنی ادعای برابری رد می

نیز با  است تربزرگ 3از مقدار نظری  (88/3) ی گردشگریهارساختیزبرای  2به شده در جدول میانگین محاس

از  ی گردشگریهارساختیزمیانگین  چنین استنباط نمود که توانیمتوجه به مثبت بودن هر دو حد بالا و پائین، لذا 

بر توسعه گردشگری شهر یزد  گردشگری یهارساختیزلذا فرض صفر مبنی بر  است و تربزرگ( 3سطح متوسط )

یمنتیجه  . بنابراینگرددیمفرض صفر رد و فرض خلاف تأیید  درصد 95و با اطمینان  شودینم دییتأ، ندارد ریتأث

 .دارد ریتأثگردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد  یهارساختیز میریگ

 دارد. ریتأثتسهیلات حمل و نقل بر توسعه گردشگری شهر یزد 

 H0: µ≤3ندارد. ریتأثحمل و نقل بر توسعه گردشگری شهر یزد تسهیلات  

 H1: µ>3دارد. ریتأثتسهیلات حمل و نقل بر توسعه گردشگری شهر یزد  
: آماره توصیفی تسهیلات حمل و نقل4 جدول  

دخطای استاندار دانحراف استاندار  نمیانگی   تعداد 
 شاخص

 متغیر

لتسهیلات حمل و نق 100 3/79 0/74 0/07  
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نقل و حمل تسهیلات ریتأث بررسی ی برایانمونهتک تی  آزمون: 5 دولج   

 Test Value = 3 

 t متغیر
درجه 

 آزادی

سطح معناداری 

 دو طرفه

تفاوت 

هانیانگیم  

درصدی اختلاف 95فاصله اطمینان   
هنتیج  

هیفرض  
رسطح بالات سطح پایینتر  

 تسهیلات حمل و

 نقل
دتائی 0/93 0/64 0/79 0/00 99 10/66  

ی، نتایج تحلیل در جدول بالا آمده انمونهیک  Tاستناد مقادیر به دست آمده از نمونه و انجام آزمون  به 

 است. ترکوچک 05/0که از  باشدیم 001/0مقدار سطح معناداری حاصل معادل  شودیماست. همانطور که مشاهده 

پس  باشدیم درصد 5از سطح معناداری  ترککوچ p-valueبا توجه به اینکه مقدار  4همچنین طبق جدول 

H0 و با توجه به اینکه مقدار شودیممردود  3شود یعنی ادعای برابری تسهیلات حمل و نقل با میانگین رد می .

نیز با  است تربزرگ 3از مقدار نظری  (79/3) ( برای تسهیلات حمل و نقل7-4در جدول ) میانگین محاسبه شده

میانگین تسهیلات حمل و نقل از  چنین استنباط نمود که توانیمهر دو حد بالا و پائین، لذا توجه به مثبت بودن 

 ریتأثتسهیلات حمل و نقل بر توسعه گردشگری شهر یزد لذا فرض صفر مبنی بر  است و تربزرگ( 3سطح متوسط )

 میریگیمنتیجه  . بنابراینرددگیمفرض صفر رد و فرض خلاف تأیید  درصد 95و با اطمینان  شودینم دییتأندارد، 

 دارد. ریتأثتسهیلات حمل و نقل بر توسعه گردشگری شهر یزد 

 دارد. ریتأثاقلیم بر توسعه گردشگری شهر یزد 

 H0: µ≤3ندارد. ریتأثاقلیم بر توسعه گردشگری شهر یزد  

 H1: µ>3دارد. ریتأثاقلیم بر توسعه گردشگری شهر یزد  

آماره توصیفی اقلیم :6 جدول  

 تعداد میانگین انحراف استاندارد خطای استاندارد
 شاخص

 متغیر

 اقلیم 100 3/72 0/76 0/08
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اقلیم ریتأث بررسی ی برایانمونهتک تی  آزمون:  7 جدول   

 Test Value = 3 

رمتغی  t هسطح معناداری دو طرف درجه آزادی هانیانگیمتفاوت    

درصدی اختلاف 95فاصله اطمینان   
هنتیج  

هفرضی  
رسطح پایینت  سطح بالاتر 

ماقلی دتائی 0/87 0/57 0/72 0/00 99 9/41   

ی، نتایج تحلیل در جدول بالا آمده انمونهیک  Tاستناد مقادیر به دست آمده از نمونه و انجام آزمون  به 

است.  ترکوچک 05/0که از  باشدیم 001/0مقدار سطح معناداری حاصل معادل  شودیماست. همانطور که مشاهده 

رد  H0پس  باشدیم درصد 5از سطح معناداری  ترکوچک p-valueبا توجه به اینکه مقدار  6همچنین طبق جدول 

در  . و با توجه به اینکه مقدار میانگین محاسبه شدهشودیممردود  3شود یعنی ادعای برابری اقلیم با میانگین می

یمنیز با توجه به مثبت بودن هر دو حد بالا و پائین، لذا  است تربزرگ 3ی از مقدار نظر (72/3) میاقلبرای  6جدول

اقلیم بر لذا فرض صفر مبنی بر  است و تربزرگ( 3میانگین اقلیم از سطح متوسط ) چنین استنباط نمود که توان

ض خلاف تأیید فرض صفر رد و فر درصد 95و با اطمینان  شودینم دییتأندارد،  ریتأثتوسعه گردشگری شهر یزد 

 دارد. ریتأثاقلیم بر توسعه گردشگری شهر یزد  میریگیمنتیجه  . بنابراینگرددیم

 دارد. ریتأثتسهیلات گردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد 

 H0: µ≤3ندارد. ریتأثتسهیلات گردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد  

 H1: µ>3.دارد ریتأثتسهیلات گردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد  
:  آماره توصیفی تسهیلات گردشگری8 جدول  

 تعداد میانگین انحراف استاندارد خطای استاندارد
 شاخص

 متغیر

 تسهیلات گردشگری 100 3/76 0/71 0/07

گردشگری تسهیلات ریتأث بررسی ی برایانمونهتک تی  آزمون: 9 جدول   

 Test Value = 3 

 t متغیر
درجه 

 آزادی

سطح معناداری دو 

 طرفه

تفاوت 

هانیانگیم  

درصدی  95فاصله اطمینان 

هنتیج اختلاف  

هیفرض  
ترسطح پایین رسطح بالات   

تسهیلات 

 گردشگری
دتائی 0/90 0/62 0/76 0/00 99 10/71  
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ی، نتایج تحلیل در جدول بالا آمده انمونهیک  Tاستناد مقادیر به دست آمده از نمونه و انجام آزمون  به 

است.  ترکوچک 05/0که از  باشدیم 001/0مقدار سطح معناداری حاصل معادل  شودیمور که مشاهده است. همانط

رد  H0پس  باشدیم درصد 5از سطح معناداری  ترکوچک p-valueبا توجه به اینکه مقدار  8همچنین طبق جدول 

ا توجه به اینکه مقدار میانگین . و بشودیممردود  3شود یعنی ادعای برابری تسهیلات گردشگری با میانگین می

است، نیز با توجه به مثبت  تربزرگ 3مقدار نظری  از( 76/3) برای تسهیلات گردشگری 8محاسبه شده در جدول 

( 3چنین استنباط نمود که میانگین تسهیلات گردشگری از سطح متوسط ) توانیمبودن هر دو حد بالا و پائین، لذا 

ینم دییتأندارد،  ریتأثتسهیلات گردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد مبنی بر است و لذا فرض صفر  تربزرگ

تسهیلات  میریگیم. بنابراین نتیجه گرددیمفرض صفر رد و فرض خلاف تأیید  درصد 95و با اطمینان  شود

 دارد. ریتأثگردشگری بر توسعه گردشگری شهر یزد 

 دارد. ریتأث اجتماعی بر توسعه گردشگری شهر یزد -توان جمعیتی

 H0: µ≤3ندارد.اجتماعی بر توسعه گردشگری شهر یزد تاثیر -توان جمعیتی 

 H1: µ>3دارد. ریتأثاجتماعی بر توسعه گردشگری شهر یزد  -توان جمعیتی 
اجتماعی -: آماره توصیفی توان جمعیتی10جدول   

 تعداد میانگین انحراف استاندارد خطای استاندارد
 شاخص

 متغیر

اجتماعی -توان جمعیتی 100 3/50 0/84 0/08  

 
اجتماعی -جمعیتی توان ریتأث بررسی ی برایانمونهتک تی  آزمون: 11جدول   

 Test Value = 3 

 t متغیر
درجه 

 آزادی

سطح معناداری دو 

 طرفه

تفاوت 

هانیانگیم  

درصدی  95فاصله اطمینان 

هنتیج اختلاف  

هیفرض  
ترسطح پایین رسطح بالات   

 -تیتوان جمعی

 اجتماعی
دتائی 0/67 0/33 0/50 0/00 99 5/97  

 

ی، نتایج تحلیل در جدول بالا آمده انمونهیک  Tاستناد مقادیر به دست آمده از نمونه و انجام آزمون  به 

است.  ترکوچک 05/0که از  باشدیم 001/0مقدار سطح معناداری حاصل معادل  شودیماست. همانطور که مشاهده 

رد  H0پس  باشدیم درصد 5از سطح معناداری  ترکوچک p-valueبا توجه به اینکه مقدار 10 دولجهمچنین طبق 

. و با توجه به اینکه مقدار میانگین شودیممردود  3با میانگین  اجتماعی -شود یعنی ادعای برابری توان جمعیتیمی
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نیز با توجه به  است تربزرگ 3ظری از مقدار ن (50/3) اجتماعی -برای توان جمعیتی 10در جدول  محاسبه شده

از سطح  اجتماعی -میانگین توان جمعیتی چنین استنباط نمود که توانیممثبت بودن هر دو حد بالا و پائین، لذا 

 ریتأثاجتماعی بر توسعه گردشگری شهر یزد  -توان جمعیتیلذا فرض صفر مبنی بر  است و تربزرگ( 3متوسط )

 میریگیمنتیجه  . بنابراینگرددیمفرض صفر رد و فرض خلاف تأیید  درصد 95اطمینان  و با شودینم دییتأندارد، 

 دارد. ریتأثاجتماعی بر توسعه گردشگری شهر یزد  -توان جمعیتی

 گیرینتیجه

 بسزایی نقش محلی پایدار توسعه در که است عصرحاضر اقتصادی هایفعالیت نیاتریپو از یکی گردشگری

 ی،اقتصاد اجتماعی، منافع خارجی، و داخلی منابع زمان هم استفاده و ترکیب طریق از صنعت نیا ،کندیم ایفا را

 و پیشبرد اصلی نیروی گردشگری امروزه کشورها، از بسیاری در. دارد همراه به را زیادی فرهنگی و محیطی ستیز

 که است اهمیت حائز شورهاک اجتماعی_اقتصادی توسعه در ایاندازه به و رودمی شمار به کشور اقتصادی رشد

با توجه به بررسی های صورت گرفته مشخص شد  .انددهینام نامرئی صادرات را آن دانان اقتصاد از بسیاری

بر توسعه اجتماعی  -، تسهیلات حمل و نقل، اقلیم، تسهیلات گردشگری و توان جمعیتی گردشگری یهارساختیز

 تاثیرمعناداری دارد.گردشگری شهر یزد 
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 یتوسعه پایدار شهر در حقوق شهروندیهای مولفه ثیرأتارزیابی 

 استهبان()مطالعه موردی: 
 

 ریزی شهریکارشناس ارشد جغرافیا و برنامه فتوت،حسین 

 چکیده 

ه منظور آگاهی از وضعیت زندگی در شهر و شناسایی مشکلات آن و داشتن دیدگاه جامع و راهبردی از سوی مسئولین شهری، ب

-های بهینه و درست الزامی است تا از این طریق به مولفهگذاریو تحلیل دقیق موضوعات مختلف شهری جهت سیاست بررسی

طلوب و با کیفیت و در نهایت توسعه پایدار شهری نائل شویم. در این های مختلف ارائه شده جهت داشتن زندگی شهری م

زیست شهری، مشارکت های توسعه پایدار شهری در ابعاد مختلفی از قبیل رفاه شهری، عدالت اجتماعی، محیطپژوهش شاخص

است. تحلیلی و پیمایشی  -نوع مطالعه در این پژوهش توصیفیشهروندی و امنیت شهری از دیدگاه شهروندان بررسی شده است. 

دهد که شهر استهبان از لحاظ ها نشان میاستفاده شده است. نتایج حاصل از بررسی SPSSدر آزمون فرضیات تحقیق از نرم افزار 

های مورد بررسی همانند رفاه شهری، عدالت اجتماعی و محیط زیست شهری در وضعیت نامطلوب قرار دارد و در برخی شاخص

 شارکت شهروندی و امنیت شهری در حد مطلوبی است.ابعاد همچون م

 

 حقوق شهروندی، شهر، توسعه پایدار، استهبان. ها:واژهکلید
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 طرح مسئله

هاای عماومی آن جامعاه ریزی شهری کیفیت زندگی در هرجامعه ای، یکی از مهمترین اهداف سیاستاز نگاه برنامه

تخصیص مناابع محادود و کمیااب اسات. اساتفاده از مفهاوم کیفیات است. از دلایل مهم توجه به این مفهوم مساله 

ریزی شاهری ماورد اساتفاده قارار گیارد. تواند در دو مرحله از فرآیند برنامهریزی شهری حداقل میزندگی در برنامه

ته انداز صحیح و قابل اطمینانی از وضعیت موجود شهر داشاخواهند چشممرحله اول جایی است که برنامه ریزان می

ریزان در پی آن هستند تا مسائلی را که از اهمیت بیشتری برخوردار هستند را باه باشند. در واقع در این مرحله برنامه

هاا تواند راهنمای مناسابی بارای آنطور ویژه مورد توجه قرار دهند و بررسی ابعاد مختلف کیفیت زندگی شهری می

هاا ها باید مورد ارزیابی قرار گیرناد تاا ساودمندی و کاارایی آنپروژه ها ودر این مرحله باشد. در مرحله دوم برنامه

ها بر روی ابعاد مختلف کیفیات زنادگی شاهری ها و پروژهتایید شود. در این مرحله نیز بررسی اثراتی که این برنامه

(. از طرف 68:1388)لطفی،آورد. گیران به وجود میریزان و تصمیمتوانند داشته باشند راهنمای مناسبی برای برنامهمی

ای جدیاد در هایی یاک از های مختلف یک شهر پدیادهوجود نابرابری در توزیع خدمات و امکانات در محلهدیگر، 

(. این نابرابری و عدم تعادل در شهرها یک امر طبیعی است و از بین 37:1378ی دانشپور،بدشهرهای جهان نیست )ع

توان آن را به حداقل ممکن رساند. با وجاود آشاکار شادن ایان ست، ولی میبردن آن اگر اغراق نباشد، غیر ممکن ا

ها و معضلات اکولوژی، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی در شهرها هیی اتفاق نظری بارای رسایدن باه توساعه نابرابری

م و چگاونگی های تئوریک نیز در رابطه با مفهاوها و جدلپایدار شهری حاصل نشده است. علاوه بر آن، برخی ابهام

توساعه  تحقاق به منظور(. 90:1382دستیابی به پایداری شهر وجود دارد که به پیچیدگی شرایط افزوده است )مثنوی،

 متناسب با نیازهای  شهروندان و حقوق شاهروندی باشاد. ،ایضروری است که اولا ، هر برنامه توسعه شهریپایدار 

 ثالثاا، ریزی از پایین به بالا و بالا به پاایین باشاد.مع و ترکیب برنامهای بایستی حاصل جهر نوع فعالیت توسعه ثانیا،

پذیر خواهد بود که متکی به مشارکت آحاد جامعاه باشاد. در ایان میاان رساالت جغرافیاا  و پایداری هنگامی امکان

دارد و انجاام  ها به اصول موضوعی مساله توسعه پایدار و حقوق شهروندی مطابقتشناسی بیش از سایر رشتهجامعه

تواند تحقق باالاترین ساطح توساعه یعنای چنین تحقیقاتی با نشان دادن پیوند میان مسائل شهری و توسعه پایدار  می

توجاه و  بنابراین با مطرح شدن اصول توسعه پایادار و حقاوق شاهروندی، توسعه ملی را در دراز مدت عملی سازد.

ریزی های توسعه شاهری و کلیاه ارکاان شاهر و ها و برنامهطرح رعایت اصل حقوق شهروندی در توسعه پایدار در

. از این رو هدف از انجام این تحقیق، تحلیال (2:1389)ضرابی،بابانسب، گیردنواحی هرچه بیشتر مورد سوال قرار می

، رفاه شهری، عدالت اجتمااعی، مختلف نقش حقوق شهروندی در توسعه پایدار شهری در شهرهای کوچک در ابعاد

حیط زیست شهری، مشارکت شهروندی و امنیت شهری از دیدگاه ساکنین شهر استهبان )هدف اصالی( و همچناین م

مطلوبیت و یا عدم مطلوبیت این ابعاد در ارتباط با حقاوق شاهروندی در دساتیابی باه شاهر پایادار  یتبررسی وضع

 باشد.)هدف فرعی( می

 مبانی نظری پژوهش

وسعه پایدار شهری مفاهیمی هستند که ارتباط تنگاتنگی با هم دارند. شهر فضای شهر، شهروند، حقوق شهروندی و ت

آورد و شهروندان با رعایت حقوق و قوانین شهری، مشاارکت در مسکونی لازم برای سکونت شهروندان را فراهم می
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وندان و تاممین ها و انجام بهینه تکالیف و وظایف خویش از یک سو و دولت با احترام به حقاوق شاهرتمامی عرصه

شاوند. در ایان میاان تادوین معیارهاای ساز توسعه پایدار شهری مایها از سوی دیگر زمینهخدمات اساسی برای آن

تواند مشارکت دولت و مردم را یکپارچه نماید. در واقع باید اذعان کرد مدار مبتنی بر اصول و قوانین شهری میقانون

ها، وجاود حقاوق و قاوانین عایت حقوق شهروندان و تممین نیاز اساسی آنکه مشارکت فعال شهروندان در جامعه، ر

 های لازم برای توسعه پایدار شهری را فراهم نماید.    تواند زمینهشهری مدون و همکاری نهادها و سازمانها ذیربط می

ی تعبیر شده اسات مفهوم شهروندی در ادبیات کلاسیک به معنای به رسمیت شناختن حقوق مدنی و اجتماعی افراد 

شهروندی زمانی معناا . (UNDP,1998:85د )انسیاسی یک نظام تابعیت قانونی آن را پذیرفته -که در قلمرو جغرافیایی

ای متفااوت باا شاهری باودن اسات. بناابراین یابد که تمامی آحاد جامعه به این آگاهی برسند که شهروندی مقولهمی

ت که در این عرصه آگاهی از حقوق و تکالیف نباید یاک طرفاه و یاک شهروندی حقوق دو جانبه ملت و دولت اس

سویه باشد، بلکه بحث توازن و همگونی باید در آن رعایت گردد. در واقع تحقق مفهاوم شاهروندی مساتلزم وجاود 

 (.Breadly,1996:55) های مشترک و برابری حقوقی آحاد جامعه استاصول اساسی از قبیل آزادی، اختیار، ارزش

بیش از هر چیز راجع به حقوقی است که هر فرد به عنوان تابع یک دولت از آن برخوردار است.  وق شهروندیقح

بنابراین مصادیق حقوق شهروندی بسیار زیاد است و از حق برخورداری از مسکن، آموزش، بهداشت شروع شده تا 

رداری از محیط زیست سالم یکی از حقوق گیرد. برای مثال برخوحقوقی از قبیل حق دادرسی عادلانه را در بر می

ریزی و اجرای عنوان منبع قدرت ملزم است در نظام طراحی و برنامهشهروندی است و بدیهی است که دولت به 

های مختلف اقتصادی و اجتماعی، مانند کشاورزی، صنایع، امور شهروندی و ... ضوابط و معیارهای مناسب فعالیت

توجه توان به این اصل مهم بیحال هرگز نمیکرده و به اجرا درآورد. با این را طراحی زیست سالمبرای حفظ محیط

که جامعه نسبت به دستورات حقوقی دولت  اجتماعی است. بدون آن ماند که حقوق شهروندی، محصول تجربه

باشد، امکان و امید عمومی و مشارکت فعال داشته  احساس نیاز و ضرورت کند و برای وضع و اجرای آنها مطالعه

ماند. این ویژگی در تمام موارد راجع به حقوق چندانی برای اجرای کامل دستورات حقوقی دولت باقی نمی

شکلی از توسعه »مفهوم اصلی توسعه پایدار شهری را پتر هال چنین تعریف کرده است.  شهروندی وجود دارد.

از نظر کالبدی، توسعه پایدار «. های آینده را تضمین کندلامروزی که توان توسعه مداوم شهرها و جوامع شهری نس

شهری یعنی تغییراتی که در کاربری زمین و سطوح تراکم جهت رفع نیازهای ساکنان شهر در زمینه مسکن، حمل 

محیطی قابل سکونت و زندگی آید تا در طول زمان شهر را از نظر  زیستونقل، اوقات و فراغت و غذا به عمل می

پاک، آب آشامیدنی سالم، اراضی و آب های سطحی و زیر زمینی بدون آلودگی و...( از نظر اقتصادی با دوام  )هوای

)اقتصاد شهری هماهنگ با تغییرات فنی و صنعتی جهت حفظ مشاغل پایداری و تامین مسکن مناسب و در حد 

سته )الگوهای کاربری اراضی همبستگی استطاعت ساکنان، با بار مالیاتی سرانه عادلانه(، و از نظر اجتماعی همب

های شهر را ارتقاء خواهد داد( را نگه دارد. بنابراین ارزیابی گسترش اجتماعی و احساس تعلق شهروندان به میراث

ای، باید اصول توسعه پایدار را در تمام مناطق و حوزه و محلات، نشان دهد و شهری، تمثیر از چنین توسعه

تواند ارزیابی از کلیت نظام توسعه پایدار باشد )موسی ها نمیخی ابعاد و بخشنماگرهای کل شهر یا بر

 (. 104:1380کاظمی،
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 جان شورت( اخذ:مدل پیشنهادی برای توسعه پایدار )م -1شکل شماره

 باشد و با توجه به اینکه یکی از عناصر مهمبا توجه به نمودار فوق یکی از ارکان مهم توسعه پایدار، محیط می

محیطی شهرها و مسائل مربوط به آن است، به همین جهت توجه به شهرها و ارائه راهکارهایی در جهت پیشرفت 

 رسد.های آن، ضروری به نظر میهای اکوسیستمکیفیت زندگی ساکنان شهر در جهت تحمل ظرفیت

 فرضیات پژوهش

شهری در وضعیت نامطلوبی قرار گرفته رسد وضعیت شهر استهبان از لحاظ مشارکت شهری و امنیت ( به نظر می1

 است.

رسد وضعیت شهر استهبان از لحاظ رفاه شهری، محیط زیست شهری و عدالت اجتماعی در وضعیت ( به نظر می2

 نامطلوبی قرار گرفته است.

 معرفی محدوده مورد مطالعه 

نی آن، یعنی استهبان تغییر کرده شمسی به نام کنو1353است که در آبان  در گذشته، نام این شهر اصطهبانات بوده

های دیگری مانند اصبهبذات؛ اصطبهان؛ اصطهبانات؛ استنبات ،سَوُنات و استهبان خوانده شده است استهبان به نام

کیلومتر مربع وسعت است که با این شرایط شهر  2652متر ارتفاع از سطح دریا و  1767این منطقه دشتی با  است.

دقیقه عرض شمالی و  8درجه و  29است. از این شهر مدار ها احاطه شدهدارد که توسط کوهاستهبان در دشتی قرار 

های شرق استان فارس است که شمال آن به شهرستان استهبان از سرزمین گذرد.دقیقه طول شرقی می 3درجه و  59

های های تودج )توده( و غرب آن به دشت رونیز و شرق آن به کوه)پیچگان( جنوب آن به کوه دریاچه بختگان

ن باشد که از اینفر می 66172، این شهر دارای جمعیتی معادل 1391شود و طبق سرشماری داراب و ایج محدود می

 (.Wikipedia.com)  نفر زن هستند 32654نفر مرد و  33518میزان 

http://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AF%D8%B1%DB%8C%D8%A7%DA%86%D9%87_%D8%A8%D8%AE%D8%AA%DA%AF%D8%A7%D9%86


 عل

 85                                                                                                                       .         ..های حقوق شهروندیثیر مولفهأتارزیابی 
 

 

 موقعیت شهر استهبان در کشور و استان فارس  -1شکل شماره 

 روش تحقیق

در این تحقیق پس از تعیین حجم نموناه باه تعاداد است. تحلیلی و پیمایشی  -نوع مطالعه در این پژوهش توصیفی 

گیاری از جامعاه ( نسابت باه انجاام نموناه5/0گیری )گرفتن میزان خطای نمونه نفر به روش کوکران و در نظر 386

اقادام   آماری مورد نظر به روش طبقاتی و تصادفی )بر اساس نسبت جمعیت ساکن در هر ناحیه باه جمعیات کال(

 م باه ذکار اسات کاهلاز گردید و پرسشنامه تهیه شده بر اساس هدف تحقیق توسط افاراد مختلاف تکمیال گردیاد.

هاای مختلاف سوالات مطرح شده در پرسشنامه در خصوص میزان تاثیر حقوق شهروندی در دساتیابی باه شااخص

مختلفی همچون، رفاه اجتماعی، عدالت اجتماعی، زیست شاهری، مشاارکت شاهری و توسعه پایدار شهری در ابعاد 

بنادی و ورود پرسشانامه و جماع امنیت شهری از دیدگاه ساکنین شهر استهبان مطرح گردیده است که پس از تکمیل

ها به کمک نرم افزار مذکور اقدام گردیاده اسات. ، نسبت به تجزیه تحلیل آماری دادهSPSSها در محیط نرم افزار داده

باه منظاور در مرحله اول خصوصیات دموگرافیک افراد مورد بررسی قارار گرفتاه و در مرحلاه بعاد  بدین شکل که 

از هاا )ری تی تست تک گروهی استفاده شده است و با توجه به پنج طیفی بودن گزیناهها از روش آمابررسی فرضیه

 در نظر گرفته شده است. 3( میانگین فرضی عدد 5تا  1( و دامنه نمرات )به ترتیب از کاملاً موافقم تا کاملاً مخالفم
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     های پژوهشیافته

 های توصیفی پژوهشیافته
 نمونه آماری بر اساس جنسیت: توزیع حجم  1جدول شماره 

 درصد فراوانی جنسیت

 5/34 133 زن

 5/65 253 مرد

 100 386 کل

 

 

بررسی نمونه آماری بر اساس سن -2جدول شماره   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 درصد فراوانی سن

 8/16 65 سال 20زیر 

 00/42 162 سال 30تا  20

 9/10 42 سال 40تا  30

 5/21 83 سال 50تا  40

 3/8 32 سال 60تا  50

 5/0 2 سال 60بالای 

 100 386 کل
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 83، 40تا  30نفر  42، 30تا  20نفر  162سال،  20نفر سن زیر  65نفر  افراد نمونه،  386با توجه به جدول فوق از 

 اند. سال سن بوده 60نفر بالای  2سال و  60تا  50نفر  32سال،  50تا  40نفر 

 ت بررسی نمونه آماری بر اساس تحصیلا -
 : توزیع حجم  نمونه آماری بر اساس تحصیلات4جدول شماره 

 درصد فراوانی تحصیلات

 6/17 68 زیر دیپلم

 00/42 77 دیپلم

 4/18 71 فوق دیپلم

 4/33 125 لیسانس

 5/8 33 فوق لیسانس

 1/3 12 دکتری

 100 386 کل
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نفر فوق دیپلم،  71نفر دیپلم،  77رک تحصیلی زیر دیپلم، نفر مد 68نفر  افراد نمونه،  386با توجه به جدول فوق از 

 نفر دکتری بوده اند.  12نفر فوق لیسانس و  33نفر لیسانس،  125

 رفاه شهروندی در بستر توسعه پایدار شاخص

در راستای افزایش رفاه شهروندی در بستر توسعه پایدار ساختار شهری، بایستی تلاش بر آن باشد تا ضمن التفات به 

پذیر اجتماعی و یا اقشار خاص اجتماعی همچون معلولان، سالمندان و تمام طبقات اجتماعی و خاصه طبقات آسیب

های اجتماعی در مندی عام از مسکن و خدمات شهری با نرخ بهینه فراهم شود. تمام ارگانهکودکان، امکان بهر

های شهری و شهرداری ر این بین همکاری ارگانساختار شهری بایستی به حمایت از طبقات اجتماعی بپردازند که د

ای پایدار را در سیستم شهری توان توسعهرسد. بدون رفع مشکلات اقتصادی ساکنین شهری نمیضروری بنظر می

مندی از درآمد ماهیانه و یا فقر، بایست اقدامی اساسی در جهت حل تورم اقتصادی، نابرابری بهرهامکان داد که می

در توسعه پایدار شهری نیز باید تا حد امکان از میزان هزینه خدمات و تسهیلات شهری کاست و  برداشته شود.

-تا امکان بهره را کاهش دادتضاد و نابرابری اجتماعی  ،های مخصوص به طبقات پایین رتبه اقتصادیضمن کمک

شوارترین بخش را تشکیل مندی مطلوب همگان از خدمات شهری فراهم گردد. این مهم در روند توسعه پایدار د

 ؛های دولتی در راستای توسعه پایدار مبتنی بر توسعه انسانی قرار گیرددهد که بایستی در راس اهداف سیاستمی

توان انتظار داشت تا رفاه اجتماعی همگانی در ساختار شهری حادث که بدون تامین حداقل مایحتاج زندگی نمی چرا

های استنباطی پژوهش با توجه به مطالب ارائه شده در بالا آنچه که از یافته (.73:1390د )وارثی و عموعلی:گرد

دهنده رفاه شهروندان مورد تمیید نبوده و در کمتر از حد مطلوب قرار از نظر افراد پاسخشود این است که برداشت می

 های مورد بررسی در پرسشنامه به شرح ذیل بوده است:گرفته است که مولفه

 

 ،امین حداقل درآمددر هنگام بیماریخورداری از مزایایی بیمه همچون ت. عدم بر1

 بیکاری و حادثه

 نشانیو آتش110. عدم دسترسی بموقع به ارگان هایی مثل پلیس 2

 .عدم گسترش وسایل حمل و نقل عمومی3

 .تسهیلات موجود در سطح شهر جهت گذران اوقات فراغت4

 راد خاص مثل معلولان و سالمندان. اتخاذ تدابیر لازم جهت تردد اف5
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مقایسه میانگین های بدست آمده  با میانگین فرضی در مورد بررسی رفاه شهری :5جدول  

 تعداد مولفه
میانگین 

 نمرات

میانگین 

 فرضی
 tمقدار 

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

 0001/0 385 -7/25 3 2/2 5 رفاه شهری

لذا بین میانگین . ( >01/0P)باشند میمعنادار ( 0001/0در سطح معناداری ) t دیراشود مقگونه که مشاهده میهمان

نمرات بدست آمده و میانگین فرضی تفاوت معناداری وجود دارد. و با توجه به اینکه میانگین نمرات این سوال 

دهنده رفاه راد پاسختوان نتیجه گرفت که از نظر اف( کمتر است لذا می3( بدست آمده و از میانگین فرضی )2/2)

 شهروندان مورد تمیید نبوده و کمتر از حد مطلوب بوده است. 

 پایدار توسعهشاخص مشارکت شهروندی در بستر 

آن بحث توسعه فرهنگ شهروندان است اما  مهمترینهایی است که از مشارکت شهروندان نیازمند پیش زمینه

اصولی و  در ایران، پیشی گرفتن شهرنشینی بر شهرگرایی چالش شهرنشینی متمسفانه در چند دهه اخیر مهمترین

که شهرگرایی با  در حالی منطبق بر برنامه است. شهرنشینی به مفهوم رشد کمی تعداد افراد ساکن شهر است،

جمعی همراه است. یکی از دستاوردها و  ها، رسوم اخلاقی، آداب و رسوم و رفتارهایتغییراتی در ارزش

های مؤثر در راستای نهادینه کردن طی چند سال اخیر برداشتن گام اداره شهر شهروندان در مشارکت هایموفقیت

ها، مشارکت در گیریدر این زمینه احیای اصل شوراها، دخالت شهروندان در تصمیم است.حقوق شهروندی بوده 

در همین  آیند.شمار میها بهامهای غیردولتی از جمله این گهای تمسیس تشکلها و فراهم آوردن زمینهسازیتصمیم

های شهری، ساماندهی و تبیین مبانی فرهنگ کاهش میزان مهاجرتشهروندی در جامعه  فرهنگنهادینه شدن جهت 

های شهر به عنوان شهروندی در میان مهاجران، ارتقاء فرهنگ همگانی و توجه جدی به امر آموزش با تکیه بر محله

 تواند راه حل مناسبی برایمیمحور قرار دادن انسان و فرهنگ در مباحث توسعه پایدار های فرهنگی و پایگاه فعالیت

برون رفت از بسیاری از مشکلاتی باشد که شهر و مدیریت شهری با آن دست و در جهت  توسعه فرهنگ شهروندی

توسعه پایدار شهری تواند گامی مؤثر در جهت دستیابی به ها میو خروج از مشکلات و بحران کنندپنجه نرم می

های ارائه شده از سوی شهروندان و مقایسه آن با نتایج به دست آمده از طریق نرم (. با توجه به پاسخ83باشد )همان:

های مورد بررسی در توان نتیجه گرفت که مشارکت شهروندان در امور شهری مطلوب بوده است و مولفهافزار می

 باشد.پرسشنامه به شرح ذیل می
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(جهت حل مسایل  CBO1NGO/2ستفاده از نهادهای مردمی و مذهبی). ا1

 شهری

 . استفاده از گروههای جوانان جهت مشارکت در ارتقای امنیت شهری2

 .ارتقای محیط شهری همراه با تشکیل شوراهای محلی3

 .پرداخت بموقع عوارض از سوی شهروندان4

 . تلاش شهروندان جهت زیباسازی شهری5

 
 های بدست آمده  با میانگین فرضی در مورد بررسی مشارکت شهروندیایسه میانگینمق :6لجدو

 تعداد مولفه
میانگین 

 نمرات

میانگین 

 فرضی
 tمقدار 

درجه 

 آزادی

سطح 

 معناداری

 0001/0 385 2/10 3 4/3 5 مشارکت شهروندی

لذا بین میانگین . ( >01/0P)باشند میمعنادار ( 0001/0در سطح معناداری ) t ادیرشود مقگونه که مشاهده می همان

نمرات بدست آمده و میانگین فرضی تفاوت معناداری وجود دارد. و با توجه به اینکه میانگین نمرات این سوال 

دهنده مشارکت توان نتیجه گرفت که از نظر افراد پاسخ( بیشتر است لذا می3( بدست آمده و از میانگین فرضی )4/3)

 .د بوده و مورد قبول شهروندان بوده استشهروندان مورد تمیی

 شاخص عدالت شهری در بستر توسعه پایدار

داند که بتواند به دیوید هاروی عدالت اجتماعی و فضایی در شهر را تخصیص عادلانه منابع و امکانات شهری می

ای هدایت شود که افراد با حداقل شکاف و اعتراض نسبت به حقوق خود مواجه شوند و نیازهای جمعیتی آن گونه

(. پذیرش این اصل که توسعه پایدار مستلزم برقراری عدالت 96-97: 1379در ابعاد مختلف برآورده گردد )هاروی،

پذیری اقشار کم درآمد، توزیع بهینه اجتماعی و فضایی در شهرهاست رفع نابرابری اجتماعی، اقتصادی، آسیب

افزاید. خدمات و امکانات، توجه به نیازهای اساسی شهروندان، هرچه بیشتر به اهمیت و نگرش به توسعه پایدار می

از آنجایی که شهری شدن  در کشورهای در حال توسعه با عدم تعادل خدماتی و پراکنش جمعیت و رشد بیقواره 

خدماتی  –طوری که  ناپایداری حاصل از این رشد ناموزون به شکل عدم تعادل فضایی  شهری مواجه بوده است. به

با نمودهای فقر شهری، اسکان و اشتغال غیررسمی، ضعف حاکمیت محلی و آلودگی زیستی نمایان شده است 

                                                           

1 .Non- governmental  organization 

2 . Congressional Budget Office 
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ها و یدگاه(.این امر پایداری شهری را هر چه بیشتر مورد توجه قرار خواهد داد و توجه به د66:1385)بوچانی؛

(. بنابراین 36-37: 1385نیا و موسوی، سازد )حکمتهای اصول توسعه پایدار را بیش از بیش ضروری میرهیافت

حرکت و رسیدن به پایداری شهری زمانی محقق خواهد شد که تخصیص و توزیع امکانات و خدمات مطابق با 

-های پژوهشی از پرسشنامه میهدف تحقیق و یافته نیازهای جمعیتی در واحد جغرافیایی صورت پذیرد. با توجه به

های عدالت اجتماعی در شهر استهبان کمتر از حد مطلوب قرار گرفته است که مولفهرعایت توان نتیجه گرفت که 

 مورد بررسی در پرسشنامه به شرح ذیل بوده است:

 

 . عدم رعایت اصل توزیع متناسب خدمات شهری از سوی مسئولین1

یت عدالت بین تراکم جمعیت در محلات مختلف با میزان خدمات . عدم رعا2

 رسانی

 . تفاوت قائل شدن بین گروههای مختلف جهت ارائه خدمات3

.عدم توزیع متناسب کاربریهای شهری در سطح شهر جهت کاهش سفرهای درون 4

 شهری

 
 دالت اجتماعیمقایسه میانگین های بدست آمده  با میانگین فرضی در مورد بررسی ع :7لجدو

 

 

 

 

لذا بین میانگین . ( >01/0P)باشند میمعنادار ( 0001/0در سطح معناداری ) t ادیرشود مقهمانگونه که مشاهده می

ین فرضی تفاوت معناداری وجود دارد. و با توجه به اینکه میانگین نمرات این سوال نمرات بدست آمده و میانگ

دهنده عدالت توان نتیجه گرفت که از نظر افراد پاسخ( کمتر است لذا می3( بدست آمده و از میانگین فرضی )4/2)

 اجتماعی مورد تمیید نبوده و کمتر از حد مطلوب بوده است.

  توسعه پایدار بسترمحیطی در زیست شاخص

های عملی میان توسعه و محیط زیست انجامید که منجر به تدوین گیری سیاستبه شکل 1980های دهه چالش

برنامه (، IUCN) ( توسط سازمان ملل برای حفاظت از محیط زیست و منابع طبیعیWCS) استراتژی حفاظت جهانی

بر توسعه پایدار، حفاظت محیط زیست به بهای از ( انجامید. در رویکردهای جدید UNEPمحیط زیست ملل متحد)

بین رفتن رشد اقتصادی یا کاهش رفاه اجتماعی پذیرفته نیست و بر توسعه همه جانبه اقتصادی و اجتماعی در 

های آینده راستای بهبود زیست محیطی و رفاهمندی شهروندی، همگام با ترمیم و بازسازی محیط زیست برای نسل

میانگین  تعداد مولفه

 نمرات

درجه  tمقدار  میانگین فرضی

 آزادی

سطح 

 معناداری

عدالت 

 اجتماعی

4 4/2 3 3/14- 385 0001/0 
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این رویکرد است که ضمن حفاظت از محیط زیست شهری که بی شک ترمیم آن افزایش رفاه  ورزد. باتاکید می

دهی به مراه دارد، امکان توسعه پایدار شهری همگام با توسعه انسانی پایدار و در بستر شکله شهروندی را نیز به

از ملاحظات زیست محیطی آید. بر این اساس به برخی گیری مشارکت شهروندی فراهم میسرمایه اجتماعی و شکل

 شود: توسعه پایدار شهری اشاره می

 سازی فضای شهری و بهداشت اکولوژی شهریسالم -

 های هوایی، صوتی و فاضلابیکاهش آلاینده -

 سازی شهر در برابر سوانح طبیعیایمن -

 ای بازیافت مواد در اکوسیستم شهریبسترسازی جریان چرخه -

 دن شهری و فضاهای سبز درون شهریگسترش فضاهای تصفیه کنن -

 (.72:1390ی )وارثی و عموعلی:کاهش استفاده از وسایل آلاینده محیطی بوسیله آموزش شهروند -

از نظر افراد شود این است که های استنباطی پژوهش برداشت میبا توجه به مطالب ارائه شده در بالا آنچه که از یافته

های مورد بررسی میید نبوده و در کمتر از حد مطلوب قرار گرفته است که مولفهپاسخ دهنده رفاه شهروندان مورد ت

 در پرسشنامه به شرح ذیل بوده است:

 

 

 

 

 

 

 

 مقایسه میانگین های بدست آمده  با میانگین فرضی در مورد بررسی محیط زیست شهری :8لجدو

میانگین  دادتع مولفه

 نمرات

میانگین 

 فرضی

درجه  tمقدار 

 آزادی

سطح 

 معناداری

محیط زیست 

 شهری

5 6/2 3 6/9- 385 0001/0 

لذا بین میانگین . ( >01/0P)باشند میمعنادار ( 0001/0در سطح معناداری ) t ادیرشود مقگونه که مشاهده می همان

جود دارد. و با توجه به اینکه میانگین نمرات این سوال نمرات بدست آمده و میانگین فرضی تفاوت معناداری و

 

 

 محیط زیست شهری

های صوتی و عینی های لازم در راستای کاهش آلودگی. عدم ارائه  آموزش1

 و ترافیک

 .عدم تامین فضای سبز متناسب با نیازهای شهروندان2

 ان تلاش شهرداری برای دستیابی به شهری سالم. میز3

.  کاهش میزان موفقیت شهرداری برای جمع آوری زباله و نخاله های 4

 ساختمانی

 . عدم ساماندهی صنایع و مشاغل مزاحم شهری5
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دهنده محیط توان نتیجه گرفت که از نظر افراد پاسخ( کمتر است لذا می3( بدست آمده و از میانگین فرضی )6/2)

 زیست شهری مورد تمیید نبوده و کمتر از حد مطلوب بوده است.

 پایدار شاخص امنیت شهروندی در بستر توسعه

نظر از سطح توسعه اقتصادی، اجتماعی و نوع و میزان آن برای تمام نظام های سیاسی و شهروندان صرفامنیت 

باشد. به طور اصولی انسان برای رسیدن به اهداف والای انسانی بعد از برآوردن ایدئولوژی از مهمترین مسائل می

این میان مهمتر از امنیت، احساس امنیت  نیازهای فیزیولوژیکی نیاز به وجود امنیت و احساس امنیت دارد و در

هایی که اجتماع ید، انسانکنیم خود به خود انسان در نظر است. وقتی در مورد امنیت اجتماعی و اجتماع صحبت می

را شکل داده و این اجتماع دارای قوانین و مقرراتی است که رعایت آن قوانین و مقررات یکی از نیازهای اساسی 

 کند.ها را تممین مینیت روانی انسانانسان یعنی ام

های شهری از جمله افزایش امنیت در فضاهای عمومی از مهمترین توجه به نیازهای اساسی شهروندان در محیط

های جاری در ریزان و طراحان شهری بوده است. شناخت فعالیتمسائلی است که همواره مورد تاکید مدیران، برنامه

تواند در بهبود شرایط محیط برای برقراری امنیت موثر ها با کالبدشان مینی و تناسب آنهای شهری و جایگزیمحیط

گیری فضاها، کارکرد فضاها، وجود امکانات رفاهی، تراکم، های شهری بنا به شرایط موجود یعنی شکلباشد. محیط

توان معیارهایی (. در این میان می1371تواند بر میزان امنیت موثر باشد )تولایی،های زیست محیطی و ... میآلودگی

های شناخت مکانی در نظر گرفت. شاخص -برای تعیین اجزا و عناصر تاثیرگذار بر امنیت با توجه به شرایط زمانی

کند. های کالبدی، کارکردی و محیطی نوسان پیدا میو تحلیل امنیت در پهنه شهر متفاوت است و با توجه به مولفه

تواند در آن مداخله نموده و به طرفی بر پیشگیری از جرم ریزی کاربری اراضی میز طریق برنامهریزی شهری ابرنامه

های ارائه شده از سوی . با توجه به پاسخ(11:1390و احساس ناامنی تاثیر مثبت بگذارد )امیری و همکاران،

جه گرفت که امنیت شهری مطلوب بوده توان نتیشهروندان و مقایسه آن با نتایج به دست آمده از طریق نرم افزار می

 باشد:های مورد بررسی در پرسشنامه به شرح ذیل میاست و مولفه

 

 

 امنیت شهری

. داشتن دیدگاه مثبت بر وجود سیاستهای تشویقی برای مالکین قطعات 1

 متروکه

 . پاسخگویی روشنایی های موجود در سطح شهر جهت ارتقای امنیت2

 کی روانی شهروندان از سوی شهرداری. تامین امنیت فیزی3

 . وجود نظارت در استفاده از فضاهای شهری4

 . تاکید شهروندان برگسترش فضای سبز محلی جهت کاهش بروز جرم5
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 با میانگین فرضی در مورد بررسی امنیت شهری مقایسه میانگین های بدست آمده :9جدول

میانگین  تعداد مولفه

 نمرات

میانگین 

 فرضی

 سطح معناداری درجه آزادی tدار مق

 0001/0 385 2/24 3 6/3 5 امنیت شهری

لذا بین میانگین . ( >01/0P)باشند میمعنادار ( 0001/0در سطح معناداری ) t ادیرشود مقگونه که مشاهده می همان

نمرات این سوال نمرات بدست آمده و میانگین فرضی تفاوت معناداری وجود دارد. و با توجه به اینکه میانگین 

دهنده امنیت توان نتیجه گرفت که از نظر افراد پاسخ( بیشتر است لذا می3( بدست آمده و از میانگین فرضی )6/3)

 شهری مورد تمیید بوده و مورد قبول شهروندان بوده است.

 رابطه توسعه پایدار و حقوق شهروندی

گیری عناصر کالبدی در شهرها و ای متفاوتی دارند. شکلشهرها به عنوان مراکز سکونتی مردم کارکردها و عملکرده

دهی به خورد. شکل دادن و نقشهای سیاسی و اجتماعی رقم میهای متعدد به وسیله بازیگران عرصهایفای نقش

گذار باعث شده است تا وظایف و تکالیف بازیگران عرصه شهری از جمله دولت، مردم، نهادهای مدنی و قانون

با  (.20:1385و عبداالهی، )صرافی کنندگان جامعه در سطح محلی و ملی پدید بیایدمیان شهروندان و ادارهای دوجانبه

ها و به دنبال آن ایجاد مشکلات متعدد در آنها مفهوم رشد و افزایش جمعیت شهرها و با بالا رفتن تراکم در آن

 توسعه پایدار شهری مطرح شده است. 

باشد. بدین ترتیب ری تممین نیازهای اساسی شهروندان جامعه در تمامی سطوح میهدف اصلی توسعه پایدار شه 

های اقتصادی امروزه در کشورهای توسعه پایدار شهری به علت تمرکز پیوسته و رو به رشد جمعیت و فعالیت

در آن به موازات ریزان شهری، شهر پایدار شهری است که باشد. از دیدگاه برنامهتوسعه یافته بیشتر مورد توجه می

توجه به مسائل زیست محیطی به مسائل اجتماعی و فرهنگی از قبیل مسکن مناسب و حداقل استاندارد زندگی نیز 

تواند در آن (. شهر پایدار فقط شهر تمیز نیست، بلکه شهری است که انسان می30:1376،)بحرینی شودتوجه می

ه کند، احساس راحتی کند و تلاش خود را وقف پایداری شهری درآمد عادلانه بدست بیاورد، سرپناهی مناسب تهی

تواند در مدیریت و توسعه پایدار گیری زمانی مینماید. در این خصوص ژان باستیه معتقد است که فرآیند تصمیم

آموزش حقوق شهروندی . شهری موثر واقع شود که شهروندان در این فرآیند فرآیند مشارکت فعالی داشته باشند

دیگر از مهمترین فاکتورهای لازم برای رسیدن به توسعه پایدار شهری است. منظور از آموزش حقوق یکی 

ها نیست، بلکه ایجاد آگاهی و شناخت کافی و موثر در خصوص حقوق شهروندی شهروندی صرفاٌ انتقال آموزه

موزشی و آشنایی با های آاست. هدف از این آموزش توسعه و تقویت رعایت حقوق شهروندی از طریق رسانه

شود که های تضمینی در جهت برخورداری و مقابله با نقض این قانون است. لذا این گونه استنباط میمکانیزم

تواند نقش بسیار شهروندان در محیط جامعه با برخورداری از آموزشهای کافی در خصوص حقوق شهروندی می

 مهمی را در توسعه پایدار شهری ایفا نماید.
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 گیرینتیجه

توان نتیجه گرفت که شهر استهبان در زمینه مشارکت در امور شاهری با توجه به تحلیل ارائه شده در این پژوهش می

توان فرضیه تدوین شده تحقیق را رد کرد و اینکه و امنیت شهری در وضعیت مطلوبی قرار گرفته است؛ از این رو می

جتماعی و رفاه شهری در وضعیت نامطلوبی قرار گرفتاه کاه در ابعاد مختلفی همچون محیط زیست شهری، عدالت ا

های زندگی شهری سبب بروز پیچیدگی در تمام جنبه. فرضیه تحقیق با انجام پژوهش تایید کننده فرضیه تحقیق است

 چارا کاهمدیریت شهری نیازمند سطح بالایی از همکاری و مشارکت شهروندان در اداره امور شاهرها باشاد که  شده

چنانچاه شاهروندان نقشای در ایان  وباشاد های شهروندان نیازها و خواسته بایست با توجه بهمیها و برنامه هاطرح

ایجاد نظام و تاامین آساایش را در محایط  ها با عدم موفقیت مواجه شده بلکهزمینه نداشته باشند نه تنها اجرای طرح

تواناد باار مفاهیمی از قبیل توسعه پایدار شهری میشهروند و حقوق شهروندی در کنار  .سازدکالبدی شهر مختل می

هاای متعاددی باه عمال پردازان از این کلمات و مفاهیم اساتباطمعنایی بسیار زیادی داشته باشد. به طوری که نظریه

اند. شاید بتوان گفت که وجه مشترک تمامی این تعاریف ایان اند و هر یک تعریف و تبیین خاصی را ارائه کردهآورده

گرا و فعال در جامعه مستلزم تدوین قوانینی است که نه های لازم برای خلق شهروندان قانونریزی زمینهست که پایها

شود، بلکه تمامی معیارهای لازم برای احتارام باه حقاوق شاهروندی را نیاز تنها موجب حاکمیت قانون بر جامعه می

باا  ساتباییجاد توسعه پایدار شهری در شهرهای اماروزی مایریزان شهری برای اآورد. بدین ترتیب برنامهفراهم می

زیرا آنچه که اماروزه  ؛ها تمکید نمایندهای مردم محور بر مشارکت شهروندان در تمامی عرصهها و طرحتدوین برنامه

-مایهاا تواند شهرها را به توسعه پایدار برساند، همکاری و مشارکت مردم و شهروندان با دولت در تمامی بخشمی

باشد. البته اعتماد شهروندان به دولت، رعایت حقوق و قوانین شهری توسط آنها و ارائاه خادمات اساسای از ساوی 

با توجه به مطالب بیان شده، دستیابی باه جامعاه توساعه  آورد.های این توسعه پایدار را فراهم میدولت به مردم بنیان

اری و پایبندی مردم به اصول شهروندی اسات. شاهروندی یافته در گرو حرکت شهرهای کشور به سوی شهروند مد

نیز به معنای شهروند یک کشور با در نظر گرفتن حقوق و وظایفی کاه دارد، باا حالات یاک شاهروند باا حقاوق و 

گری است. مشاارکت شاهروندی در اداره اماور شاهری باعاث بهباود کاارایی، وظایف، تابعیت، شهرنشینی و شهری

تاوان باه گردد. مشارکت شهروندی را مایهای زیربنایی میهای اجتماعی و پروژهی اولویتها به سوتخصیص هزینه

های اقتصادی و اجتماعی دانست. تجربه نشان داده های شهری در فعالیتمعنای شرکت و حضور جدی و فعال گروه

شاود. ط عادی تصاور نمایشوند که در شرایها میکه به کارگیری استعدادهای مردمی موجب بروز ابتکار و خلاقیت

سپردن کارهای اجرایی و عملی باه شاهروندان ضارورت  -استعدادهای مردمی –برای استفاده از این امکانات بالقوه 

 دارد لذا: 

 هاا در جهات دساتیابی درسات باه مشاکلات و هاای محلای و کماک باه آنهایی جهات تعمیاق دیادگاهتلاش  -

های محلی به صورت واقعی و به درساتی گاه نیازها و خواستهگیرد آن ها صورتها از سوی حکومتهای آنراه حل

 تری برگزید و ابلاغ نمود.توان استراتژی دقیقبه مرکز انتقال یافته و می
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هایی که خاود های مستقیم شهروندان در توسعه خدمات زیربنایی و روبنایی شهر و تمایل به حفظ سرمایهمشارکت -

برداری از تمسیسات نیز به صورت بهینه و با هزینه کمتر صاورت اند، بهرهرپایی آن ها سهیم بودهاند یا در بایجاد کرده

 خواهد گرفت و خدمات پایدارتر و بادوام تر عرضه خواهد شد. 

سازی شهروند مداری است. در این میان این نکته لازم است که مدیران شهر بیش از مدیر باودن اصل دیگر نهادینه -

 هروند هستند و وظیفه اجرای قوانین به آنان واگذار شده است.خود یک ش

 ها و شوراها در شهرها.گسترش نهادهای مدنی، احزاب و انجمن -

 افزایش احساس دلبستگی به مکان. -

 بالا به منظور تهویه هوای شهر. احداث فضای سبز با بازدهی اقلیمی -

 یابی برای مناطق صنعتی بالقوه آینده با توجه به شرایط اقلیمی و توپوگرافیک و ساختمانی.مکان -
 منابع

ریزی شهری نامه کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه(، توسعه پایدار شهری آذربایجان شرقی، پایان1389بابانسب، رسول ) .1

 تاد راهنما اصغر ضرابی.دانشگاه اصفهان، اس

 .17(، شهرسازی و توسعه پایدار، تهران، فصلنامه رهیافت، ش1376) بحرینی، سید حسین .2

(، فضای شهری و روابط اجتماعی و فرهنگی؛ بررسی عام تجربیات جهانی و مطالعه موردی: شرایط کلی 1371تولایی، نوین ) .3

 سی ارشد، دانشکده هنرهای زیبا ، دانشگاه تهران.فرهنگی یزد، پایان نامه کارشنا-فضاهای شهری اجتماعی

های تحلیل امنیت در فضاهای شهری، سومین (، شاخص1390صالحی امیری، سید رضا، زهرا خدایی و علی پورخیری ) .4
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